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św. Ducha (po panlińskim), w którym o godzinie 9-ej 
zrana odprawiona będzie solenna wotywa, zaś o godz. 
4-ej po południu wyjdą nieszpory—i

św. Anny (po-bernardyńskim), w którym roraty odpra
wione zostaną o godz. zrana, poczem co godzina wy
chodzić będą msze św., zakończono o godz. 4-ej po połu
dniu nieszporami.

— W kaplicy Rodziny Marji przy ulicy Żytniej ju
tro w dalszym ciągu odprawione będzie 40-godzinne so
lenne nabożeństwo.

/— W dnin jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w ka- 
'hcy Matki Bozkiej Częstochowskiej w kościele św. Du- 
ha (po-paulińskim) odprawiona zostanie ku Jej czci u- 
°czysta wotywa.

— Z yowodu tygodniowych odpustów ku uczczeniu u- 
°Czystości Niepokalanego Poczęcia N. Panny Marji 

* dniu jutrzejszym odprawione będą następujące nabożeń- 
tt^a w kościołach:

św. Antoniego (po-reformackim), gdzie suma wyjdzie 
0 Sidzinie 10 ej zrana, nieszpory o godz. 4-ej po południu, 
tok zaś na sumie, jak i na nieszporach wystawiony będzie 

Sakrament i odbędzie się procesja.;

teraz zrozumiał, że jest ofiarą pr zesądu i uprzedze
nia, że nic nie zmyje z niego plamiącego go znamie
nia.

Dziwna równocześnie zaszła w nim zmiana.
Potulny i nieśmiały, stał się groźnym dla towarzy

szów. Gdy pewnego razu ‘ Sebastiao rzucił mu 
zwykłą obelgę w twarz, zbił chłopca tak niemiło
siernie, że go nawpół żywego odniesiono do domu.

Odtąd unikano go, ale od sam stronił od wszyst
kich jeszcze więcej. W zabawach nie brał udziału, 
a gdy razu jednego Jose zaproponował mu, by po
szedł z nimi oglądać rewję wojska na placu Accla- 
maęao.

— Idźcie! precz sami, krzyknął—wy, białe psy!
Bywmlo, w dzień św. Antoniego lub św. Jana całe 

miasto wrzalo od uciechy i zabawy. Na placach 
grały orkiestry. Po ulicach przeciągały wśród we
sołych śpiewów tłumy białych i czarnych ludzi. Z ka
żdego podwórza, z każdego ogrodu tysiące rakiet 
wzlatywały w górę. Wieczorem cała zatoka płonę
ła od ogni sztucznych. Kto żyw, biegł „do Jardin bo
tanice", gdzie odbywała się wielka zabawa ludowa.

Młodzież tonęła w weselu i uciesze.
Jeden tylko Paulo leżał na posłaniu, jak martwy, 

gryząc palce do krwi z bólu i złości. W takie wła
śnie dni był on szczególnie chmurny i głowy nie po
kazywał na świat Boży. Biada temu, kto się do 
niego zbliżył. Popadał on wtedy w dziką wście
kłość. Bił, gryzł i drapał niemiłosiernie.

Wogólc na ulicę wychodził niechętnie, kiedy zaś 
Scarzanelli posyłał go po sprawunki lub za intere
sem, naciskał kapelusz na twarz i biegł prędko, nie 
podnosząc oczu na przechodniów.

Nikt nic widział go modlącym się. Co prawda, 
nikt go nie nauczył modlitwy, ale za to przy lada 
sposobności potoki całe ohydnych przekleństw pły
nęły z ust chłopięcych.

Nazywano go nietylko „potworem®, ale i dzikim 
Paulem. Żaden jednak z chłopców nie śmiał go na-

Dla ubogiej dziatwy,
(Korespondencja własna Kurjcra warszawskiego.)

Paryż d. 4-go grudnia 1891-go r.
W oslatnich dniach listopada w robotniczej dziel

nicy Paryża w Belleville przypadlo prawdziwe świę
to dla biednych rodziców, którzy nietylko sami nie
raz jeść nie mają, ale muszą skazywać na powolną 
śmierć głodową swe najdroższe istoty.

Otworzono pierwszy w Paryżu maison maternelle, 
dom, gdzie biedne dzieci od lat 3—12 mogą znaleść 
ciepłą strawę, odzież, schronienie, zabawę, opiekę, 
a przytem w każdej chwili uścisk własnych rodzi
ców. Dotychczas ludzie w nędzy pozostający mu- 
sieli wybierać jedno z dwojga: albo patrzeć na swe 
maleństwa, ginące cd chłodu i 'głodu, albo wyrzec 
się ich na zawsze, oddając je ijn własność osobom 
prywatnym lub do domu dzieci opuszczonych. Obe
cnie choć szczupła garstka rodzin będzie mogła uni
knąć tych smutnych ostateczności.

Rozrzewniający istotnie był widok rodziców, zapi
sujących swe dzieci do tego schronienia. Najpierw 
żona malarza, leżącego od tygodnia w szpitalu, zapi- 

obrazek na tle życia w brazylji
skreślił

Ks. Zygmunt Chełmicki.

Wschód słońca o godzinie 7-ei minut 54. 
Zachód „ „ 3-ęj „ 47.
Długość dnia godzin 7 -54.
Ubyło 8 „ 49.

dząc smutek i przygnębienie biednego chłopca, Josh 
widocznie tknięty współczuciem począł doń przema
wiać łagodnie.' Z początku Paulo słuchał nieprzy
tomnie, tkliwy jednak dźwięk głosu obudził go.

Podniósł wilgotne oczy na mówiącego:
— Chodź—mówił Jose—nie zważaj na nich.
— A dlaczego oni to robią?—pytał Paulo głucho. 

Co ja im zawiniłem?
Jose milczał.
— Słuchaj—ciągnął dalej przez łzy chłopiec,—tys 

lepszy od nich, powiedz dlaczego mnie nazywają po
tworem? Wołano tak na mnie w domu, ale tam i bili 
mnie zarazem. Zresztą ja wiem, że przy moich bra
ciach i siostrze byłem potworem. Ale tutaj co inne
go. Patrz, Sebastiao ma tą samą twarz, co i ja. 
Francisco przecież czarny, a dlaczego im nie urą
gają?

Jose i teraz jeszcze nie odpowiadał.
— Ty nie chcesz mówić? Zlituj się, powiedz— 

błagał łykając łzy chłopiec, a słuchającemu zdawa
ło się, że przytem serce biedakowi pęka z bólu.

— Widzisz—rzekł wreszcie Jose, jąkając się, z 
pewnem drżeniem i nieśmiałością w głosie—powia
dają, żeś ty wyrodek.

— A Sebastiao, Francisco?—przerwał, zaciskając 
pięści, Paulo.

— To co innego—ciągnął dalej Josó—ojciec Seba
stiao jest murzynem, Francisca rodzice czarni, ale 
twój ojciec i matka biali, twoi bracia biali, cała ro
dzina biała, ty jeden tylko...

— Potworem!—’dokończył nieszczęsny chłopiec i 
rzuciwszy się na stół, wybuchnął całą silą długo dła
wionego płaczu.

Po długiej chwili, która Joseinu wydała się wie
kiem całym, Paulo podniósł zalaną łzami twarz.

—• Więc ja zawsze pozostanę takim?—zapytał.
Jose nie znalazł odpowiedzi.
Od tej rozmowy zamarło coś, czy skamieniało 

w biednym chłopcu. Dotąd przynajmniej myślał, że 
wstręt, który budził, z jego własnej pochodzi winy, 

(Dalszy ciąg).
Z początku zdawało się chłopcu, że nowe roz

począł życie. Scarzanelli, 'wystygły i stetryczały, nie
1 azywał mu wprawdzie żadnych dowodów serca,

czulszej troskliwości, ale też nie znęcał się nad 
i nie urągał jego szpetocie. Chłopcy powitali 

.°wego towarzysza z pewną ciekawością. Jeden 
- rugien>u szeptał tajemniczo coś do ucha, spogląda
ją przytem podejrzliwie na Paula, ale pozostawili 
e° w spokoju.
. -Łak, istotnie, miał wreszcie spokój, którego dotąd 
Jeszcze nie zaznał w życiu! Patrzał więc śmielej i 
yeselej na świat i wierzyć nie chciał, że upływają 
*nie całe bez bólu, bez goryczy i poniewierki.

Niestety, czekało go rychle rozczarowanie.
.Nie upłynął miesiąc, gdy przy pierwszej sprzeczce 
Jeden z chłopców rzucił mu w oczy pogardliwe mia- 
110 „potwora”, czemu towarzyszył szyderczy poklask 
Teszty kolegów. Paulo oniemiał wobec zniewagi i 
J.ali szczenię, kopnięte noga, skulony, powlókł się do 
Mta szkolnej izby.
, Odtąd stał się przedmiotem codziennych szy
derstw'i uszczypliwych żartów swoich towarzyszów.

Ohłopcy, widząc jego zbolałą twarz i rosnącą
2 każdym dniem nieśmiałość, znęcali się nad nim co- 
raz natarczywiej.

dak w domu, tak i tu, nie nazywano go już inaczej, 
„potworem”!

Pewnego razu, gdy Paulo znękany prześladowa
niem towarzyszów, usunąwszy się bok, popadł w bo- 
‘esuą zadumę, zbliżył się do niego mały Josó. Wi- 

FF.EIWMERATA
„ "Urjera Warszawskiego

A? z dodatkiem porannym: 
Warszawie, rocznie 

k • półrocznie rs. 4 kop. 60, 
•..^toinie rs. Z kop. 2ó> miesię- 
W”le kop. 75.
«>. odnoszenie do domu dopłaca 

..miesięcznie kop. 5.
Ra prowincji i w Cesar* 

'"tes rocznie rs. 12, półrocznie 
' A śwartaiuie rs. ą miesi? 

rs. 1.
<‘.a granicą, miesięcznie 

“• 1 kop. 60.
A umer pojedynczy bez doda, 

kop. 5; dodatek poranny

P«iś: Niep. Pocz. N. P. M.
“Ma; Leokadji M. .
"?wartelc N. P.M- Loretańskiej.

-fiatek: Datnazego W.:'

kał end arz.
bniona słowiańskie: Dziś Boguwoli; Jutro Wyszosławy.

.gromadzenia: Wpisanie w Album nowoprzyjętych człon- 
V* a'cybra.twa Archikonfraternji literackiej. (Kaplica Ar- 
cipkonfraternji w kościele Archikatedralnym św. Jana—po 
Wyporach.)

R V stawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Kra- 
^owbkic-przedniieście Ni 16—od godz. 10-ej rano do 5-ej po 
jojudiau.) — Wystawa obrazów Krywulta. (Hotel Huropej- 
Ski—od 10-ej rano do 8-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów 
tyólkj malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Świat K27—od 10-ej ra- 

do ,i/2 wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu 
lirycznego i rękodzielniczego. (Gmach Muzeum przemyśla 
Rolnictwa na Krakowsk.-Przedm. Jś bt>—od 10-ej rano do 1-ąj 
r° Południu. Wejście bezpłatne.)

Teatry; W iel ki: dziś „Aida” (z udziałem panny Elly Rus-
‘ P- Gambarelh’ego); jutro „Arria i Messalina”; — R o z - 

taaitości: dziś .Narkotyk”, „Do rozwodu”, „Nawrócenie”, 
.Zazdrośni”; jutro „Dorozwodu”, oraz.Mojakuzynka”;— 

™ały: dziś „Gondoljerzy”; jutro „Pani kapitanowa" (1-szy 
*®z), oraz „Gondoljerzy”. (71;, wieczorem.)

Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na 
śstawy znajduje się na dzień jutrzejszy 3770 rs. 23 k. (Po- 
'Jczki wydawane będą; kasa otwarta od godz. 9-ej rano do 
reJ po południu; wykup i prolongata uskutecznia się tylko oi 
:®<U. 9-ej rano do 1-ej po południu.)

sujo swą sześcioletnią córeczkę, by sama mogła szu
kać pracy; dalej kopacz, co od dwóch tygodni na- 
próżno szuka roboty, oddaje 5-letniego synka, bo mu 
już nikt kredytować nie chce, a gospodarz z domu 
wyrzuca; dalej znów 15-letnia dziewczyna przypro
wadza dwoje rodzeństwa, które na jej opiece zostało 
po śmierci obojga rodziców i tak dalej i dalej, a 
wszyscy wyraźnie sobie zastrzegają, żeby im dzie
cko czasem nie przepadło, żeby je bez żadnej kwe- 
stji zwrócono, skoro im zarobek wystarczy na utrzy
manie.

Przytułek, o którym mowa, powstanie swe za
wdzięcza wyłączne wielkiej energji i dobremu sercu 
pani Ludwiki Hoppe. Niezmordowaną jest w swej 
ruchliwej działalności, nieprzebraną wsw^j dobroci 
ta kobieta. Jeżeli której z kobiet francuzkich nale
ży się uznanie, to pewno jej pierwszej. Cicha ta, 
nie szukająca rozgłosu dla siebie pracowniczka, od 
lat już kilkunastu wydaje pismo La femme et fen- 
fant, w którym rozwija najszlachetniejsze myśli i 
i idee.

Od lat kilku otworzyła ona również bazar wyro, 
bów kobiecych, a jednocześnie założyła towarzystwo 
Union du travail des femmes", mające na celu po- 
módz robotnicom w wyszukiwania pracy. Wreszcie 
w roku zeszłym za jej inicjatywą i pod jej bezpo- 
średniem kierownictwem rada miejska Paryża zało
żyła przytułek dla kobiet, niemogących znaleźć prą
cy t. zw. Refuge-ouvroir, w którym przeszło 1600 ko
biet znalazło schronienie i pomoc.

Niech nikt nie myśli, ażeby w Paryżu łatwo zało 
żyć jakąkolwiek nową instytucję.

Wtedy wiele potrzeba starań, dużo energji i cho
dzenia, zanim otworzą się szkatuły bogaczów.

Przytułek ten mieści się w obszernym gmachu o- 

Wschód księżyca o godzinie 11 minut 45 r. 
Zachód „ . 7 „ 24 w.
Wysokośd wody na Wiśle atóp 2 eali 8.
Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 3n R.

OGŁOSZENIA
Reklamy: za jeden wiersz 

garmońtowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop. każdy na
stępny raz kop, 20.

Nekrologja: za wiersz 15 kop 
Zwyczajne ogłoszenia; zł 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop 
każdy następny raz 8 kop.

M ałe ogłoszenia za jeden wy
raz po 2 kop. każdy raz ogłoszę, 
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garinontowy rs. 1.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kwjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-eJ tnuje ^akże1 Biuro^RajchmanV l 
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ąj rano do 1-ej po południu. Trendlera, ulica Senatorska.

I Sobota: Aleksandra M. 
Niedziela: Łucji B. M.

| Poniedział. Dyoskora M.
Wtorek Waleriana M.

wychodzi w dni powtzednle wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą 
•tale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.



Nr

Mieszku! 
suteren.

236
221
484

1,094 
1,283

426
729 
853
847

10.023 1000/»
Organizm dziecięcy najbardziej jest wrażliwy na 

ujemne warunki mieszkaniowe. W Lille np., zna- 
nem w całej Francji ze wstrętnych suteren, z 21,000

Ludność mieszkań suterenowych stanowi masę 
jednolitą: 8,882 mężczyzn, t. j. 31.5%, 9,270 kobiet', 
t. j. 32.9% i 10,0z3 dzieci do lat 15-tu, t. j 35.6%.

W liczbie dzieci znajduje się chłopców 51.3% 
(5,142) i dziewcząt 48.7% (4,880).

Następująca tabela pouczy nas bliżej co do dzieci 
w suterenach:

91,712 5,623 , 6.1%
Najwięcej tedy mieszkań suterenowych posiadają 

rewiry łazienkowski i prążki, najmniej — zamkowy.

W r. 1882-im liczba mieszkańców suterenowych 
wynosiła 21,664, w r. 1891-ym 28,175, t. j. 7,o0o 
więcej. Słowem w ciągu lat 9-iu w suterenach war
szawskich powstała ludność, równająca się miaste
czku i większa, niż przeciętna cyfra mieszkańców po 
miasteczkach Królestwa.

„Wogóle—pisze dr. Światłowskij w swojem spra
wozdaniu—-Warszawa zapowiada w przyszłości pod 
tym względem przewagę nawet nad Petersburgiem, 
w którym według spisu 1881-go r. naliczono 7,443 
suteren mieszkalnych (7.8% ogółu lokali) z ludno
ścią 68,000 (17.9%) ogółu mieszkańców. Dalej się 
przekonywamy, że sutereny warszawskie zaludnione 
są mocniej, niż petersburskie, wogóle zaś, jeżeli weź- 
miemy łącznie i sutereny i mansardy, jeszcze gor
sze pod względem sanitarnym, niż sutereny, spraw
dzimy, iż w Petersburgu, wobec 851,000 ludności, 
w suterenach i mansan ac mieszka tylko f/9 cześć 
ludności, w Warszawie za» prawie, że % (16%).

— No, chłopcze—rzeki—mam dla ciebie wesołą 
nowinę.

Paulo podniósł na niego bezmyślne oczy.
— Twój ojciec—ciągnął dalej belfer—pragnie, 

abyś pomyślał o swojej przyszłości. Jesteś już w tym 
wieku, w którym ludzie sami zarabiają na cbleb. 
Tu w Rio będzie ci zapewno trudno znaleźć stano
wisko. Wiesz przecież...

Tu Scarzanelli się zaciął.
— No, ty już zresztą sam to rozumiesz—mówił po 

pewnej przerwie dalej—że tu zabardzo cię znają. 
Otóż senbor Rodriguez radzi, abyś szukał szczęścia 
gdzieindziej. Jeżeli go posłuchasz, szlachetny sen hor 
złożył na moje ręce cztery konty, które ci w takim 
razie wręczę. Będzie to piękna na początek zapo
moga. Jeżeli zaś nie, pieniądze wrócą do kieszeni 
senhora, a ty rób, co ci się podoba.

W miarę, jak mówił Scarzanelli, czoło Paula po
krywało się gniewnemi zmarszczkami, a oczy rzuca
ły iskry. Powoli jednak gniew znikał, a natomiast 
na twarzy osiadał wyraz szyderstwa.

— Cóż więcej rozkazuje mi szlachetny senhor Ro
driguez?—wycedził przez zęby.

— Jak to, tego ci niedosyć?—zapytał nauczyciel.
Paulo rzucił się na krzesło. Oparł łokcie o stół i 

zatopił palce we włosach. Czuć było, źe w piersi 
jego wre straszna walka.

Zapanowała cisza, wśród której słychać było cięż
ki oddech pasującego się ze sobą chłopca i miarowe 
uderzenia starego zegara na ścianie.

Lekki wiatr wnosił do izby przez otwarte okna 
woń magnolji, wraz z echem muzyki setek świerszczów 
i koników polnych, grających swobodnie wśród traw 
i krzewów u podnóżka Corcavodo.

Stary Scarzanelli, oparty o framugę okna, patrzał 
zimno na pasującego się ze sobą chłopca.

Po chwili Paulo podniósł się, a twarz nie nosiła 
już znamion gniewu i szyderstwa, ale onej kamien
nej apatji, która zwykłe malowała się na jego obli
czu, 

t j. 2.5% 
. 3.4%
. 5.2%
. 6.8%
, 7.1°/®
. 7.4%

— Dobrze—rzeki spokojnie—pójdę za rat 
chętnego senhora!

W dwa dni później Paulo odpływał statkiem do 
Para, równie zimny, skamieniały i apatyczny, jak 
wtedy, kiedy dawał stauowczą odpowiedź Scarza- 
nellemu.

Upłynęło od tej chwili Jat cztery.
Paulo w trakcie tego zaciągnął się do wojska. 

Był pewien, że wśród tego odmętu wyrzutków róż
nych warstw społeczeństwa, z których rekrutuje się 
armja brazylijska, utonie i historja jego pochodze
nia.

Niestety, zdradziło go arystokratyczne nazwisko..
— Jak to? — mówili towarzysze—de Coreiro, syn 

dostojnego senhora Rodrigueza i mulat?! Aha! rozu
miemy... ata wista!

I znowu posypały się na Paula uszczypliwe żarty, 
złośliwe przymówki, a w trop za niemi cały szereg 
różnorodnych upokorzeń. . v

W kilka miesięcy zrozumiał on, że gdy dalej po- | 
zostawać będzie wśród tyeli ludzi i warunków, stra
wi go ból, gniew i wściekłość. Nie namyślając się 
długo, opuścił Parę.

Przez czas pewien błąkał się nad Amazonką, lecz 
zjadliwy klimat okazał się, również, jak ludzie, 
złośliwym względem niego. Zresztą ani rybołówstwo 
na olbrzymiej rzece, ani ciężka praca kolonisty 
wśród dziewiczych lasów, nie dogadzały mu zupełnie. 
Znękany chorobą, zwątpialy, z goryczą w duszy, po
dążył do Espirito Santo.

I tu nie lepszy spotkał go los.
Na domiar złego, pieniądze topniały szybko. Już 

podczas pobytu w wojsku Paulo zaczął boleść swoją 
i nienawiść topić w Kaszasie. Widywano go coraz 
częściej pijanym. Ponury i dziki, wpadał w takich 
chwilach w istny szał uciechy, tonąc w najbrudniej- i 
szych rozkoszach. Cóz ęc dziwnego, że z onycł . 
czterech kontów, wręczonych mu przez .Scarzanellego I 
pozostała już zaledwie połowa.

Dalszy ciąg nastąpi). li

dzieci umiera 20,700 przed dojściem do piął 
życia.

Jaka jest śmiertelność śród dzieci sut< 
szawskich —ściśle określić nie można, dla bi . 
nych. Przykład jednak powyższy jest ta 
wny i prawdomówny, iż wnioski, jakie n 
dadzą się a priori zastosować do ogółu mieś 
suterenowych.

darowanym na jakiś czas przez p. Laubićre. Gmach 
otacza dokoła ogromny, jak na Paryż, ogród (18,000 
metrów kw.), zapuszczony co prawda, ale pełny 
drzew, alei, altan itp.

Wśród wązkich uliczek Belleville jest to prawdzi
wie urocze schronienie. Przytułek może pomieścić 
około 100 dzieci, na razie jednak przyjęto tylko 20, 
gdyż nie wszystko jeszcze gotowe. Sypialnie, jadal
nie urządzone są czysto i porządnie, choć może skro
mniej, niż w innych zakładach dobroczynnych, fun
dowanych przez Rotszyldów i innych tutejszych 
bogaczy.

Do zakładu przyjmowani są chłopcy od lat 3—6, 
dziewczynki zaś od lat 3—12. Wszystkie dzieci 
chodzą codziennie do miejskich ochron i szkółek, 
zkąd wracają o 5-ej godz. do przytułku.

W czwartki, dni wolne od lekcyj, w przytułku od
bywają się wykłady, raczej lekcje poglądowe z za
kresu gospodarstwa domowego, w niedzielę zaś sto
sowne odczyty i pogawędki dla rodziców i krewnych 
dzieci, znajdujących się tamże. Dziewczynki od lat 
10-iu w godzinach wolnych od lekcyj pomagają po 
kolei przy gotowaniu, czyszczeniu, praniu i t. p. 
Prócz tego każda dziewczynka starsza ma powierzo
ne swej pieczy jedno małe dziecko, by przyuczała 
się tym sposobem do przyszłej roli matki. Rodzice 
mają prawo w każdej chwili odwiedzać swe dzieci 
i obowiązani są odebrać je niepóźniej, jak po 8-iu 
miesiącach. Wszystko jest skierowane ku wykona
niu przewodniej myśli założycielki i dyrektorki za
kładu: pomódz biednym rodzicom w wychowaniu 
dzieci, nie rozluźniając jednak w ni ozem węzłów 
rodzinnych.

Dotychczas fundusz na wewnętrzne urządzenie 
przytułku i utrzymanie dzieci zgromadzono z dobro
wolnych ofiar i składek, pomiędzy któremi sporą 
część stanowią datki, pochodzące od dzieci, którym 
los dał zamożnych rodziców. Charakterystycznem 
jest, że i robotnicy składają na to swój grosz wdowi; 
widzieliśmy np. ślusarza, który darmo reparował 
wszystkie drzwi, oraz żonę jakiegoś wyrobnika przy- 

iszącą kilka par pończoch dla dzieci. Rada miejska 
iryża obiecała zapomogę, ale dopiero później, 
oro już zakład na dobre funkcjonować będzie.
Wobec dość żywego zainteresowania się tą spra- 
i publiczności paryzkiej, oraz poparcia prasy, 
óżna się spodziewać, źe przytułek ten nie upadnie, 
e wkrótce podobno w innych dzielnicach założone 
staną. L Z.

Mieszkań 
wogóle 

. 9,o87 

. 6,441 
_____ . 8,984 

Powązkowski V/VT 16,251 
Jerozolimski VIU . 17,243 
Bielański IV . . . 5,718 
Nowego-Światu X . 9,118 
Prążki XH . . . . 4.371 
Łazienkowski IX . 10,278 Pewnego dnia w lipcu r. 1791-go o zmierzch 

się w mieszkaniu Mozarta nieznajomy jakiś, 
szczelnie okryty płaszczem, i zamówił u mist:z; 
ęwiem”, które miało być koniecznie przed koń 
ukończone. Tajemniczy gość złożył na rachune 
umówionego honorarjum, t. j. 25 dukatów, i, n. 
niając nazwiska swojego, oddalił się.

Mozart pracował właśnie z gorączkowym n , 
śpiechem nad wykończeniem .Fletu zaczarowani 
koma drobniejszemi otworami, nie przeszkodzii- 
jednek zabrać się do obstalowanego dzieła.

Odwiedziny nieznajomego w różnych odstępa. 
powtórzyły się po trzykroć, wstrząsając i tak już 
ne nerwy kompozytora tajemniczością, jaką się 
czał, i napełniając go chorobliwą myślą blizkiej *! 1 
Myśl ta opanowała wreszcie umysł wielkiego muzyka - I 
łącznie niemal i w przekonaniu, iż pojawienie sit ■> t 
jomego zgon mu zwiastowało, wszystkiemi siła : 1 
do wykończenia pracy, łabędzią mającej być pi ' 
strza.

.Głowa mi pęka—pisze w tym czasie do 
z przyjaciół—siły uchodzą, a obraz owego niez> 
wciąż stoi mi przed oczyma. Widzę go, jak n 
wie domaga się końca roboty. I pracuję dalej, : 
bowiem mniej męczy mnie od bezczynności. (- 
zbliża się .ostatnia godzina’; zanim z życia ko- 
kie dobyć zdołałem, stanąłem u kresu, a przi 
knem było życie. Tak szczęśliwie zapowiadał, 
jutro, a jednak nic mnie już więcej nie czeka, p 
wypada woli Bożej, przedtem wszakże wykończ' 
śpiew mój grobowy, nie powinienem go zostawić w 
wie.*

To też pracował Mozart nad nim z taką nsilnr ** 
za poradą lekarza żona zabrała mu na czas pev. • - '
Ijony „Requiem1'. Ostatnie, jakie tu opracowa’ 
brzmiały: „Foc eas, Domine, de morte transire ‘ j 
tam, quam olim Abrahae promisisti et semini 
.Daj im, o Panie, ze śmierci przejść do życic 
Abrahamowi i potomstwu jego obiecałeś.’

W trzecim tygodniu listopada niemoc opane • 
tak silna, iż musiał się położyć do łóżka, ręce i ' 
do uchły a lekarz stwierdzi: wadę w piersiach. Si ' 
dziły z dniem każdym. Żona jego, Konstancja, k a. ’ t 
w biedzie, w nędzy niemal często, niewymowni" ' 
że szczęśliwe przeżyła z nim iata, okropne prz

«lregO; 
ioe OgW

'rżenie-
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Sutereny warszawskie.
tVracamy jeszcze do materjałów, charakteryzują - 
lh stan suteren warszawskich.
W poprzednim artykule poznaliśmy ich statystykę 
liną, dziś wypada nam przejść do szczegółów.

ać w ten sposób głośno, z obawy przed jego pię
ścią.

p rodzinie nie wspominał nigdy. Przestała ona 
dia niego istnieć od chwili, kiedy opuścił dom rodzi
ców. Co pół roku Scarzanelli udawał się do domu 
Coreirów, gdzie senhor Rodriguez wręczał mu pun
ktualnie przynależną kwotę za wychowanie. Nie 
było jednak wypadku, żeby stary belfer kiedykol
wiek był zapytywany o chłopca, a gdy razu pewne
go sam Scarzanelli usiłował wszcząć o nim rozmo
wę, senhor Rodriguez przerwał mu ją szorstko i, o- 
świadczywszy, że nie ma czasu, pożegnał go bez
zwłocznie.

Czas hyżo bieży. Nie obejrzysz się, kiedy miną 
miesiące i lata. Więc i Paulo, wśród goryczy tłu
mionego bólu, nurtującej coraz bardziej jego duszę, 
wyrósł na młodzieńca.

Nikt wierzyć nie cbciał, że skończył dopiero 20 
lat

W jegonawpół zwiędłej twarzy, przygasłych zazwy
czaj, a tylko czasami dzikim ogniem błyszczących o- 
czach niepodobna było dojrzeć młodej, pełnej na
dziei i całą siłą rwącej się do życia natury młodzień
czej. Zaostrzone, a jednak przypominające właści
wą czarnej rasie rysy, duża o kędzierzawych i roz
wichrzonych włosach głowa, podstawa, jakby pod 
ciężarem ustawicznie się uginająca, brak wszelkich 
cech młodości, czyniły Paula, jeżeli nie szpetnym, to 
rzeczywiście odrażającym. W dodatku głos jego 
nabierał dziwnej szorstkości, tak, że już sam przez 
się robił niemile wrażenie. Nic też dziwnego, źe 
jak on unikał ludzi, tak i jego unikali wszyscy. Ci 
nawet, którym znana była jego niedola, niemieli dla 
niego współczucia, przypisując ją równie potwornej, 
jak ciało, duszy.

Pewnego wieczora Scarzanelli powrócił właśnie 
od senhora Rcdrigueza.

Stary nauczyciel, wszedłszy do izby, zwrócił się 
wprost do Paula.

KURJER WAR3ZAWSKL—-Dnia 8 grudni* 1891 &

Warszawa liczy, jak już czytelnikom wiadomo, 
91.712 mieszkań, a w tem 5.623 lokali suterenowych. 
Ta ostatnia cyfra tak się układa w podziale na rewi
ry miejskie:

Rewiry

Zamkowy I/XI
Soborny IMII 
Wolski VII.

łiewir Liczba dzieci 
w suteren.

7.
vm 2,370 23.6
V/VI 2, i 05 91
IX 1,320 13.2
X 1,099 10.9
IV 996 9 6
vn <» 904 8.0
XII ' 509 5.1
n/in 402 4.0
I/XI 342 3.4



Nr 33® KUEJEE WAESZAWSKL—-Dnia 8 grudnia 1891 fb

rozwiązanie choroby, tak upadła na duchu, iż starania 
o chorym oddać musiała w ręce siostry swojej, Zofji.

W d. 4-ym grudnia, o godz. 2-ej po południu, korzy
stając z obecności szwagra swego Hofera i kompozytorów 
Karola i Benedykta Schaków, kazał sobie Mozart podać 
partyturą „Requiem" i, o ile wykończona była, odśpiewa
no ją razem, przyczem autor wziął na siebie alt. Pod wie
czór zjawił sią kapelmistrz Siissmeier, któremu chory da
wał objaśnienia, jak należało po śmierci jego rozpoczęte 
dzieło wykończyć. Parą godzin później leżał już bez- 
przytomny. O północy podniósł sią na łóżku błędny, po
czerń odwrócił się do ściany i, zdawało się, zasnął. Około 
godz. 1-ej ostatnie wydał tchnienie, licząc zaledwie 35 
lat, 10 miesięcy i kilka dni wieku.

A „Requiem"? Wykończył je Siissmeier w drobnej 
cząstce, przypisywał jednak sobie w arcydziele tem tyle 
własnej zasługi, iż wieku niemal całego trzeba było na 
to, aby właściwe rozmiary współpracownictwa jego okre
ślić. Wyświetlenia tego dokonał dopiero ostatecznie 
w r. 1881-ym Gustaw Adolf Pressel.
' W czasie sporu o autorstwo wiekopomnego dzieła, któ
ry wkrótce po śmierci mistrza wybuchnął, wydało się 
i nazwisko tajemniczego gościa. Był nim wysłannik hr. 
Walsegg ze Stuppach, mizernego wielce kompozytora, 
który także zamierzał w cudze wystroić się piórka, „Re
quiem" bowiem wykonać kazał po śmierci żony swojej, 
jako utwór własny.
i Prawda wszakże przy pomocy czasu zwyciężyła. Dziś 
wiąmy, kto jest twórcą arcydzieła. (=)

ZAMIAST RÓŻY.
Chcesz róży? Bój się Boga. 

Zkąd różę wezmę ci?...
Dzieweczko moja droga,

Żądanie zmienić chciej.

W ogrodzie deszcz i słota. 
Jesienne błądzą mgły... 

Dzieweczko moja złota, 
Zkąd różę wezmę ci?

Napróżno biedzę głową,
Jak radzić, nie wiem sami— 

fiiosenki mam różowe,
Więc jedną tobie dam.

W piosence takie cuda, 
Różowy taki świat!,

Że może jej się uda 
Zastąpić róży kwiat.

W piosence zakląć tyle, 
Miłosny taki czar,

Że może choć na chwilą 
Rumieńca wznieci żar;

A potem, tam, na balu
Gdy piosnką wspomnisz Już, 

Zakwitnie w lic owalu
Blask najpiękniejszej z róż.,, 

Boiydar.

WIADOMOŚCI BIEŻ4CE. *
= Dzienniki petersburskie donoszą,' iż kwestja 

zorganizowania przy ministerjum dóbr państwa spe
cjalnego komitetu badania urodzajności gleby zosta
ła ostatecznie rozstrzygnięta. Komitet ministrów 
uznał powyższą instytucję za istotnie pożyteczną i 
polecił p. ministrowi dóbr państwa wnieść odpo
wiedni projekt do decyzji rady państwa.

=> Mask. wied. donoszą, iż niebawem spodziewać 
się należy szeregu ważnych reform we wszystkich 
sferach administracji.

= Dień dowiaduje się, iż kwestja utworzenia mi
nisterjum rolnictwa została już w zasadzie zdecydo
waną.

=> Sprawa Marjanny Skublińskiej, Zdanowskiej, 
Kupkowej i Polkowskiego, wyznaczona w zeszłym 
tygodniu w kryminalnym departamencie kasacyjnym 
senatu, została odroczona. Nowego terminudotąd 
niema.

e= Z raportów i memorjałów władz wykonaw
czych we wszystkich większych miastach pokazuje 
się, iż prawie wszędzie prawidłowym czynnościom 
urzędów policyjnych staje na przeszkodzie zastoso
wanie ich władzy tylko ściśle do granic miasta, wów
czas gdy najbliżej przylegająca okolica, ulegająca 
atrybucjom organów policji wiejskiej, jest bądź to 
przytułkiem żebraków, rzezimieszków, nierządnic 
trapiących miasto, bądź też sąsiedztwo ich jest szko
dliwe dla miasta pod względem sanitarnym. Do
tychczas tylko w kilku większych miastach w Ce

sarstwie, gdzie istnieje oddzielna z szerokiemi atry- 
bucjami władza administracyjna, wszystkie wsie i 
miejscowości, leżące w promieniu kilkowiorstowym 
od granic miasta, podlegają juryzdykcji wspomnia
nej władzy, co daje możność sprawowania całkowi
cie pożytecznej administracji, inne zaś miasta, np. 
Warszawa, pomimo przyłączenia przedmieść od 
strony Pragi, jeszcze niemal trzy gminy: Mokotów, 
Czyste i Młociny ma na swem terytorjum. Ztąd 
więc władze decydujące w Petersburgu mają roz
strzygnąć kwestję, ażeby w pewnych promieniach od 
granic miasta, stosownie do obszaru i zaludnienia, 
okolica ulegała władzy policji miejskiej, wszakże 
bez zniesienia organów gminnych, które ze względu 
na urządzenie włościan należy wszędzie utrzymać. 
O ile sobie przypominamy, w Warszawie przed kilku 
laty sprawa rozszerzenia atrybucji policyjnej po za 
granice miasta była już poruszaną.

s=> Postanowieniem ministra finansów z d. 12-go 
listopada r. b. zostały wprowadzone w wykonanie 
od 27-go listopada nowe taryfy na przewóz bydła ro
gatego i przewoźników na kolejach russkich. Tary
fy te, odnośnie do kolei terespolskiej i nadwiślań 
skiej są następujące. Za przewóz bydła rogatego 
pelnemi ładunkami, przy naładowaniu w wagonie 
nie mniej 8-iu sztuk bydła pobiera się za całą prze
strzeń od stacji Brześć kolei terespolskiej do stacji 
Praga tejże kolei, jakoteż od stacji kolei nadwiślań
skiej Kowel, Maciejów, Lubomi, Dorohusk, Chełm i 
Rejowiec do stacji Praga tejże kolei, po 2 rs. 50 kop. 
od sztuki. Prócz tej opłaty pobiera się za stacyjne 
rozchody po 20 kop. od sztuki przewiezionego’ by
dła. Przy przewozie w wagonie mniej niż 8 sztuk 
bydła, pobiera się po 3 kop. od sztuki i wiorsty, 
w każdym jedak razie nie więcej, niż za 8 sztuk na 
cały wagony. Za przejazd zaś przewoźników między 
wyżej wymienionemi stacjami, tak koleją terespol- 
iką jak i nadwiślańską, pobiera się 1 rs. 50 kop.

c= Projektowana na kolei nadwiślańskiej sygna
lizacja elektryczna pociągów zaprowadzona zosta
nie na przestrzeni od Nowogieorgiewska do Kowla; 
każda czwarta budka dróżnicza będzie posiadała 
sygnały dzwonkowe a koszt całego urządzenia wy
niesie około 25,000 rs. zaopatrzenie zaś wszystkich 
budek kosztowałoby 92,000 rs. Odpowiednie pro- 

1‘ekty i kosztorysy wysłane zostały przez zarząd 
;olei do zatwierdzenia ministerjum komunikacji. 

Po uzyskaniu przychylnej decyzji, urządzenie sygna
lizacji powierzonem będzie jednej z firm elektrote
chnicznych.

=> W tych dniach ukończone zostanie założenie 
nowego pomocniczego przewodnika telegraficznego 
na całej długości kolei nadwiślańskiej, celem połą
czeniu bezpośredniego zarządu kolei ze wszystkiemi 
stacjami. Dotychczas owe bowiem 2 przewodniki 
okalały się niedostatecznemi.

Proponowane przez z arząd kolei zmiany 
w składzie osobistym wydziału mechanicznego kolei 
nadwiślańskiej zatwierdzone zostały przez radę za
rządzającą.

t=> Wobec przytrafiających się dewastacji dóbr, 
dyrekcja główna Towarzystwa kredytowego ziem
skiego wydała polecenie do wszystkich dyrekcji 
szczegółowych, aby ściśle wykonywały obowiązek 
ogólnego dozoru nad stowarzyszonemi dobrami, 
w ten sposób, aby dyrekcje szczegółowe pozostawa
ły w ciągłej świadomości o stanie gospodarstwa 
dóbr w oddziale jej znajdujących się. W razach za
mierzonej dewastacji, mają ustanawiać szczególny 
dozór, bądź to za pośrednictwem delegatów powia
towych, lub też przez użycie innych skutecznych 
środków, których wybór, tymczasowo, gorliwości dy
rekcji szczegółowych się pozostawia; ściśle opraco
wany projekt, zapobiegający dewastacji dóbr, wkrót
ce przedstawiony zostanie.

= W Gaz. palie, zamieszczono następujące wyja
śnienie, dotyczące przepisów fabrycznych: „Kary 
ściągane za złą robotę, za zepsucie towarów oraz na 
zasadach ogólnych, włączane są do kapitału karnego 
i nie idą na korzyść właściciela fabryki, zgodnie bo
wiem z duchem prawa nie są one przeznaczone dla 
wynagrodzenia strat, lecz stanowią środek czysto 
moralny i jako taki, nie powinien wywoływać narze
kań, że kara wymierzaną jest z pobudek) mających 
na celu korzyści materjalne.”

<= Wczoraj w Towarzystwie dobroczynności egze
kutor testamentu ś. p. Neubaura, p. Konstanty Ow
czarski, wraz starszym zgromadzenia jubilerów, 
p. Stanisławem Eitnerem, oraz delegowanymi pp.: 
Władysławem Popieleni i Ludwikiem Wapińskim, 
właścicielami magazynów jubilerskich, stosownie do 
woli testatora, przyznali trzem jubilerom, oraz trzem 
wdowom pozostałym po jubilerach, wsparcia po 
80 rs.

= Zapowiedziany na jutro drugi odczyt na 
na rzecz kasy pomocy im. Mianowskiego, z powoda

choroby dr. A. Fabiana nie przyjdzie do skutku. 
Prelekcja ta odbędzie Się d. 16-go b. m., t. j. we 
środę.

— Z za> isu ś. p. Adama Chojnackiego w r. b. 
przypadły do rozdania dwie nagrody dla mężczyzn 
za długoletnią służbę. Nagrody te otrzymali: Ludwik 
Maciejewski, lokaj hr. Pusłowskiego, za 34 lat 
i m. i 19 dni służby, 150 rs., jako pierwszą nagrodę 
i Józef Jeżewski, stróż hr. Zamoyskiego, za 28 lat 
29 służby, 75 rs, jako drugą nagrodę.

=a Na skutek przedstawienia magistra władza 
i wyższa zatwierdziła na urzędach: starś-ego Konstan

tego Kolasińskiego i podstarszego Władysława Zie- 
i lenkiewicza w zgromadzeniu introligatorów.

= Po przyłączeniu do terytorjum Warszawy wsi 
j podmiejskich, kilka osób, utrzymujących w nich zakła
dy szynkowniane przy wy kupnie patentów na ten pro
ceder, wniosły także do kasy miejskiej 50% tytułem 
opłaty patentowej. Gdy następnie wyjaśniano, iż 
właściciele domów w przyłączonych wsiach mają za
pewnione prawa propinaeyjne, które niczem naruszo
ne nie zostały, a ztąd i oplata od osób utrzymujących 
szynki w ich nieruchomościach do kasy miejskiej nie 
powinna być wnoszoną, interesowani udali się do 
magistratu o zwrót wniesionych do kasy pieniędzy. 
Uznając słuszność powyższych żądań, magistrat od
niósł się do przełożonej władzy o upoważnienie do 
zwrotu nieprawidłowo pobranych pieniędzy.
= Z powodu wykończenia w r. b. nowych kana

łów i urządzenia otworów do nich na ulicach za Że
lazną Bramą, na Chmielnej, Złotej, Grzybowskiej, 
Skórzanej, Przechodniej i Elektoralnej, zarząd miej
ski zwrócił się do władzy policyjnej o powiadomie- 

i nie kogo należy co do zakazu wpuszczania w otwory 
I kanałowe nieczystości, śmieci, śniegu i lodu, w celu 
niedopuszczania zawalenia kanałów.

ra Zarząd kolei warszawsKu-terespoIskiej w d. 5 
grudnia powierzył dostawę węgli w ilości 300,000 

i pudów bez licytacji w połowie warszawskiemu To- 
i warzystwu na węgiel z kopalni Feliks, t w połowie 
firmie „Józef Lipiński” na węgiel z kopalni Milo- 

. wice. ___________ _
=r Z dniem wczorajszym upłynął termin składa' 

! nia wniosków od stowarzyszonych na ogólne zebra- 
: nie członków Towarzystwa kredytowego m. War- 
i szawy, odbyć się mające w d. 21-ym b. m.

= Kandydat do posad sądowych przy sadzie 
okręgowym warszawskim, p. R. Jaworski, otrzymał 
nominację na sędziego śledczego do Oreuburga,

= Dyrektor kancelarji warszawskiego jenerał 
; gubernatora, rz. r. st. Bożowski, oznaczył dla przyjęć 
■ interesantów: wtorki, czwartki i soboty od godzilay 
' 1-ej do godz. 3-ej po południu.
' = Z literatury.

* Na liczne zapytanie czytelników o losie wytfar 
i wnictwa pomnikowego dzieł Kochanowskiego, daje- 
i my dziś odpowiedź z informacji, zaczerpniętych 
i u źródła: tom czwarty ukaże się w czasie niezbyt

odległym, którego wszakże obecnie ściśle oznaczyć 
nie można.

Zwłoka w wydaniu powstała wskutek wykrycia 
bogatego, dotąd nieznanego mateijału archiwalnego 
do obrazu życia poety, oraz jego stosunków familij
nych.

’ Pominikowe wydanie nie mogło poprzestać na ze
stawienie życiorysu ze znanych, druidem już. ogło
szonych, matęrjałów, opracowanie zaś życiorysu 
przeważnie na podstawie źródeł nowydh, wymaga 
dłuższego czasu.

* Zeszyt 21 szy dzieła O. Didona „Jetfus Chry
stus” w przekładzie ks. biskupa Kossowskiego wy
szedł z druku.

* Nakładem księgarni Kolińskiego wyszły trzy 
broszury ludowe Antoszki „Wygnane bez iitości”, 
„Dwie żony” i „Rady dla matek”.

* Wszechświat rozpoczął druk listów dra Siemi
radzkiego z podróży do Brazylji i Argentyny.

* Zeszyt 41-szy „Wielkiej eucyklopedji ilustrowa
nej” opuścił prasę.

* Jan Zacharjasiewicz pracuje nad dłuższych roz
miarów nowelą, która stanowić będzie pentźan* do 
wydanej w r. b. pięknej pracy tego autom p. t. „Mo
je szczęście”.___________

= Z teatru.
* Dzisiaj w teatrze Wielkim „Aida” (występ pan* 

ny Russd i p. Gambarellego), w Rozmaitościach ko- 
medje: „Narkotyk”, „Do rozwodu”, „Nawrócenie” 
i „Zazdrośni”, a w Małym „Gondolierzy”.

* Repertuar teatru Wielkiego zapowiada na jutro 
tragedję Wilbrandta „Arrja i Messalina”.

* Na jutrzejsze przedstawienie w teatrze Rozmai
tości złożą się komedje: „Marcowy kawaler” (wy
stęp pani Żółkowskiej) i „Moja kuzynka”, z panią 
Ltiuową.
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* Teatr Mały wystąpi jutro z premjerą.
Będzie nią jednoaktowa krotochwila Pawła Par

fait p. t. „Pani kapitanowa”.
Oprócz powyższej nowości, która rożpocznie wido

wisko, daną będzie po raz szósty operetka Sulivana 
„Gondoljerzy”.

* W nowej komedji Przybylskiego p. t. „Pierwszy 
bal”, zapowiedzianej na czwartek w teatrze Rozmai
tości: grać będą panie Borkowska, Czakówna, 
Micińska, Mirecka i Szymanowska, pp. Rapacki 
i Ostrowski.

* Na wczorajszem przedstawieniu w teatrze Wiel
kim, zlożonem z „Ptasznika z Tyrolu” i „Wieszczki 
lalek”, widownia zapełnioną była po brzegi.

Kasę zamknięto na parę godzin przed rozpoczę
ciem widowiska.

„Ptasznik” na scenie Wielkiej zyskał nie mało na 
malowniczości.

* Artystki dramatu i komedji zajmą się dzisiaj 
od 4-ej do 6-ej po południu w kasie zamówień sprze
dażą pozostałych biletów na poranek Rapackiego.

Biletów galerjowych i balkonowych niema już 
wcale.

* Każda długoletnia praca, choćby w skromnym 
zakresie niesiona, winna mieć uznanie: talent jest 
talentem, ale pilność, zamiłowanie i uszanowanie 
zajęć niewybitnych cenić także należy.

Oto z ubiegiem r. b. kończy lat 35 służby w na
szych teatrach p. Franciszek Dąbrowski, występują
cy początkowo (od 1 stycznia 1857-go r.) w chórach, 
a następnie aż dotąd w małych, t. zw. pomocniczych 
rolkach.

W ciągu tej długoletniej swej pracy nigdy nie stał 
się przyczyną nieporozumienia na scenie, nigdy bo
wiem drobnej swej roli nie popsuł.

Pomijamy tytuły dzieł, w których ukazywał się p. 
Dąbrowski, wspomnimy tylko rolę kamerdynera 
w „Księżnej Jerzowej”, w której zwolenników sceny 
zwrócił uwagę.  ,

= Wieczór kameralny.
{St, Ch.) Napróżno szukaliśmy na programie wczo

rajszego wieczoru, poświęconego muzyce „pokojo
wej” imienia, którem obecnie rozbrzmiewa oały 
świat muzyczny.

Jakby dla pewnej dozy odrębności instytut muzy
czny, pod którego egidą odbywają się koncerty ka
meralne (w sali resursy kupieckiej) unikał imienia 
Mozarta.

A jednak, pomimo tego, znalazło się to imię, cho
ciaż w formie niebezpośredniej.

Naczelne miejsce na programie zajmowała eere- 
nad.-a na skrzypce, altówkę i wiolonczelę (op. 8 
D rfi.ajor) utworu Beethovena.

IJ'zielo to, pochodzące z nader wczesnego zarania 
kaijjery kompozytorskiej wielkiego symfonisty, 
w żałości swej nosi tak wydatne cechy wpływu Mo
zarta, że doprawdy pod tą serenadą śmiałoby mo
żna podpisać imię autora „Don Juana”.

'Zresztą utwór Beethovena pochodzi mniej więcej 
z r. 1793-go, nic więc dziwnego, że młodzieńczy ta
lent autora musial korzystać z tak geąjalnych przy
kładów swego poprzednika.

Jak zwykle, seranada ta składa się z szeregu epl- 
i odów lżejszych, rytmicznych, w formie marsza, me- 
7.iueta, scherza i poloneza, wśród których przebija 
się strumyk głębszego liryzmu pod postacią adagia, 
do którego przyłącza się andante con variaiioni.

Wogóle serenada ta należy do rzędu utworów wy
różniających się prostotą, przejrzystością, do czego 
nie mało przyczynia się przewaga trzymających 
prym skrzypiec, zwłaszcza pod smyczkiem takiego 
jak Barcewicz artysty.

Serenada przytem dla wieku słuchaczów była no
wością, nic też dziwnego, że najwięcej zyskała 
wykonawcom (pp. Barcewicz, Jakowski i Cink) 
oklasków.

Resztę programu dopełniało dobrze znane trio na 
fortepjan, skrzypce i wiolonczelę Mendelssohna 
(C minor), w którem p. A. Michałowski świetnie ode
grał partję fortepjanową — scherzo musialo być po- 
wtórzonem,—oraz kwartet smyczkowy Schumanna 
(op. 41 nr. 1 A minor), mający wśród utworów tego 
romantyka znaczenie poważnego studjum kameral
nego.

Kwartet ten wykonanym był przez pp. Baroewi- 
cza, Stillera, Jakowskiego i Cinka.

Sądząc z zachowania się wczorajszego audyto- 
rjum, powodzenie nowej serji wieczorów kameral
nych jest niewątpliwem.

= Wieczór Mozartu.
Na uczczenie pamięci Mozarta w setną rocznicę je

go zgonu, Towarzystwo muzyczne daje pojutrze wie
czór z programem, złożonym wyłącznie z dzieł 'tego 
nieśmiertelnego mistrza tonów.

Koronę programu stanowić będzie wspaniało ar
cydzieło Mozarta, oratorjum „Dawid pokutujący” 
(Davidde fenitente) w dwóch oddziałach, powszech
nie uważane za cenny klejnot literatury muzyczną]'.
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Świetne to dzieło po raz pierwszy będzie wykona
ne w Warszawie.

Oprócz oratorjum, program zawiera jeszcze naj
piękniejszy z koncertów fortepjanowych Mozarta, 
który usłyszymy w interpretacji znakomitego nasze
go pianisty—Michałowskiego.

“ Ze sztuki.
* Na wystawę szkiców w salonie artystycznym 

spółki artystów na Nowym-Świecie ostatnio nade
słali: Stanisław Budzyński studjum „Głowa mężczy
zny” i kilka krajobrazów; Franciszek Wastkowski 
„Rybak” i „Lasek”; F. Sypniewski „Zaloty” i „Głó
wka kobiety”; F. Słupecki rysunek „Głowa starca”, 
wreszcie Franciszek Kostrzewski „Chłopskie umi- 
igi”.

Z działu sztuki stosowanej Marja Kaczyńska na
desłała kilka okazów, wykonanych sposobem wypa
lania; H. Kurnatowska malowidła na marmurze 1 
Alina Desgoffes z Paryża ekran oraz wachlarz, bo
gato ozdobione malowidłami.

Z ruchu sprzedażnego notujemy: p. J. A. Święci
cki zakupił akwarelę Fr. Kostrzewskiego „Termina- 
tor“; p. Kozłowski—W. Kunickiej „Zabawa z pta
szkiem”; p. N. N.—Fr. Wastkowskiego „Odwilż”; 
p. Cz.—A. Kanigowskiej „Droga w legie”; p. Heintze 
—K. Mireckiego „Główka kobiety”; p. N. N.—Zofji 
Stankiewiczówny „Jesień” i p. Br.—J. Pawłowskie
go dwa krajobrazy.

W dniu wczorajszym towarzystwo czeskich tury
stów podczas zwiedzania wystawy szczególną uwa
gę zwróciło na dobór wyrobów ceramicznych; jedna 
z uczestniczek tego towarzystwa, p. Ełiska Mate- 
jovska, znaczną ich część zakupiła.

= Odczyty na osady rolne.
Zarząd Towarzystwa osad rolnych zwyczajem do

rocznym, krząta się już obecnie około zorganizowania 
szeregu odczytów, zasilić mających fundusze Towa
rzystwa.

Nazwiska domniemanych prelegentów zostały już 
zakomunikowane właściwej władzy.

Spotykamy tu najwięcej lekarzy, a pośród wybra
nych tematów lwią część zajmują kwestje zdrowia.

Można się spodziewać, iż publiczność warszawska 
skorzysta z tej okazji dowiedzenia się o „szacownem 
zdrowiu” i o środkach jego ochrony, nie czekając, 
wbrew znanym słowom wieszcza z Czarnolasu, „aż 
się zdrowie zepsuje”...

To też tegorocznym prelekcjom rokować należy 
powodzenie, którego pomyślną Zapowiedzią jest za
interesowanie się ogółu odczytami w Muzeum prze
mysłu i rolnictwa.

Szczegółowy program odczytów i wykaz prelegen
tów podamy, skoro tylko rzecz cała ostatecznie się 
skrystalizuje i utrwali. 

ct Wybory.
Pojutrze rozpoczynają się wybory na członków 

komitetu resursy obywatelskiej.
Składanie kartek wyborczych winno być dopełnia

ne w czwartek i piątek między godz. 7, a 9-tą wie
czorem, w sobotę zaś od godz. 6 do 7-ej i tego dnia 
nastąpi otwarcie skrzynki oraz obliczenie głosów, 
na które komitet członków resursy zaprasza.

W myśl obowiązującej ustawy każdemu członko
wi przysługuje prawo z 9-iu członków komitetu trzech 
wykreślić i wypisać na kartce wyborczej swoich 
kandydatów.

Obecnie komitet składają pp.: A. Mokiejewski, F. 
Bobrowski, A. Cząjewicz, J. Dworzycki, M. Jasiński, 
E. Makowski, L. Norblin, A. Rentel oraz W. Rakie- 
wicz. _______

= „Gwiazdka”.
Następujące damy raczyły przyjąć współudział 

w „Gwiazdce” i urządzić sklepy własne: hr. Pelagja 
Branicka, lir. Michałowa Sobańska, hr. Konstantowa 
Przeździecka z hr. Zygmuntową Rzyszczewską i hr. 
Marją Wielopolską, p Alfredowa Czarnomska z hr. 
Tadeuszową Czacką i p. Marja z Czajkowskich Za
lewska z córką Marją i pannami: Anielą Jeziorań
ską, Pelegją i Jadwigą Chmyzowskiemi.

Proszeni jesteśmy o przypomnienie, ażeby osoby, 
które raczyły przyjąć udział w zabawie podczas 

Gwiazdki" w sali resursy obywatelskiej, raczy
ły zgromadzić się dziś, d. 8-go, o godz. 1 ej z połu
dnia, w Towarzystwie dobroczynności.

Dodatki.
Przed paru duiami rozdane zostały niektórym 

urzędników wydziałów mechanicznego, drogowego 
i rachuby kolei nadwiślańskiej dodatkowe wynagro
dzenia za wykonane roboty, mające na celu zwię
kszenie zdolności przewozowej tejże kolei.

Wynagrodzenia te będą co miesiąc w rodzaiu 
dodatku do miesięcznej płacy wydawane przez cały 
rok. 

>= Zapomogi.
Wiadomo już czytelnikom naszym, że rada zarzą

dzą] ąea kolei fabryszno-łódskiej postanowiła wyda-
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wać zapomogi miesięczne niżej uposażonym urzędni
kom, oficjalistom i rzemieślnikom.

Nie bez praktycznego pożytku może będzie przy
toczenie tu zasad, jakiemi się kierowała rada do u- 
stanowienia normy zapomogi.'

Mając na względzie mniej zamożnych ajentów, ra
da, jako maximum pensji, przy której zapomoga, 
ma być udzielaną, przyjęła cyfrę 1,000 rs.

Nadto uczyniono wysokość zapomogi zależną od 
ilości osób, tak należących do rodziny, jak i domo
wników, siadających do stołu i żywionych kosztem 
ajenta.

Dla dzieci, nie mających lat 7-iu, wyznaczono za
pomogę w rozmiarze połowicznym, za normę zaś za
pomogi dla osób dorosłych przyjęto kop. 5, czyli 
1 kop. 50 miesięcznie.

Cyfra ta została tymczasowo, to jest’przy dz!e:aj- 
szych cenach przyjęta za normę dla służby, zamie
szkałej w Warszawie i w Łodzi, dla zamieszkałych 
zaś na linji, jako będących w lepszych warunkach, 
tak z powodu niższych cen, jakoteż dlatego, że ci 
ostatni zazwyczaj uprawiają kawałki gruntu, usta
nowiono normę niższą.

Nadto przyjęto jako zasadę, że miesięczna zapo
moga na jedną rodzinę nie może przewyższać trze
ciej części pensji, pobieranej przez jej głowę.

Ogólny wydatek na zapomogę nie przenosi sumy 
2,000 rs. miesięcznie, czyli razem uczyni około 
20,000 rs., która to suma umniejszy dochód akcjona- 
rjuszów, ponieważ droga w kończącym się roku wy
dzieli dywidendę po nad gwarantowany procent

= Do naśladowania.
Wyjątkowe warunki bytu, wywołane tegorocz

ną drożyzną, zbudziły w niektórych instytucjach 
godną uznania myśl przyjścia pracownikom tychże 
z doraźną pomocą.

Myśl taka między innemi powstała też w zarzą
dzie Towarzystwa osad rolnych i przytułków rze
mieślniczych i niezwłocznie w czyn Się przyoblekła.

Na mocy uchwały zarządu, przychylnie przyjętej 
przez delegację komitetu, postanowiono wypłacić 
wszystkim bez wyjątku urzędnikom i oficjalistom 
Towarzystwa, zarówno w Studzieńcn i Puszczy, ja
ko też w kancelarji zarządu pracującym, jednorazo
wy dodatek do pensji w wysokości całomiesięcznej 
płacy etatowej.

Postanowienie to natychmiast wykonano i odno
śne kwoty uiszczone już zostały pracownikom To
warzystwa osad rolnych.

Ogólna suma, na ten cel przeznaczona, wyniosła 
około 1,000 rs.

Nadmieniamy, że przy wypłacie rzeczonego do
datku do pensji, zastrzeżono, iż ci z pośród urzędni
ków, którzyby przed końcem roku przyszłego urzę
dowanie swe opuścili, obowiązani będą do zwrotu 
otrzymanego obecnie zasiłku.

«= Rewizja dróg.
Z polecenia miuisterjum komunikacji zostaje do

pełnioną szczegółowa rewizja wszystkich dróg szo
sowych w Królestwie Boiskiem.

W tym celu został wydelegowany inspektor wspo- 
mnionego ministerjam r. t. inżenier Mollerias, który 
z inspektorem warszawskiego okręgu rz. r. st. inże- 
nierem Habdank Korzybskim udał się wczoraj w po
dróż.

Rewizja ta przeciągnie się do końca b. m.

t= Kanalizacja.
Wczoraj popołudniowym pociągiem przybył do 

Warszawy główny inżenjer kanalizacji, p. W. H. 
Lindley, skutkiem czego posiedzenie komitetu budo
wy zwołane zostanie na piątek o godz. 7| wieczorem 
w biurze zarządu przy ul. Królewskiej nr. 41.

Jedną z najważniejszych kwestyj, jakie roztrzy- 
gnięte zostaną podczas obecności w mieście naszem 
głównego inżćnjera, jest sprawa planu jeneralnego 
m. Warszawy i utrzymania biura pomiarów.

Z decyzji władzy wyższej plan ten bezwarunkowo 
ma być wykończony przed upływem czwartej serji 
robót.

Odnośny referat, oprócz komisji, wypracowali in- 
żeujerowie Mościcki i Kttcharzewski, członkowie ko
mitetu, delegowani do kontroli prac tego biura.

Z łona komitetu budowy kanałów i wodociągów 
wyznaczoną została komisja złożona z inż.: Lilpopa, 
Mościckiego, Kucharzewskiego, Paidly’ego i kontro
lera izby obrachunkowej Masłowskiego, celem pro
tokolarnego odbioru kanałów na ulicach: Widok, 
Złotej od Marszałkowskiej do ul. Zgoda, Przecho
dniej, Skórzanej i Elektoralnej.

Komisja ta ma się zebrać w sobotę o godz. 12 ej 
w południe.

Jeden z właścicieli posesji przy ul. Prostej zwrócił 
się do magistratu z prośbą zaprowadzenia sieci rur 
wodociągowych na tej ulicy.

Petycję tę umotywowano zamknięciem zdrojów 
da ul. Pańskiej, przez eo utrudnione zostało zaopa
trywanie się w wodą.
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= Kradzieże.
Zamieszkałemu pr«y ul. Krochmalnej pod Ks 50-ym Karolo

wi Wol, skradzioną różnych przedmiotów na sumę 120 rs.
= Okradzenie sklepu,
Nocy wczorajszej okradziono skjep z towarami kolonjalnemi 

Aleksandra Ta łaszy ńskiego, przy ul. Karmelickiej pod 1-ym.
Złodzieje, wyłamawszy drzwi, zabrali herbaty różnych firm, 

40 pudelek sardynek, likierów, kawy i t. p. towarów na sumę 
300 rs.

Jak się dowi adujemy, zarząd kanalizacji przy
chylnie zapatrując się na tę kwestję, pomimo, że 
w programie robót czwartej serji ul. Prosta dopiero 
w r. 1893-im ma swą kolej, przystąpi jeszcze w tym 
tygodniu do układania rur.

Do ulic nieskanalizowanych w r. b., zakreślonych 
zaś programem należą: Hoża, plac Koszar Mirow
skich i Ptasia.

Na ul.: Kruczej, Jerozolimskiej, Cieplej i kilku in
nych kanały zostały tylko w części wykonane, co 
tłumaczy się przedwstępnemi przygotowaniami i 
późnem rozpoczęciem sezonu budowlanego

«= Kukurydza.
Gaz. lubelska donosi, że jeden z właścicieli gorzel

ni w tamtejszej gubernji powziął myśl delegowania 
do Besarabji gorzelanego po transport kukurydzy i 
obznajmienie się na miejscu z pędzeniem okowity 
z tego artykułu.

Otóż spodziewając się miernych rezultatów ze 
zbioru kartofli już przed pewnym czasem książę 
Gedroić, właściciel rozległych dóbr i zakładów prze
mysłowych w okolicach Landwąrowa delegował do 
Besarabji swego pełnomocnika, p. Sztyllera, aby na 
miejscu jaknajszczególowiej zbadał fabrykację oko
wity z kukurydzy i zakontraktował znaczniejsze 
transporty jej, a jednocześnie ks. G. odniósł się do 
fabryk zagranicznych o natychmiastowe nadesłanie 
odpowiednich ulepszonych aparatów.

Obecnie, jak się dowiadujemy, p. Sztyller we 
wszystkich gorzelniach, należących do ks. G., zamiast 
kartofli, wprowadził jako materjał surowy kukury
dzę, a rezultat tej zamiany wypadł nadspodziewanie 
pomyślny.

Jak słyszeliśmy ze źródeł kompetentnych, kolej 
wiedeńska w ostatnich czasach przewozi z południo
wych gubernji Rosji znaczne partje kukurydzy, pra
wdopodobnie więc i tutejsi właściele gorzelni pójdą 
za przykładem ks. G._________

«=? Ubezpieczenie koni.
Podniesiony przed kilkoma miesiącami przez p. 

Strzelbickiego, lecz dotąd nieurzeczy wistniouy pro
jekt ubezpieczania koni od nieszczęśliwych wypad
ków, zwrócił uwagę jednego z towarzystw asekura
cyjnych.

Na sesji w tych dniach odbytej w Petersburgu, 
przedstawiciel warszawskiej filji zaproponował za
rządowi wprowadzenie tego oddziału asekuracji 
w Warszawie.

Wyniki próby jednorocznej posłużą towarzystwu 
do dalszego rozszerzenia działalności na prowincję 
i Cesarstwo.

Podanie o koncesję na nowy dział ubezpieczeń, 
ma być wniesione do władzy niezwłocznie po oprą 
cowaniu ustawy.

Na zimowe leże.
W łasze wiślanej zaczynąją się gromadzić gabary 

i berlinki dla przezimowania.
W r. b., z przyczyny niezwykle ciepłej aury, punkt 

zborny zapełnia się znacznie później, niż zwykl&
c=^ Droga zabawa. /
Jedna z pracowni jubilerskich otrzymała zamówie

nia orderów kotyljonowych za 700 rs.
Drobiazgi złote, srebrne i kamieniami ozdobione 

zawisną na klapach tancerzy w pierwszym tygodniu 
karnawałowym.

Bal odbędzie się w Warszawie, a urządza go.< 
Któżby, jak nie „złota” młodzież?
«= Komunikacja z Pragą.
Donieśliśmy, iż na Pradze jeden z właścicieli pla

ców na tern przedmieściu wznieść zamierza hotel.
Kiedy Pragę łączy! most lyżwowy z Warszawy, 

przy puszczaniu lodów na rzece musiał on być dla bez
pieczeństwa rozbierany, że zaś wtedy w kraju naszym 
nie było jeszcze kolei i komunikacja pasażerska od
bywała się dyliżansami, później tak zwanemi kare
tami pocztowemi, na owe więc chwile na Pradze za
kładano tymczasową poczthalterję, z której po tra
ktach powozy pocztowe wyprawiano.

Opóźnieni zaś podróżni, przybywający z zamiarem i 
udania się do Warszawy, korzystali z dawna istnie- j 
jącego na Pradze „Zajazdu Skoryny”, przy ulicy 
Brukowej położonego.

Obok hotelu istniał także handel win i towarów 
kolonjalnych, dobrze znany warszawianom.

Słuszna skarga^
Jeden z lekarzy komunikuje nam fakt następu

jący; . , .
Na znacznej części ulicy Elektoralnej prąwie co

dziennie w różnych godzinach rozchodzi się woń, 
zatruwająca powietrze,

Po bliższem zbadaniu okazało się, źe to w pobliżu 
zabudowań straży ogniowej palą stróża zużyto mię- 
tły, przesiąknięte najrozmaitszemi miazmątami. 
tk ózy coś podobnego w zaludnionej dzielnicy mia
sta powinno być tolerowane—zwracamy oytanie do I 
komisji sanitarnej. _____ I 

Złodzieje, rozbiwszy nadto kasę, ekradli znajdujące sie 
w niej 41 rs. i zbiegli ’bezkarnie.

= Podrzucenie.
Nocy wczorajszej, w pobliżu wagi miejskiej na Placu Wit' 

kowekipgo, znaleziono podrzucone niemowie płci męskiej, 
liczące przeszło pół roku życia.

Podrzutka umieszczono u Dzieciątka Jezus
= Nagły zgon.
Zamieszkały przy ul. Ryba ki pod Ks 3-im Józef Wieczorkie

wicz, znaleziony został we własnem mieszkaniu bez życifc
Śmierć, jak stwierdzono, nastąpiła nagle*
Zwłoki VV, zabezpieczono na miejscu,

- -IKMia- -
Wieczór mozartowski.

Korespondent nasz z Radomia piszas
„Już to przyznać należy, że w łonie resursy miej

skiej posiadamy spory zastęp ludzi muzykalnych, 
któizy złączyli się w jedno ogniwo i raz w tygodniu 
urząuzają wieczór muzykalny.

Zbierają się wtedy członkowie resursy z rodzina
mi lub wprowadzonemi przez nich osobami i zapo- 
znawają się z klasyczną literaturą muzyki, zadowo
leni, iż nie bez pożytku spędzili godzin kilka.

Szczególniej zaznaczam wieczór piątkowy (d. 4-go 
b. m.), zorganizowany na pamiątkę stuletniej roczni
cy śmierci Mozarta, staraniem pp.: dra Henryka Fi
dlera, inż. Wolickiego, Przyluskiego i Załuskiego, 
członków kółka muzykalnego resursy naszej.

Obrano na tę uroczystość dzień 4 ty b. m., a nie 
5-ty, t. j. właściwy dzień śmierci, albowiem, według 
przyjętego u nas zwyczaju, tylko w piątki odbywają 
się wieczory muzykalne.

W części pierwszej wykonano uwerturę z „Don 
Juana” (fortepjan na 4 ręce z kwartetem smyczko
wym).

Solo fortepianowe odegrała panna Celina Wędry- 
chowska, która na ten cel wybrała fantazję Thąlber- 
ga z „Don Juana”.

Uczennica Leszetyckiego, panna W., zachwyciła 
wszystkich słuchaczów zarówno doskonalą techniką, 
jako też pełnią ućzńcia.

Kwartet głosowy męzki z towarzyszeniem kwin
tetu smyczkowego, odśpiewał „Ave verum" i zakoń
czył pierwszą połowę programu.

W drugiej części odegrano symfonję es dur na 8 
rąk (fortepjany), kwartet smyczkowy Nr. 13, rondo 
(solo fortepjan) i w końcu zaintonowano „Pieśń zgo
dy” w tym samym komplecie, co i „Ave verum”, 
z dodaniem tylko fortepjanu.

Wszystkie numery wykonane były nader popra
wnie.

Sala była przepełniona, a nieraz rozbrzmiewające 
oklaski, co jest nawet wbrew zwyczajowi przyjęte
mu na wieczorach muzykalnych, mających charakter 
prywatny, dawały miarę zadowolenia zebranych.

Należy podnieść z uznaniem starania komitetu re
sursy naszej, który wszelkich sił dokłada, ażeby tak 
szlachetna rozrywka mogła się rozwijać coraz bar
dziej.

Dowodem tego jest ostatnie posiedzenie miesięcz
ne, na którem uchwalono zakupić dla członków re
sursy, uprawiających muzykę orbiestrową, 20 pulpi
tów z funduszów wyznaczonych na uprawianie mu
zyki.

Przy tej sposobności zaznaczyć możemy, iż kółko 
orkiestry męzkiąj, połączone w liczbę 30 tu osób 
przed trzema miesiącami, zbiera już owoce usilnej 
pracy.

Od trzech tygodni odbywają się w resursie próby 
zbiorowe.

Jeżeli weżmiemy na uwagę, iż większa liczba 
amatorów od abecadła rozpoczęła naukę na instru
mentach dętych i niektórych rzniętych, i po kilkomie- 
sięcznem systematycznem ćwiczeniu się w grze za
siada już dzisiaj przy pulpitach wraz z dobrze już 
grającymi, to dotychczasowy rezultat jest dowodem 
wielkiego zamiłowania i wytrwałości około podjętej 
pracy, dającej wszelkie gwarancje szybkiego po
stępu.”

-j- Echa nieszawskie.
Korespondent nasz pisze d. 4-go b. m.:
„D. 3 go b, m. gubernator warszawski, br. Medem, 

przybył pociągiem kurjerskim do st. Nieszawa i za
trzymał się w naszem mieście do dnia następnego, 
poczem wraz z naczelnikami: powiatu i straży ziem
skiej wyjechał pociągiem towarowo - osobowym o 
godz. 4-ej m. 9 do Aleksandrowa pogranicznego.

Influenza z każdym dniem złośliwiej się rozszerza, 
obejmując już i wioski okoliczne, gdzie włościanie, 
z uwagi na nieznaną im dotąd chorobę, coraz czę
ściej zasięgają porady lekarskiej.

Stały kordon straży nogranicznej, będący na tery-

torjum majątku Waganiec, został przeniesiony do 
Aleksandrowa zkąd natomiast codziennie sc» dele
gowani dwaj strażnicy na tutejszą stacją kole
jową."

+ Nowy przemysł.
W majątku Raciborowice, wpow. hrubieszowskim, 

odkryte zostały pokłady gliny, przydatne do wyrobu 
t. zw. „klinkieru".

Jest to rodzaj cegły, nadzwyczaj twardej,, używa
nej do budowy szos i bruków. ~

Fabryka klinkieru istnieje już w Zamościu i sta
nowi własność warszawskiego zarządu komunikacyj, 
który używa jej do konserwacji szos w pow. Zamoy
skim.

Właściciel majątku Raciborowice, p. Wyćlźga, wo
bec zupełnego braku kamienia w pow. hrubieszow
skim, zamierza w majątku swoim założyć fabrykę 
klinkieru.

Ponieważ jednakże budowa fabryki wymaga wiel
kich kosztów, przeto pan W. udał się do władz 
z prośbą o zapewnienie, że wyrabiany przez niego 
klinkier będzie wzięty do projektowanej budowy 
szosy z Chełma do Hrubieszowa.

Władze dadzą zap'ewne to zapewnienie^ ponieważ 
sprowadzanie klinkieru z Zamościa do budowy wspo- 
mianej szosy, pochłonęłoby duże sumy, gdy tymcza
sem Raciborowice leżą tuż przy linji tejże drogt

+ Nowa fabryka.
W Sosnowicach powstała niedawno nowa gałęź prze

mysłu: fabryka torebek ozdobnych, zwyczajnych, bi- 
bulastych, kolorowanych itd., do użytku handlów ko
lonjalnych.

Fabrykę prowadzi księgarz miejscowy, p. Jarmu- 
łowicz; zatrudnia ona na początek stu robotników.

Jest to pierwszy w kraju wyrób tego rodzaju przed
miotów.

4- Porównanie.
Piszą do nas ze wsi:
„Poznawszy system gospodarstw rolnych w całem 

niemal Królestwie, zauważyłem przedewszystkiem 
znaczną różnicę w gospodarstwach w zachodniej a 
wschodniej części kraju.

Wogóle przyznać trzeba, że gospodarstwo w oko
licach zachodnich jest więcej postępowem i racjo
nalniejszem.

Nie mogę tu przytaczać wielu przykładów na po
twierdzenie mojego zdania, wspomnę tylko o kilku.

Tak np. w Kujawach nad granicą pruską, obywa
tele ziemscy po wspólnem porozumieniu zobowiązali 

; ratajów i fornalów do tego, że każdy z nich musi 
mieć czeladnika.

Tak samo robotnicy muszą zgłaszać się tam do 
roboty już po zachodzie słońca.

W okolicy Hrubieszowa zaś robotnicy przybywają 
dopiero około godziny 9-ej, co naturalnie przyczynia 
się do opóźniania robót w polu i częstokroć naraża 
rolników na duże straty.

W okolicy tej nie używają wcale margin, chociaż 
jest on tam w lepszym gatunku, niż nad granicą 
pruską.

Nie eksploatują tu także torfu, wskutek czego lasy 
niszczeją coraz bardziej.

Wogóle zauważyć można, że w okolicach wscho
dnich przemysł wiejski jest mocno zaniedbany, cho
ciaż narzzkają tam ogólnie na przesilenie w rolni
ctwie.

4- Uproszczona procedura.
Korespondent nasz z Piotrkowa pod d. 5-ym b. m. 

pisze:
„Od d. 13-go października, t. j. od chwili wpro

wadzenia do sądów procedury „uproszczonej” w spra
wach cywilnych wszystkich spraw weszło do tutej
szego sądu okręgowego do dnia dzisiejszego 337, 
a z tych zaledwie 19 było sądzonych na żądanie po
wodów wedle procedury „uproszczonej”.

Pozostałe 318 są skierowane wedle procedury do
tychczasowej (ogólnej lub skróconej).

Ile spraw z tych 318 (mogło być rozpatrywanych 
dla procedury „uproszczonej ’, nie wiadomo, choć 
należy przypuszczać, że najmniej %, gdyż samych 
spraw handlowych weszło 129, z których 100 mogło
by być zakwalifikowanych do nowej procedury, cze
go jednak strony nie chcą.”

4- Zbrodnia.
W Koprzywnicy w powiecie sandomierskim w d. 

21-ym z. m., najzamożniejszy tej wsi mieszkaniec 
Jan Łopatko, liczący 72 lat, wyszedłszy wieczorem 
przed dom, został ugodzony przez niewiadomego 

I złoczyńcę tępem narzędziem w głowę, tak silnie, że 
1 strącił przytomność.

Na jęk ofiary, wybiegli żona jego i domownicy, 
i znaleźli Łopatkę, broczącego we krwi.

Po udzieleniu pierwszej pomocy, udało się przy
prowadzić biednego starca do życia z powracającą 
od czasu do czasu przytomnością; po kilku jednak 
dniach, nomimo najtroskliwszej opieki, Łopatko 
zmarł.



6 KURJER WARSZAWSKI. —Dnia 8 grudnia 1891 r. 333

rs.

kop.

w omYocJe

ce

na

SKBZ YNKi no LISTÓW.

od

L.

w bieżącym ty-

XOTAT.V1K TEH?IIXOWY

one

Pud mąki
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Nafta bardzo zdrożała i obecnie sprzedają garniec 
36—40 kop.

Zasiewy ozime pięknie się zapowiadają.

10-12
12-24
15-20

75-100
45—50

Wypadek ten okrywa tajemnica, trudno bowiem 
domyślać się w napadzie rabunku lub pobudek 
zemsty, gdyż nieboszczyk nie miał nieprzyjaciół, 
w życiu swojeua nikomu nie wyrządził krzywdy, 

owszem niejednemu wygodził bądź to pożyczką 
w pjeniądzacb, bądź w ziarnie na odrobek.

— W dniu jutrzejszym, e.godz. 12-ej w południe, w magi
stracie warszawskim, odbędą się licytacja na sprzedaż około 
7,230 pudów żelaza starego, wTUJOfanego z użycia przy napra
wie bruków żelaznych, wodociągów i kanałów miejskich 
W Warszawie, od 80 kop. za pud. Ogólna zatem wartość sprze
dawanych przedmiotów, według tej ceny, wynosi 5,784 rs.; wa- 
djum oznaczono na 579 rs.

— D. 9-go grudnia, , w magistracie m. Miechowa, gubernji 
kieleckiej, o (będzie się licytacja na sprzedaż drzewa rządowe* 

Szanowny re i aktorze.
Wobec zwiększającej się ciągle liczby artykułów, doty

czących ubiegłej działalności Towarzystwa oczyszczania 
i sprzedaży spirytusu, widzę się zniewolonym prosić cię 
jaknajuprzejmiej, sz. redaktorze, o zamieszczenie w twcm 
piśmie następującego z mej strony oświadczenia.

Stałem dotąd i nadal pozostanę na tym gruncie pojęć, 
że stosunek mój, jako byłego prezesa zarządu Towarzy
stwa oczyszczania i sprzedaży spirytusu, ograniczał się 
jedynie do komisji rewizyjnej i ogólnego zebrania akcjo- 
narjuszów. Tym tylko ciałom zdawałem i zdałem rachu
nek z mych czynności.

Dlatego też oświadczam: że na żadne artykuły dzienni
karskie treści polemicznej, kwestji zarządu Towarzystwa 
dotyczące, odpowiadać nie będę.

W nadziei, że prośbę moją uwzględnić raczysz, przyj* 
mij, sz. redaktorze, wyrazy mego szacunku.

Władysław Frzyłubski,

cy z morgi) oraz nizką ceną korca 80 kop., ofiarowaną 
przez fabrykę.

Owoce obrodziły, szczególniej śliwki i jabłka. Przed
niejsze, godne zanotowania ogrody posiadamy: p. Stani
sława Lasockiego w Mniszewie murowanem, Radzyńskie- 
go w Brodach pod Bodzanowem, Leona Moczulskiego 
w Kańgowie, oraz kolonistów nadwiślańskich, niemców, 
w Kępie, Borowicach i Wykowie. Ci ostatni, obok ogro
dnictwa, trudnią się uprawą buraków, wyrabianiem se
rów, wychowem cieląt i innym drobnym przemysłem.

A. D. M,

go z leśnictwa słotnnickiego w ilości 60-iu partyj (wartości od 
rs. 11—1,694), ocenionych na rs. 18,585.

— D. 9-go grudnia i dni następnych odbywać się będzie na 
komorze celnej w Grajewie sprzedaż przez licytację rozmaitych 
skonfiskowanych towarów, < cenionych na rs. 4,142 kop. 19, 
w czem samej herbaty około 70 pudów.

— D. 9-go grudnia, o godz. 8-ej wieczorem, w lokaln tu
tejszego Towarzystwa ogrodniczego przy ulicy Chmielnej pod

14-ym, odbędzie się posiedzenie członków komisji piątej 
technicznej.

— D. 9-go grudnia, w kancelarji szpitala św. Ducha w m. 
Rawie, odbędzie się licytacja na dostawę w r. p. żywności dla 
wymienionego szpitala artykułów żywnościowych i innych 
przedmiotów na rs. 3,158 kop. 86.

— D. 9-go grudnia, w kancelarji wójta gminy Blizin, po
wiatu końskiego, gubernji radomskiej, odbędą się licytacje na 
sprzedaż drzewa rządowego z leśnictwa szydłowskiego w ilo
ści 141 partyj (wartości od 3—402 rs.), ocenionych ogółem na 
rs. 12,016.

— D. 9-go grudnia, w kancelarji brokskiej komisji szoso
wej wojskowej w Nowo-Mińsku, odbędzie się licytacja na-. bu
dowę mostu przez rzekę Bug (pod osadą Broki) w gubernji 
łomżyńskiej; na dostawę drzewa do t”go mostu; na budowę 
małych mostów na szosie Kołbiel-Ostrów, oraz na dostawę 
materjałów do tych mostów.

— D. 9 go grudnia, ó' godz. 2-ej po południu, w biurze za
rządu przy ulicy Królewskiej, odbędzie się siedemnaste zgro
madzenie ogólno akcjonarjuszów dobrzelińskiegoTowarzystwa 
fabryk cukru. Dywidenda, ustanowiona na tern zgromadzeniu, 
wypłacana będzie od d. 10 go t. m.

— D.' 9-go grudnia; o godz. 12-ej w południe, w warszaw
skim okręgowym zarządzie artyleryjskim, odbędzie się licyta
cja na sprzedaż z artyleryjskich zakładów okręgu okruchów 
metalów różnych gatunków i innych przedmiotów, rozdzielo
nych do sprzedaży na 13 grup. Wadja są wymagane; przy 
grupie 1-ej 8< 0 rs., 2-ej—6u0, 3 ej—GOO, 4-cj—400, 5-ej—500, 
o-ej—1,200, 7-ej—400, 8-ej—5,600, 9-ej—5,6 0, 10-ej—700 rs., 
11 ej—4,800, 12-ej—60 i 13-ej—60 rs.

— D. 9-go grudnia, o godz. 2 ej po południu, w lokalu ko
misji likwidacyjnej Towarzystwa (przy placu św. Aleksandra 
Ai 2 gi), <-dbędzio się zebranie ogóine akcjonarjuszów Towa
rzystwa fabryki cukru K rwice. W razio nieprzybycia wy- 
maganej przez ustawę liczby akcjonarjuszów, zebranie odro
czone zostanie do d. 23 go t. m. i w tym drugim terminie bę
dzie bezwrunkowo prawomocne.

— Od d. 9 go grudnia do transportów wagonowych szerści
końskiej i bydlęcej (krowiej, wolowej i cielęcej), przewożoną! 
ze stacyj kolei moskiewsko-brzeskiej, stosowana będzie klasa 
piąta taryfy bezpośredniej związku moskiewsko-warszawskie- 
go, obowiązującej od d. 1-go stycznia r. b. '• .

— D. 9-go.grudnia, w kancelarji wójta gminy Krz^. \>w, 
powiatu lubelskiego, odbywać się będzie licytacja na sprzedaż 
drzewa rządowego z leśnictwa lubelskiego w ilości 51 party' 
(wartości od rs. 56—964), ocenionych na sumę ogólną rs. 
22,185.

— D. 9-go grudnia, o godz. 11-ej przedpołudniem, w loka
lu resursy obywatelskiej, odbędzio się posiedzenie członków 
zarządu kasy zaliczkowo-wkładowej emerytów warszawskich.

— D. 9-go grudnia, o godz. 6-ej po południu, w kancelarji 
zarządu przy ulicy Ogrodowej pod a 23-im, odbędzio się po
siedzenie członków rady gospodarczej Archikonfratenyi lite
rackiej

kop. funt
, mendel 
„ sztuka

(Korespondencje własne Kujera, warszawskiego^ 
Aleksandrów 7-go grudnia.

Z Ungeni z nad granicy rumuńskiej przybyło tu około 
?0 wagonów kukurydzy, wysłanej już po zamknięciu gra
nicy dla wywozu zboża.

Dla braku nabywców na miejscu, ekspedytorzy wypra
wili kukurydzą na skład do Wlocławka-

Mogliby nasi piekarze skorzystać ze sposobności naby- 
cia ją tanio (80—90 kop. pud.) dla wypieku chleba. 

i W ciągu miesiąca listopada wywieziono za granicą 
przez Aleksandrów 60r000 pudów cukru; w b. tn, wywóz 
cukru wypadnie jeszcze wyższy.

ir
Nieszawa 4-go grudnia.

Targ był bardzo mało ożywiony, dowóz zaś w cząści 
wstrzymany.

• Pszenica wyborowa
„ średnia . 

żyto........................
otręby żytnie . . . 
owies....................
groch ........................
■wyka ....... 
kartofle ..... 
siano........................

Mięso wolowe funt 11, wieprzowe 12, baranie 74 kop., 
łosoś wędzony funt 80 kop., szczupaki od 20—30 kop.

Chleb pytlowy funt 5, razowy 4 kop. Tutejsi pieka
rze noszą się z projektem wypiekania chleba z mąki ku
kurydzową).

Dowozu wieprzy zupełnie nie było, skutkiem ciągłego 
wykupu przez handlarzy zagranicznych; 
godniu wykupili oni 150 sztuk.

masło................... .* od
jaja ....... „ 
gfisi...............................
kaczki...... „

Wyszogród 4-go grudnia.
Urodzaje, w przecięciu, były u nas średnie; dobrze ob

rodziły: pszenica i jęczmień, najgorzej kartofle.
Ceny mamy dobre.
Wielu w ubiegającym roku powstało nowych plantato

rów buraków do cukrowni Leonów w Duninowie, lecz 
zniechęceni zostali mała wydajnością (przeciętnie 50 kor- j 

27 — 30
30 — 36

100 — 200
30 — 75

Janów ordynacki 2-go grudnia.
Dotąd w Janowie nie możemy zbyt wyrzekać na ceny 

wysokie. ,
Obecnie ceny u nas są następujące:

żyta....................... 6.80 korzec
pszenicy’...................... ..... 8.10 „
jęczmienia . . . . , , . 4.50 M
owsa................ .... 3.00 „
gryki ... ... . . . 6.00 ,

Za garniec mąki pszennej kop. 30, żytniej 2K.
Chleba pytlowego funt kop. 4, razowego 24. Mięsa 

funt: polędwicy wołowej kop. 10, wołowiny 8, cielęciny i 
baraniny 6, wieprzowiny 8, słoniny 18 kop

Nabiał: za garniec masła rs. 2 kop. 40, śmietany kop. 
60, mleka 24. Jajko, od 2—2| kop. za sztukę.

Drób: indyk od rs. 2 kop. 50 do rs. 3, gęś kop. 90, 
kaczka 30—45, kura 35—40 kop. ---- wr.—

Przyrów 4-go grudnia.
Okolice Przyrowa obfitują w łąki; siano w tym roku 

po większej części sprzątnięto pogodnie, ztąd nie daje 
się uczuwać brak paszy.

Skutkiem tego ceny bydła i jałowizny są dość wysokie 
w porównaniu z innemi okolicami kraju i wyższe, niż ze
szłoroczne. Gdy dawniej np. cielę roczne płacono rs. 6, 
dziś kosztuje ono 10—12 rs.

Para wołów chłopskich ..... 70—90 rs. 
krowa..................................' 30—50 w
koń włościański........................... 20—25 „

i niżej. Chude i stare konie sprzedają po 6—8 rs.
Przeciwnie ceny trzody chlewnej bardzo spadły, wsku

tek braku kartofli.
wieprz chudy . .

„ kaimny . 
prosięta ssące . .

„ większa .
g?ś......................

Pszenice na polu przedstawiały się okaza'e, 
jednak są liche: kopa pszenicy wydaje 17t—14 korca, 
kopa żyta 1 korzec.

Kartofle w górnych gruntach dały niezły urodzaj 50— 
60 korcy z morga, na nizkich zaledwie połowę tego zbio
ru. Jednakże do niedawna płaciliśmy korzec kartofli rs. 
1.20, a wyborowych rs. 1.80. Obecnie ceny bardzo pod
skoczyły, tak, że płaci y rs. 2—2.50 za korzec.

Pszenica od kilku tygodni zupełnie zrównała się w 
nie z żytem.

Za

Warszawa 7-go grudnia.
‘Pieczywo i mięsa:
Na następujące dwa tygodnie złożyło tutejszemu magi

stratowi ;84 zakładów piekarskich swe deklaracje o ce
nach piecaywa, sprzedawanego przez nich w Warszawie.

Najbardlziej używany w Warszawie zwyczajny chleb 
pytlowy wypieka obecnie 80 zakładów piekarskich, z któ
rych 19 ni e produkuje żadnego innego pieczywa.

Podane ceny wahają się pomiędzy 9| ally kop. za 
bochenek ilwufuntowy, mianowicie 9 piekarni zadeklaro
wało po 9|' kop., 11 po—10 kop., 16 po 101 kop., 40 po 
11 kop., wreszcie 4 po 111 kop.

Obecnie liczba piekarni, wypiekających chleb razowy, 
znacznie się powiększyła; takich piekarni jest pięć, a 
z nich dwie nie produkują żadnego innego pieczywa; za
deklarowane* ceny wynoszą od 31 do 4 k. za funt.

Chleb pytLowy stołowy, stanowiący pieczywo zbytko
wne, produkowany jest przez 10 piekarń, które podały 
ceny od 5 do 6'/4 kop. za funt. Chleb ten cokolwiek 
zdrożał.

Z liczby 60-u zakładów piekarskich, wypiekających 
bułki pszenna,, dwie żadnego innego pieczywa nie produ
kują. Cenny bułek pszennych zadeklarowano: zwyczaj - 
nych, poznańskich i montowych od 5—10 kop. za funt, 
wreszcie kajzerek od 8—14kop.

Najdrożej sprzedają pieczywo następujące piekarnie: 
.Ukraińska’ Teofila Wałdowskiego, .Nowa’ A. Łapiń- i 
śkiego, .Angielska’ Ludwika Kozłowskiego i » Krakow- 1 
ska’ Florjana Kosnowskiego.

! Zaznaczyć tu wypada, iż najpoważniejsze lakłady pie
karskie zadeklarowały ceny średnie.

Deklaracyj rzeźiaczych złożono magistratowi 119.
Ceny mięsa zadeklarowano następujące:
Polędwica wołowa od 18—221 kop. za funt.
Wołowina 1-go gatunku od 11—13 kop., a z wyboro

wych wołów stepowych do 14 kop. za funt; 2-go gatunku 
od rs. 4 do rs. 4 kop. 40 za pud.

Cielęcina 1-go gatunku od 13—14 kop. za funt.
Baranina 1-go gatunku od 10—12 kop. za funt
Wreszcie świeże 1-go gatunku mięso wieprzowe i sło

nina od 12—18 kop. za funt.

8.30 korzec
8.00 ,
7.50 .
3.50
4.00 
7.50-8.00 ,
6.00
2-50

50 kop. pud

Szanowny redaktorze!
W sprawozdaniu z referatu, czytanego przez p. j. Kirsz- 

rota-Prawnickiego na posiedzeniu sekcji V-ej handlo
wej, umieszczeniem w nrze 336-ym Kurjera warszaw
skiego, ku zdziwieniu memu przeczytałem, iż sz. referent 
wypowiedział: .Towarzystwo (ubepieczeń od nieszczęśli
wych wypadków) płaci wynagrodzenie tylko w wypad
kach, w których odpowiedzialność spada na przedsiębior
cę, a odpowiedzialność taka jedynie w drodze dochodze- 

■ nia sądowego rozstrzyganą być może’.
Otóż przeciw temu zdaniu najenergiczniej zaprotesto- 

i wać muszę, gdyż towarzystwa, u nas operujące, wypła
cają zawsze wynagrodzenie w razie nieszczęśliwego wy
padku z robotnikiem, bez względu, czy wypadek powstał 
z winy przedsiębiorcy, czy też robotnika. Setki przykła
dów przytoczyć mogę, gdzie, pomimo, iż wypadek powstał 
wskutek dowiedzionej winy robotnika, Towarzystwo wy
płaciło bez najmniejszej trudności, stosowne do wysokości 
ubezpieczenia, wynagrodzenia.

Przyznają, że ubezpieczenie kolektywne robotników do 
wysokości płacy dziennej, pomnożonej przez 500 lub 600, 
nie rozwiązuje kwestji, lecz zwrócić muszą uwagę sz. re
ferenta, że tak nizkich ubezpieczeń jest mało, a nasi wię
ksi przemysłowcy ubezpieczają swych robotników do wy
sokości 1,500—2,000 razy wziętego dziennego wynagr*- 

i dzehia. ta zaś ostatnia norma jest wystarczająca do wzgla.

n

pszenicę . . . . . 8.00 — 8.50 korzec
żyto . . . . . . . 8.00 — 8.50 *
jęczmień .... . 5.00 — •
owies................ . 3.0) — 3.30
groch ................ 6.00 -
i gryki obecnie nie młócą: ukażą się

2.20
„ żytniej " .................... 2.00
„ kaszy jęczmiennej . . . . 2.40

garniec kaszy krakowskiej . . 52 kop.
funt ryżu (zdrożał).................... 9-11 ,

„ chleba pytlowego . . . . 4‘/z .
kwarta maslą (brak)................ 40

, śmietany .... 23—24 n
„ mloka...................  . . 4- 5 .

funt mięsa wołowego................ 10 „
„ baraniny ............................ 77,-8 .
„ wieprzowiny ...... 11'/,—12 „
„ sadła.................... -0 ,
„ słoniny............................ 18-20 „

korzec marchwi........................ 1.50
„ buraków ćwikłowych . 1.20
„ brukwi........................ 1.20—1.50

funt cebu’i................................ 4 kop.
centnar słomy............................ 50 „

„ siana............................ 75 „
sążeń kub. drzewa twardego . 6.75

„ „ sosnowego. 620
centnar otrąb żytnich (120 f.) . 2.00

„ „ pszenn. (120 f.) . 1.80
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dnego zabezpieczenia przyszłości robotnika kaleki, lub, 
W razie wypadku śmierci—pozostałej rodziny.

Sądząc, że sz. redaktor zechce pomieścić w szpaltach 
poczytnego swego pisma niniejsze wyjaśnienie moje, łą
czą wyrazy szacunku

____ H. Barylski,

Z & & *W I A T A •

X Ze Lwowa piszą do nas: .Projekt budowy kolei 
Stanisławów— Horodenka wniesie rząd austrjacki jeszcze 
przed Bożem Narodzeniem. Rząd austrjacki zamierza 
budować tą kolej we własnym zarządzie. Od Horoden- 
ki poprowadzona zostanie kolej na terytoijum wągier- 
skiem do Masmaros-Szigeth.— Koło w Wiedniu wezwało 
komisją parlamentarną, ażeby uzyskała od rządu przed
stawienia w jaknajkrótszym czasie projektu ustawy, zmie
niającej dotychczasową ustawą, a to w tym celu, ażeby 
dodatki akty walne urzędników państwowych, profesorów 
szkół średnich i sług państwowych zostały podwyższone. 

; Dla Lwowa, Krakowa i miast z ludnością wyższą nad 
40,000 specjalne być mają dodatki. Koło uchwaliło żą
dać także kredytu dodatkowego, ażeby udzielić go urzę
dnikom państwowym aż do 8-ej klasy, oraz nauczycielom 
szkół średnich i sługom państwowym dodatku drożyznia- 
nego. Stosownie do tej uchwały Koła, wniósł prezes Ja
worski w izbie interpelacją do rządu.—Galicyjskie Towa
rzystwo muzyczne we Lwowie poświęca drugi swój kon
cert d. 13-go b. m. pamięci Mozarta.— W teatrze lwow
skim przedstawiono d. 4-go b. m. po raz pierwszy .Prze
szkodą’ Daudeta. — W sprawie taryf kolejowych wniósł 
wydział krajowy ponownie memorjał do ministra handlu, 
domagając się już od d. 1-go stycznia r. p. zniżonych ta
ryf na kolei Karola Ludwika.*

X Doktorat. P. Henryk Majmon z Sieradza, inżenjer- 
chemik, obecnie asystent przy katedrze chemji w Karlsru
he, po obronie z odznaczeniem (magna cum lawie) roz
prawy z dziedziny chemji organicznej, uzyskał tytuł do
ktora filozofii na uniwersytecie w Wilrzburgu.

L Zakopanego korespondent nasz donosi: .Czas 
mamy tu stale prześliczny. W nocy bywa mróz 4—5®, 
lecz w dzień, a zwłaszcza w południowych godzinach, ci
sza i tak ciepło, że się chodzi w letnich ubraniach. Śnie
gu dotąd wcale niema, tylko rano świat pokrywa się szro
nem. Liczni goście narzekają na swoje mieszkania, źle 
zaopatrzone. Bazar spółki zakopańskiej został już otwar
ty. Towar jest dobry i znacznie tańszy, niż w sklepach 
żydowskich, a porządek wzorowy. Gospodarze z całej 
okolicy otrzymują towar na raty kwartalne bez podwyżki 
ceny i tom samem ocaleli są od wyzysku. Ruch budo
wlany niewielki, przybędzie może 10 domów. Oczekuje
my tu niecierpliwie reorganizacji klimatyki przez na
miestnictwo, skoro ustawa zdrojowa już zatwierdzona. ’

X Konsystorz. D. 14-go grudnia odbędzie się w Rzy
mie tajny konsystorz, na którym Papież nada kardynalską 
godność prałatowi Aloizemu Sepiacci, sekretarzowi kon
gregacji biskupów i regularnych, czyli zakonników i pra
łatowi Aloizemu księciu Ruffo-Scilla, neapolitańczykowi, 
swemu marszałkowi nadwornemu. Na miejsce pierwsze
go mianowany zostanie sekretarzem kongregacji bisku- 
oów i regularnych prałat Satolli, prezes, czyli rektor du- 
howncj szlacheckiej akademji, którego z kolei zastąpi na 
ym urzędzie prałat Castracane degli Antelminelli. Wnet 

po tajnym nastąpi publiczny konsystorz, na którym 
Ojciec święty nałoży na skronie czerwony kapelusz 
kardynałom Sepiacciemu i Ruffo Scilli, równie jak przy
bywającemu do Rzymu po ten kapelusz kardynałowi Gru
zy arcybiskupowi wiedeńskiemu. Na obu zaś tajnych 

konsystorzach, na poprzedzającym publiczny i na tym, 
Który tego samego dnia po nim nastąpi, Papież zamianu
je wielu biskupów włoskich i zagranicznych.

X Królowi Humbertowi w podróży jego do-Palermo 
na statku wojennym .1’Amieo’, w pobycie w Sycylji 
i w powrocie ztamtąd na tymże statku, towarzyszył nie
odstępnie drugi jego sekretarz hr. Kulczycki, wyręczający 
niejednokrotnie pierwszego sekretarza komandora Ksa
werego Nurisio. Hr. K. brał stały udział we wszystkich 
uroczystościach palermitańskich i zapraszany był w zawo
dy przez tameczną arystokrację na bale i rauty, dawane 
podczas pobytu królestwa w głównem Sycylji mieście.

X Napad. Z Nowego Jorku donoszą nam d. 5-go b. m.: 
„Do bankiera Sage wpadło dwóch złoczyńców i zażądało 
mifiona dolarów. Gdy im odmówiono, rzucili bombę dy
namitową. skutkiem czego pół domu runęło. Pięć osób 
zabitych, 10 rannych. Zbrodniarze zginęli.’

BANKI MYDLANE.
Głupotą jest budować na przypadku, ale mądrością 

korzystać z przypadku.
*

Przeciwny skutek.
t Niewyraźny jakiś jegomość przychodzi do adwokata. 
Ze zaś zachowuje sią arogancko, po chwili zostaje po
chwycony przez adwokata za kołnierz i wyrzucony ta 
drzwi.

t Za duszę ś. p.

Róży z hr. Łubieńskich 
Sobańs JaLioj , 

odbędzie się dnia 10-go b. m. w kościele Opieki św. Józefa 
(pp. wizytek), nabożeństwo żałobne, o godz. S-aj rano. —4280

+ Za duszę rodziców ś. p. Barbary z Uzdowskich i Feliksa 

małżonków Stępowskich, 
•raz ś. p. Pelagji z Dłużniakiewiczów IStanisława małżoaków 
Chojnowskich, dnia 9-go b. m., we środę, o godz. 9-ej zra»

Po ehwili znowu daje się słyszeć dzwonek w przedpo
koju. Wchodzi ten sam jegomość.

— Co?! pan jeszcze tu—woła z wściekłością adwokat.
— A tak—odpowiada jegomość— przychodzę oddać 

panu moją sprawę, bo widzę, że kończysz pan sprawy 
krótko i węzłowato.^

Wysokie zaliczki, 
Dyrektor teatru prowincjonalnego:
— Co?... I pan także żądasz zaliczki?! Skaranie bo

że! A to się szkuta dziś rozbiła! Pan jesteś już czwar
ty z rzędu! Niechno i piątemu przyjdzie tak* sarna myśl 
do głowy, a całego rubla djabli wezmą!

Taką to krzyżową sztuką 
Dzisiaj ludzie ludzi tłuką.
Opowiem tu prawdę czystą, 
Nie dodąjąc ani stówa: 
Spotkałem się z publicysta^. 
Zawiązała się rozmowa... 
Ja powiadam: polemika 
Wtedy tylko jest uczciwą, 
Gdy prywaty nie dotyka 
I wojuje prawdą żywą. 
On rteM: inne mam zasady. 
Dotąd prawda—dokąd igoda. 
Gdy jednak przyjdzie do zwady, 
To na prawdę czasu szkoda. 
Niech mnie tylko kto zaczepi, 
Pismem, słowem, czynem, giesten>«. 
To niech się powiesi lepiej; 
Bo ja—ja bezwzględny jestenk 
Choćby imię przeciwnika 
Mego, jak łza czyste było, 
Ja zrobię zeń nikczemnika. 
Wspomnę, że ma przeszłość zgniłą*.

•
W walce wieszam na sztandarze: 
„Szkaluj! a choć szkalowanie 
Prostem kłamstwem się okaże, 
Zawsze z niego coś zostanie.* 
I cóż, że się szept potoczy 
O podłości mojej breni? 
Czy mi kto tern bryzgnie w oczy? 
Czy mi kto nie poda dłoni? 
Tak—dodał—mych wrogów dławt* 
Jam uśmiechnął się boleśnie 
I nie wiedziałem—na jawie 
To słyszę, czyli też we śnie.

Taką to krzyżową sztuką 
Dzisiaj ludzie ludzi Mfe

M. Rodoi.

— Sprostowania. —W sprawozdaniu z odczytu dra Fabjana, 
zamieszczonem w niedzielnym numerze hurjera, sprostować 
należy następujące błędy; w wierszu 51 zamiast „myśliny’ po
winno być „mycliny" i w wierszu 67 zamiast „włókna mięśnio
we' powinno być „włókna nerwowe".— W artykuliku zaś pod 
tyt. „O wypieku chleba" zamieszczonym w numerze onegdaj- 
szym zaszła pomyłka drukarska wskutek opuszczenia 0 przy o- 
bliczeniu różni y w dziennym koszcie wypieku chleba—zamiast 
rs. 40 powinno być rs. 400.

Dla najbiedniejszych.
C. rs. 1.

Na gwiazdkę dla biednych dzieci.
Jako w bolesną rocznicę (4 grudnia) śmierci ś. p. Anulki So- 

kołowskioj składają na gwiazdkę dla biednych dzieci, rodzice 
rs. 2.

Ił’JE M MOLOhtJA.• -
t Ś. p. Józefa Hosnkowska, 

panna, córka urzędnika, opatrzona św. sakramentami, po Krót
kich cierpieniach, zasnęła wBogu dniu 6 grudnia 1891 r., prze
żywszy lat 20. Pogrążeni w głębokim smutku rodzice i rodzi
na zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne 
nabożeństwo do kościoła św. Karola Boromeusza przy ulicy 
Ciłodnej dnia 9-go grudnia, to jest we środę, o godzinie 10-eJ 
i pół zrana, a następnie na wyprowadzenie zwłok z tegoż ko
ścioła i tegoż dnia, o godzinie 3-ej po południu na cmentarz 
powązkowski. —1783—

ANIELA GRODZIECKA, 
córka nieżyjących Jana i Izabelli z Witowskich, przeżywszy 
lat 62, zmarła we Wrzącej pod Kołem w dniu 24 listopada r. b. 
opatrzona św. sakramentami. —4273

Za spokój duszy

Stanisława hr. Potockiego, 
w dniu 10-ym b. m., o godzinie 11-ej przed 
Cołud., w kościele św. Krzyża, odbędzie się żało- 

ne nabożeństwo, o czem podaje się do powsze
chnej wiadomości __ 4284

na, w kośeiele parafialnym w Grodziska, odprawione zostanie 
żałobne nabożeństwo, na które w smutku pozostała córka i sy
nowie zapraszają życzliwych. —4282 —

v Dnia 9-go grudnia, to jest we środę, o godz. wpół do 
11-ej zrana, jako w dzień imienin

s. p. Waierji Krzysztoporskiej, 
odbędzie się za jej duszę żałobna wotywa w kościele św. Jó
zefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krakowskiem-Przedmie- 
ściu, na którą zaprasza się krewnych i znajomych. —4275—

+ We środę, dnia 9-go b. m., jako w dniu imienin

ś. p. Waierji z Lisowskich 
SZMAJKOWSKIEJ,

w kościele św. Dueha fpo-paulińskim), o godzinie lO-ej „ta
na odbędzie się wotywa, na którą pozostali: synK synowa i wnu
ki uprzejmie zapraszają życzliwych. —4270—
————w—11III I

+ Dnia 12/24 listopada r. b. zakończyła życie w gub. E 
zacb., w majątku Bożykowce, 

ś. p, Anna z Saryuszów-Zaleskich | 
hr. Colonna-bzowska, §

• 
w wieku lat fO.

Gruntowne cnoty, uprzejmość obejścia, zarówno jak wy- a 
wybitne intelektualne uposażenie-, jednały ś. p. zmarłej H 
serca przyjaciół, a cześć u znajomych, to też liczne grono B 
osób z nader odległych nawet stron, świadczyło o głębo- # 
kim żalu, jakim zgon nieboszczki okrył krewnych, przy- n 
jaciół i znajomych.

Ś. p. zmarła była córką ś.p. Florjana Saryusz-Zaleskie- E 
go i Domicellilz ks. Sapiehów Kodeńskich, a ostatnią po f 
kądzieli z linji ks. Janusza, syna Franciszka Ksawerego, 
ostatniego wojewody Smoleńskiego. —4272 ■

ś. p. Jana Tatarkiewicza, 
odbędzie się msza święta w kościele św. Antoniego przy 
ulicy Senatorskiej, we środę, dnia 9 grudna, przed wiel
kim ołtarzom, o godz. 10-ej zrana, na którą zaprasza rodzi
nę, przyjaciół, kolegów, koleżanki i znajomych zmarłego

—4276— Koleżanka.

t Wszystkim uczestnikom pogrzebu

S. p. Jana Matraszka, 
pozostała rodzina składa „Bóg zapłać". Oprócz tego czujemy 
się w obowiązku podziękować oddzielnie sz. ks. Stanisławowi 
Skowrońskiemu za serdeczne i wzruszające do głębi duszy, a 
prawdziwe słowa, wyrzeczone nad zwłokami zmarłego. —4279

NADESŁANE.
o»beb na wystawie w Ajaccio otrzymała 

dystylarnia parowa Patschkego i Trossla.

Telegramy „Kariera Warszawskiego".
Petersburg 7-go grudnia. (Tel. Aj. półn.) — 

Ogłoszony został Najwyższy Rozkaz, dotyczący u- 
rządzenia loterji z 1,200,000 biletów na sumę sze- 

i ściu miljonów rubli na korzyść dotkniętych nieuio- 
j dzajem miejscowości. Bilety składają się z pięciu 

kuponów. Sprzedawane będą bilety całe po pięć 
I rubli, a kupony pojedyncze po rublu. Inne szcze

góły gazety już doniosły.

PRZECIW EMIGRACJI
Wiedeń 7-go grudnia. (Tel. pr. K. War.) — 

Koło zamierza postawić w izbie wniosek, żądający 
skrócenia i uregulowania wychodźtwa do Ame
ryku

TRAKTATY HANDLOWE.’
Wiedeń 7 go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.)— 

' Na dzisiejszem wieczornem posiedzeniu izby depu- 
I towanych, rząd przedstawił cztery traktaty han 

dłowe.
Merlin 7-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 

Rada związkowa przyjęła dzisiaj przed południem 
traktaty handlowe, które zaraz po południu wniesio- 

i ne zostały do parlamentu. Traktaty obowiązywać 
i maja przez lat dwanaście; jeżeli na rak naprzód nie 

będą wypowiedziane, obowiązują i nadal. Óparte są 
wszystkie na zasadzie najwyższego uwzględnienia. 
Wiele artykułów używa dobrodziejstwa przywozu 
bez cła. Cło od żyta i pszenicy wynosi 35 marek 
za centnar podwójny: owies 28 marek. Cło od że
laza znacznie zniżone; cło od drzewa o 25% zni
żone-

Merlin 7-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.)— 
Dzisiaj wniesiono do parlamantu projekty trakta- 
■ów handlowych pomiędzy Niemcami a Austro-Wę
grami, Włochami i Belgją. (Aj. póln.}



KURJER WARSZAWSKI,—Dnia 8 grw Nr 33f

KATASTROFA W ST. ETIENNE.
Fary i 7-go grudnia. (Tel. pr. Kur. 17.)— 

Katastrofa tutejsza przybrała straszne rozmiary. 
Dziesięć tysięcy osób otacza kopalnie. Dotąd wy> 
dobyto 59 zwłok. Rozpacz rodzin nie do opisania. 
Odgrywają się rozdzierające sceny.

ŚLUBY MONARSZE.
Bukareszt 7-go grudnia. (Tel. pr. K. W.) — 

Następca tronu książę Ferdynand, uda się w sty- i 
czniu z ojcem do Londynu na zaręczyny z księżni
czką edymburską. Ślub odbędzie się na wiosnę, 
królowa Elżbieta przyjmie udział w uroczystościach, 
gdyż zdrowie jej szybko powraca. Nie jest dotąd 
rozstrzygniętem, czy ślub odbędzie się w Bukaresz
cie, czy w Londynie.

Bondyn 7-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.}— 
Urzędownie ogłoszone zostały zaręczyny ks. Claren
ce z ks. Marją. Książę i księżna Walji otrzymali 
wczoraj telegramy gratulacyjne od wszystkich mo
narchów europejskich. (Aj.(póln.y

DYMISJA GABINETU.
Bukarest 7-go grudnia. (Tel. Aj. półn.)— 

Cabinet Floreseu podał się do dymisji.

ROKOSZ W CHINACH.
Bondyn 7-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.'} — 

Według wiadomości >z Pekinu powstańców zginęło 
1,100. Zbiegi łupią, palą i mordują. Chrześcjan 
zabito 500b

Wiedeń 5-go grudnia. (Tel. Ajen. półn.)— 
Reichswehr donosi, że austro-węgierskie ministerjum 
wojny ma zamiar znieść stanowiska komendantów 
korpusów, a natomiast podzielić armję na pięć 
grup. Centra komendy ich ^znajdować się będą w 
Wiedniu, Budapeszcie, Pradze, Lwowie i Scrajewie. 
Zmiana ta przyczyni się do zaoszczędzenia 600,000 
złr., a została zaprojektowana na podstawie wyni
ków ostatnich manewrów.

Wiedeń 7-go grudnia. (Tel. Ajen. półn.}— 
Na wiosnę przygotowują w Pradze czeskiej zjazd 
ogólny słowian austrjackich, celem ułożenia progra
mu wspólnej działalności wszystkich plemion sło
wiańskich w walce przecjw niemcom i węgrouj.

Berlin 7-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.}— 
Profesor Bergmann otrzymał adres dziękczynny od 
lekarzy kazańskich za organizację składek na gło
dnych w Rosji. Komitet berliński Bergmana zgro
madził już na ten cel 21,553 marek,

Belgrad 7-^o grudnia. (Tel. pr. Kur. W.} — 
Rząd przygotował wysyłkę 8| milj. fr. w złocie do 
berlińskiej Handelsgesellschalt na wypłatę kupo
nów styczniowych od pożyczek serbskich.

Belgrad 7-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.} — 
Miasto Pożarewacz nadało posadę lekarza miejskie
go pani Annie Ępstejn, rosjance.

TELEGRAMY RANOLOWĘ,
Berlin 7-gn grudnia (Telegr. pr. Kńrfera WarszT- 

Pierwsze kursa nadesłane z giełdy petersburskiej wpłynęły 
deprymująco na usposobienie dzisiejszego zebrania giełdowe
go dła rubli. Natychmiast potem wystąpiono z zakupami inter- 
wencyjnemi, dzięki którym kurs rubli podążył w górę. Zasa
dnicza tendonąja giełdy jest chwiejną. Ruble w tranzakcjach 
końcomiesięcznych osiągały|początkowo 195.— i 195.25, w chwi
li urzędowego zamknięcia obrad 195.50, a następnie 196.— 
W porównaniu z wczorajszemi kursami obniżyły się ban
knoty russkie w obrotach natychmiastowych o drobnostkę, 
podczas gdy w końcomięcznych podniosły się o 25 fen. War. 
szawa krótkoterminowa lepiej 20 fen., krótki Petersburg 
70 fen., długoterminowy zaś 20 fenig. Przekazy na Wiedeń 
krótkie wyżej o 10 fen. (172.20), długoterminowe natomiast 
niżej o 20 fen. (171.10). Listyjzastawne ziemskie zyskały 
10 kop., listy likwidacyjne spadły o 50 kop. (60.—), a poży
czki wschodnie pozostały boz zmiany. Więcęj płącono za 4°/, 
pożyczki konsolidowano russkie z roku 1880-go, 4"/0 poży
czki russko-angielskie z r. 1884-go i kupony celne; tyleż co 
i wczoraj za pożyczki premjowe russkie z roku 1866-go, 
mniej zaś za 4‘/j*/# listy zastawne russkie i 6% russkie ren
ty złote. Akcje kredytowe austrjackie podskoczyły prawie 
o l°/o. Dyskonto prywatne pozostało najpozjomie oaegdaj- 
szym (27/,®/0). Żyto w dalszym ciągu słabo; towar gotowy od
dawano taniąj o 1 m. 50 fen., a dostawowy o 2 m.

Berlin 7 •go grudnia (notowanie urzędowe r/ietdy\.
Bil.bnak. rns.wtr. nst. 196.90 Akcje d. i. war.-wied. — 
Weksle na Warszawę 196.30 Akcje kredytowa 149.80 
Wek. ną Petersb. krót. 195.90 WeksleuaŁondynkr. — .— 
Wek. na Petarsb. dług. 193.20 „ „dl.
Bil. ban. russk. nadost. 196.— , Żyto w tow. gotow, 237.50 
Wschodnia poź. II em. 61.70 Żyto na wiosnę 231.75 
Listy zast. sorji I-ej C0.70 |

Kursa z 5-go grudnia 196.95, 19610 195.20, 198.—, 
195.75, 61.70, CO 60, 148 37, 239,-, 233 75.

Petersburg 7-go grudnia. Weksle na Londyn 103.25, 
Pożyczka premjowa I-ej em. 240.—. Pożyczka promjewa II-ąj 
em. 218.—, Półimperjały 8.29.

z sądów;
Walka o gęL

Mińsk 5-go grudni^
Za parą dni miński wydział sądu okręgowego ma roi- 

strząsać w Nowogródku sprawą charakterystyczną.
Przed kilku tygodniami w dobrach ks. Hohenlohe w Lub- 

czy, pracowało około wału ochronnego od wylewów Nie
mna siedmiu murarzy z Iwieńca.

Miejscowość ta słynie naokół z dobrych murarzy i 
garncarzy.

Przypadek zrządził, ii jeden z nich zabił gąś miejsco
wego włościanina. Poszkodowany żądał za nią 3 rs,, 
murarz zaś ofiarowywał rubla.

Sprawa toczyła sią w karczmie, w niedzielą, przy na
der licznym i dobrze podchmielonym tłumie.

Słowo za słowo, kłótnia wkrótce zamieniła się w za
ciętą walkę.

Po jednej stronie stanęło 7-u. murarzy iwieniecklch, po 
drugiej 150 osób.

Pierwsi jednak tak się dzielnie bronili drągami od 
,ohłobli“, iż wkrótce plac boju pokrył się rannymi.

Najwięcej odznaczał się murarz Burak, który naraz 
po kilkunastu kładł pokotem.

Zabito jednego, 30 raniono bardzo ciężko.
Z aresztowanych kilkudziesięciu osób, uznano za głó

wnych winowajców: Buraka i dwóch włościan. Ł.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

_  Panu N. N.— Zupełno wydziedziczenie przez dziadka lub 
babkę wnuków, po zmarłym synu lub córce pozostałych, na 
rzecz dzieci żyjących jest niedopuszczalne. Spadkodawca mo
że jedynie na korzyść tych ostatnich zapisać całą rozrządzal- 
ną część swego majątku. Część rozrządzalna, w myśl art. 913 
kod. Nap., wynosi '/2 majątku, gdy testator pozostawia jedno 
dziecko prawe, '/j—przy dwojgu dzieciach, a r/4—gdy dzieci 
jest troje lub więcej. Pod imieniem dzieci prawo obejmuje 
tutaj zstępnych jakiegobądż stopnia; lecz potomstwo, po ka- 
żdem zwarłem dziecku pozostało, (wnuki, prawnuki), bez 
względu na swą ilość, liczy się tylko za jedno dziecko fart. 
914 k. N.). Względem reszty, t. j. względem nierozrządzalnoj 
części majątku, wszyscy zstępni są sukcesorami koniecznymi 
i odsunięci być mogą od spadku tylko wtedy, gdy staną się 
niegodnymi dziedziczenia (art. 727 k. N.). Niegodnymi dzie
dziczenia są: 1) ten, ktoby był skazany za zadanie lub usiło
waniu zadania śmierci spadkodawcy; 2) ten, ktoby spadko
dawcę oskarżył o czyn, pociągający karę główną, a skarga ta 
uznana była za potwarczą i 3) następca pełnoletni (z rzędu 
dalszych krewnych lub osób postronnych), który, mając wia
domość o zabiciu spadkodawcy, nie wniósł o to skargi do są
du. Niezależnie od tego, nawet nierozrządzalna scheda dzie • 
ckal.łoże być zmniejszona o połowę, gdy dziecko to przed doj- 
śc« (stio pełnolotnosci wstąpiło w związek małżeński bez po
zwolenia rodziców (art 19 prawa o małżeństwie z r. 1836-go).
'prócz potomstwa, sukcesorami koniecznymi, ł j, takimi, któ- 

jych istnienie część rozrządzalną ogranicza, są zstępni w linji 
prostej (art. 915 k. N.), współmałżonek (art. 232, 233 i 235 k. 
cyw. polskiego z r. 1825-go) i dzieci naturalne uznane (art. 
757 k. N.). W braku sukcesorów powyższej kategorji, całym 
majątkiem rozporządzić można dowolnie, a tern samem, pomi
mo posiadania brata lub siostry, wolno swoje mienie na rzecz 
osób obcych zapisać.

— Interesowanemu.— Notatkę o żądanych spadkach zamie
ściło NojMje niemili w pierwszej połowie z. m. Notatka tą 
nie dawała żadnych bliższych objaśnień, lecz wyliczała tylko 
nazwiska osób, zmarłych w Angji, po których pozostały wa
kujące spadki. Następnie, z powodu licznych iuterpelacyj 
w tym przedmiocie, redakcja Now. nr. odsyłają interesowa
nych po bliższe wiadomości do ambasady angielskiej, jeżeli 
więc sz. pan interesowany jest w tej sprawie, dla zebrania po
trzebnych szczegółów zechce zwrócić się do rzeczonej amba
sady.

— Autorowi „Pączka róiy*. — Forma wcale udatna, myśl 
mniej szczęśliwa.

— Panu S. 8',— Ani tłumaczeń, ani naśladowau w Kurjerze 
nie drukujemy.

— Pani Janinie.—Wodług zasiągniętych informacyj w Aka- 
demji medycznej, prośba o pozwolenie złożenia w Petersburgu 
powtórnego egzaminu przez kobietę, która skończyła za grani
cą studja lekarskie, nrema żadnych szans powodzenia. Było 
kilka wypadków, że takie prośby podawano, ale zawsze bez
skutecznie. Prof. Paszutin, dyrektor Akadomji i prezes rady 
lekarskiej min. spr. wewn., orzekł, iż „póki dawno tradycje 
Akadomji nie będą zupełnie zapomniane, póty kobiet-dokto- 
równie będzie.”

• — I\tnu N. II., studentowi.—Jeieli obcy poddany po wyj.śoiu 
z wieku popisowego przyjmie poddaństwo russkie, wolny jest 
od powinności wojskowej, jeżeli zaś przejmie je przed ozna
czonym terminem, t. j. przed 21-ym rokiem życia, wówczas 
należy do listy popisowych i odbywa służbę na równi z kra
jowcami. .

— Stałej prenumeratorze.—Miejscowości „Wirges’ nie zna. 
leźliśmy w najdokładniejszych atlasach. Czy w zapytaniu sz. 
pani nie zachodzi omyłka? Może ono dotyczyło miasteczka 
„Vjrgen“, położonego w Tyrolu, lub też przylądka „Virgins”, 
znajdującego się na południu Patagonji.

—L............. ■ —-V., n...LJ:

Sprawozdania z targów?

Targ zbożowy na Pradze w dnin 7-ym grudnia,— 
Dowozy w dniu dzisiejszym wynosiły 29 wagonów zboża, 
w tej liczbie żyta 7 wagonów owsa 13, jęczmienia 4 i 5 wago
nów kaszy jaglanej. Żyto słano, notowania przyjęły kierunek 
zniżkowy, płacono za wyborowe po 134 do 135 kop., za średnie 
131 do 133 kop., za ordynaryjne 126 do 1.30 Kop. Owies bez 
zmiany, ta wyborowy płacono po 92 do 90 kop., za średni po 
86 do 91 kop., za ordynaryjny po 70 do 83 kup. Gryka mocno, 
wyborowa do 117 kop , średnia 112 do 115 kop. Jęczmień bez 
zmiany. Kasza jaglana zwyżkowo 140—162 kop. stosownie do 
gatunku.

Magazyny tranzytowa przy staąji Praga kolei warszaw- 
tko-iuespolskiąj.

Sprawozdanie z dnia 7 grudnia 1891 r.
wyszło:

Żytawagonów
Owsa . ....................... 2
Mąki żytniej . . . , —
Mąki pszennej , « . 1
Kaszy jaglanej . „ . •
Kaszy gryczanej . . —

.......................- ’
ttzcmoy —
Jęczmienia . . . . . 1
Grochu
Gryki
Cebuli
łasoU........................... i
Lojn....................... ...  - Z
Makuchów................ .....  „
Mąki kartoflanej , . —
Cukru......................... _ w
Rodzunków.....................
Lfluza......................... _
'Iranu „

ozostaj®
114 wsg.rił* F
211 ,

52
87 ’

296 ’

7 "
188 „

8 •
4 .

H
8 •
7 ,

1 :
Razom 13 wagonów 980 wagunJ^;

Ceny zboża wyndstlyt
2yte , , . . . od — do 141 kop. zapad.
Owies , , . , , od — do 98 „ „ w
Kasza jaglaną .od — do 140 , w ,

Gdańsk 5-go grudnia. — Pszenica krajowa miała dz!Ł n> 
sposobienie słabe, przy cenach niższych o 1 do 2 m. Towar 
tranzytowy miał tendencję bardzo słabą, tak dalece, iż aczkol
wiek ppsiadaeze towaru skłonni byli do ustępstw, dokonano 
tylko djobnycli zakupów. Terminy tranzyto: na grudzień 19 ) 
mąr. płacono, na luty-marzoc 19q mar. w zaoiiarowawaniu, 
195'mar. w poszukiwaniu, na kwiecień-maj 197 mar. w zao
fiarowaniu, 196'/z mar., w poszukiwaniu. Cena regulacyjna 
tranzytowej 191 mar. Żyto słabo, towar gotowy bez obrotów. 
Terminy: na grudzień tranzytowe 193 m. w zaofiarowaniu, 192 
mąr. w poszukiwaniu, na Kwiecień-maj tranzytowe 19Z mar. 
w zaofiarowaniu, 196 mar. w poszukiwaniu. Cena regula
cyjna dolno-poiskiego 192 mar., tranzytowego 191 mar. Groch 
polski tranzyto warzelny 161 m., średni 145 mar., 150 mar. za 
za tonnę płacono. Rzepik russki tranzyto letni 201 m„ 214 m., 
silnie obsadzony 178 mar. za tonnę targowano. Rzepnica 
russką tranzyto 104 mar. za topnę płacono. Spirytus nie pod
legający cłu w towarzp gotowym 6J’/s nrar. w poszukiwaniu, 
na grudzień 69’^ mar. w poszukiwaniu, na styczeń-maj 693/, 
m. w poszukiwaniu; podlegający cłu w towarze gotowym 5O'/2 
mar. w poszukiwaniu, na grudzień 50 mar. w poszukiwa
niu, na styczeń-maj 60 '/4 mar. w poszukiwania. Dla cukru 
w Gdańsku tendencja mocna, a poi koniec giełdy osłabiona. 
Kurs w Gdańsku 200.50 mar. za 100 rs.

Miedź niżej, G. M. B. L. 45. Tough Ł. 48. Best Selected 
Ł. 52.

Cyna wyżej o Ł. 2 na tonnio. Straits Ł. 92.5. Australska 
Ł. 94.

Okowita (sprawozdanie tygodniowe). — Okowita zaczyna 
trochę więcej nadchodzić do Warszawy, chociaż jeszcze nie 
w takich partjach, jak w poprzednich latach o tej porze. Po
mimo to dowozy to zdołały wpłynąć na osłabienie cen, chociaż 
zupełnie bezzasadnie, gdyż nie są one znowu tak znaczne, aby 
powinny wywołać zniżkę, tom więcej zaś, iż cena w Cesar
stwie utrzymuje się na starym, wysokim poziomie. Przytem 
i dystylatorzy warszawscy nie mają tyle okowity na składzie, 
aby to zapasami nazwać było można. Główna przyczyna osła
bienia cen leży w tein, iż ta stosunkowo nieznaczna ilość oko
wity, przybywającej na nasz rynek, składa się z wielu drob
nych partyi, wysianych do Warszawy, bez uprzedniego poro
zumienia się co do ceny. Ponieważ towar nadeszły do War
szawy za każdą cenę musi być umieszczony, więc nic dziwne
go, iż dystylatorzy są w możności obniżania ceny. Manipula
cją tą łatw*p możo doprowadzić do tego, iż producenci zaczną 
unikać naszego rynku. Cena okowity nietylko, iż nie może 
się obniżać, leez przeciwnie, wobec wysokiej wartości suro
wych produktów, powinna się podnieść. W Hamburgu, przy 
braku obrotów, usposobienie w dalszym ciągu słabe, a ceny 
pod dniem 2-im b. ni. były następująco: na grudzień 41’/z m- 
w zaofiarowaniu, 41'/, m. w poszukiwaniu; ua grudzioń-styczeń 
1892 r. 41'/j m. w zaofiarowaniu, 41'/, mar. w poszukiwaniu; na 
styczeń luty 42’^ »>• w zaofiarowaniu, 41’/2 mar. w poszukiwa- 
iu; na kwiecień-maj 413/, mar. w zaofiarowaniu, 41'/i mar. 
w poszukiwaniu. Cena regulacyjna 413/8 mur.

Surowo produkty browarne. Dowóz jęczmienia 
w ubiegłym tygodniu był znaczy. Ceny stoją w mierze. Za ko
rzec ozterorzędowego płacono od rs. 4.65 do rs. 5, za korzec 
dwurzędowego od rs. 4.80 do rs. 5.30. Za wyborowy słód ze
szłoroczny płacono po rs. 2.20 za pud; za najlepszy tegoroczny 
żądano po rs. 2.05, za pud drugiego gatunku po rs. 1.90. Za
pytania nadchodzą. Pud kwiatu sprzedawano po kop. 80. Oży
wienie handlu chmielem trwa dalej; ceny stoją w mierze. 
Kupowano na eksport do Anglji ud plantatorów po rs. 7 do rs. 
11 za pud. Za granicą usposobienie dla ohmielu ciągle jeszcze 
trwa mocne.

Oleje i makuchy. Zmienione położenie, jakie śię obecnie 
wskutek ponownego pozwolenia n i wywóz makuchów za gra
nicę wytworzyło, powinno było wywołać obniżenie się ceny 
olejów. Zdaje się jednak, iż przewidywanie to nie sprawdzi 
się, gdyż dotychczas żadna z fabryk cen swych nio obniżyła, 
a nawet kupujący na dawne ceny się godzą. Płacono w tygo- 
dniu minionym za olej rzepakowy po rs. 5.5') do rs. 5.55. Za 
olei lniany około rs. p,80 do rs 5.90, a za słonecznikowy, 
którego kitka partyj przybyło, po rs. 6.10. Makuchów ceny 
oznaczyć jeszcze nie można, zdaje się jednak, iż takowa będzie 
wyższa.
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Razklad jazflj u kolejach żelmych
Odch.1 I Praych.

POCIĄGI godziny i minuty

55 t.

610

10 50 it7i

800 3 P- p.

56,700 I 8,741,060 6

p.p.

45 r.9

3 35 p.p.

11 23 r. 630

249 P- P

Osobowr .

3
11

10 20
645

10 5

45
32

8 
6
5 
4
3

11 35 w.
I

7 43 r.

11 —
888

9 28 r. 
11' 8 «
4 53 p. p.
2 23 r.
5 53 r.

6; 5 w.
855 c,

6,000

6,000
3,500 

14,000
6,000

500 
700

98
90
86

j UU
I do 30 listop. , 

1891 r.

161:

A . KIERST i S-ka (I 
i .5 Kie la nska 5 (wprost Danielewiczowskiej).

Poleca na sezon zimowy w wielkim wyborze 
Kaftaniki i Kalesony trykotowe „S mu” 
dra .laegera po cenach niepraktykowanie niz- 
kięh!!!-------  4132

są wyrobione 
jako najzna 

16691

215 p. e.
9 40 w.
8 20 r.

Temp. r:.t=Temp,

45
5

35 w.

40 p. p.
15 w.

810 r.

10— w

9 25 w.

GILZY z WATĄ własnej fa
bryki z prawdziwej paryzkiej bi

bułki polecają: 
KALINOWSKI i PRZEPIÓRKOWSKI 

1658 Hotel Europejski.

733 w.
423 r.
9 3 r. 

,4 ,15 r. 
41,45 w.

R.
72
33
8.6

4.8
8.7

6 — r.
10 55 t.
5 33 p. p.

4 Czysta 4.

Sprzedaż Gwiazdkowa 
resztek mater jolów wełnianych, kor* 
elków, zefirów, satinet, barchanów i 
kretonów

n Maianjń Bławatuy m
M. WIĘCKOWSKIEGO

4 Czysta 4 1718t

Wełna. Odesa 24-go listopada. Nieurodzaj w Rosji, któ
ry dotknął tak ciężko w tym roku wszystkie gałęzie handlu 
tutejszego, nie ominął również odeskiego rynku wełny. Ilość 
■wełny sprzedanej w tym roku na jarmarku w Niżnym Nowo
grodzie, mniejszą fest o 25 do 30% od odnośnej ilości wełny 
sprzedanej w roku zeszłym. Niemniej ceny wełny nie uległy 
dotkliwszej zniżce, przedewszystkiem dla tego, iż towar znaj
duje się w mocnych rękach, a następnie ze względu na zwyżkę 
cen przewidywaną w r. 1892-im z powodu przypuszczalnie ma
łej przyszłej strzyży owiec. W rzeczywistości bardzo wielu 
hodowców owiec, szczególniej w południowej Rosji, z powodu 
braku paszy dla bydła, sprzedają swoje stada na eksport i na 
potrzeby miejscowe. Wszystko to skłania posiadaczy towaru 
do powściągliwości w sprzedaży wełny. Nadto na wzmocnie
nie rynku wełnianego wpłynęła również obniżka kursu rubla, 
która powoduje kupców zagranicznych do nabywania wię
kszych ilości wełny.

Odesa 1-go grudnia. (Rynek zbożowy). Pomimo zmniej
szenia obrotów na tutejszym rynku zbożowym, panowało w ty
godniu ubiegłym usposobienienie mocne. Największym poku- 
pem cieszyły się poślednie gatunki pszenicy, które, z powodu 
nizkich ecu, używane są dla wyżywienia ludności. Ceny tych 
gatunków trzymają się mocno po rs. 1.10, wobec rs. 1.03 do rs. 
1.04 płaconych poprzednio. Wysłannicy ziomstw, zaopatrują
cych się w Odesie, kupują tylko te gatunki. Drugorzędne ga
tunki pszenicy podrożały również, aczkolwiek mają bardzo O- 
graniczony popyt. Ajenci zakupują obecnie pszenicę na sta
cjach kolejowych, lecz za 3 do 4-ch tygodni zmuszeni będą 
zwrócić się z zapotrzebowaniami tego zboża do rynku tutejsze
go. Pszenica w gatunkach wyborowych nie jest bardzo po
szukiwana obecnie, chociaż ceny jej są na korzyść kupujących. 
Jęczmień jest bardzo poszukiwany dlagubetnij wewnętrznych, 
które płacą 72 kop. do 74 kop. za pud tego ziarna. Kukurydzę 
notują po 70 kop. W sobotę ostatnią intendeutura odeska za
kupiła 14,000 pszenicy wyborowej po rs. 1.20 za pud. W tym
że dniu żyto notowano po rs. 1.25, a jęczmień po 75 kop. za 
puo. Od d. 13 go do 27-go listopada wywieziono z portu ode
skiego 6,844,314 pudów pszenicy, z których 2,594,651 pudów 
wysiano w trzech ostatnich dniach przed datą, od której zakaz 
wywozu zaczął obowiązywać. Jeżeli po deszczach spadnie do
bry pokład śniegu na pola obsiane, zanim wezmą mrozy, to u- 
rodzaj będzie zapewniony. Nadzieje rolników w Besarabji co 
do przyszłych zbiorów, wzmacniają się coraz więcej. Nadcho
dzące z tamtych stron do Odosy wiadomości twierdzą, iż pię
kna pogoda ostatnich dni, wraz z deszczami, wpłynęła bardzo 
dodatnio na zasiewy. W wielu miejscowościach ziarno zaczę
ło wschodzić, a tam, gdzie nie dokonano jeszcze zasiewów z po
wodu zbytniej suszy, dokonano obecnie tej czynności. Takież 
same wiadomości otrzymano z większości okręgów podolskich. 
Obiegają tu pogłoski o wstrzymaniu zakazu wywozu kukury
dzy. — Zapasy zbożowe w Odesie w d. 28-yin listopada r. b. 
wynosiły: pszenicy ozimej 510,000 czetwierti, girki 195,000 
czetwierti, eandomierki 15,000 czotw., arnautki 5,000 czetw., 
żyta 20,000 czetw., jęczmienia 215,000 czetwierti, kukurydzy 
29,000 czetw., owsa 10,000 czetw., lnu 20,000 czetw., rzepaku 
15,000 czetw., kaszy 16,000 czetw. Z tej ilości 88,900 czetw. 
jęczmienia, 7,800 czetw. pszenicy i 2,000 czetw. żyta znajduje 
się na statkach, reszta zaś w spichlerzach. Ogółem zapasy 
■w Odesie wynosiły 1,078,000 czetwierti.

Sprzedano ogółem na targu odeskim:
od 17 listop. j od 24Jistop. I od 13 styczn. 
do 24 listop. ' -’-oA iui-„ G- , —.i_i- 

1891 r.
61 00Ó

600
141,000

2,000

Warszawsko-* wiedeńska
a) Do WiUM*

Pośpieszny 3 klasy • . * 
Osobowy 3 klasy . . . .  
Osobowo-miejsc. 3 kl. do Piotrkowa . 
Kurjerski I i II kl. (wagony sypiał- 

ne I-ej i Ii-ej kl. idą do Granicy, 
dalej tylko I-ej kl.) .

(Powyższe pociągi łączą się 
z koleją łódzką.)

Osobowo-miejseowy z Piotrkowa do 
bosnowlc 3 kl. . ,....................

B) Do AlehsMdroma;
Kurjerski I i II kl.  
Osobowy Bkb....................
Osobowo-miejseowy 3 kL do Kutna .

Warszawsko-terespolskai
Pocztowy do Brześcia z wagonami 

3 kl. i sypialnym dla pasażerów 
komunikacji bezpośredniej, al l II 
kl. dla komunikacji miejscowej . , 

Towarowo-osobowy do Brześcia 3 kl, 
n warowo-osobowy do Brześcia 3 kl.

(łą zy się w Łukowie z pociągami 
po ztowemi kolei nadwiślańskiej 
na dystansie ŁuKów-lwangnW, a 
w Siedlcach z pocztowo-towarowo- 
esobowemi kolei siedlecko-małkiń- 
skiej, które w Małkini łączą się 
z pociągami petersburskiemi). . .

Warszawsko-petersburska:
Pocztowy 3 klasy do Wilna w komu

nikacji bezpośredniej z sąsiednie- 
mi kolejami (opiócz siedlecko-mał- 
Lińskiej), a Ii li ki, do Petersburga 

Osobowy 3 klasy do Petersburga . . 
Osobowy II i III ki. do Białegostoku 
Z Wierzbołowa do Petersburga 3 kl. 
Z Kowna do Petersburga

Nadwiślańska do Kowla:
Pocztowy do Kowla  
Osobowy do Kowla (dwa wagony 

wszystkich klas komunikacji bez
pośredniej między Warsz. a Kielc.)

Osobowy do Iwangrodu (także do
Lublina)........................................  .

(Powyższe pociągi łączą się 
z koleją dąbrowską).

Pocztowy z Iwangrodu do Łukowa .

Nadwiślańska do Mławy:
Pocztowy. ....................
Osobowy 

Obwodowa z kolei wiedeńsk.:
Osobowy.

— Kurator Szpitala Starozakonnych w Warsza
wie podaje do wiadomości, że w ciągu trzeciego kwartału r. b. 
wpłynęły następujące ofiary na rzecz tegoż szpitala:

Od N. Fronta 25 rs., od BlumkI 3 rs., od Skłodowskiego (dla 
oddziału ocznego) 10 rs., od Estery Grochowskiej 15 kop., od 
Józefa Grandmaua dla chorych wychodzących ze szpitala 10 rs., 
od Abrama Szejnmana (do dyspozycji kuratora) 25 rs, od Her- 
sza Warszawskiego 2 rs. 70 kop., ze skarbonki przed gmachom 
szpitala wpłynęło 12 rs. 50 kop., od Sau’a Szpiro 18 rs., od N. 
Fronta 25 rs., od Szmerka Mardera (na zakupienie kołder) 25 
rs., od Abrama Eisensztata (na zakupienie kołder) 25 rs., od 
N. Fronta na szpital 25 rs., od Abrama Prywesa 3 rs., od Mar
kusa Krolla (do dyspozycji kuratora) 25 rs., od Samuelu Ro- 
zeutnana na pośrednictwem domu handlowego 8. Natansona i 
synów (do dyspozycji kuratora) 50 rs., od pani P. Meyet za po
średnictwem redakcji Izraelity rs. — razem 289 rs. 35 kop.

Ofiary w naturze: Od A. 1*. samowar duży miedziany, z czaj
nikiem i odpowiednim postumentom, oraz 2 butelki koniaku; 
od Izydora Silberberga 5 qutelek wina białego, 5 butelek wiua 
czerwonego i 1 butelka koniaku; od zarządu Towarzystwa a- 
kcyjnego Zawiercie, 502 arszynów kreasu wązkiego; od F. 
Czerskiego 24 czarek wina; od Wildera 24 funtów cukru, 1 funt 
herbaty i 6 małych buteleczek -wina; od 8. Prywesa 1015 fun
tów blachy cynkowej na forszus do dachu nad budynkiem od
działu chorych infekcyjnych; od L. Ilopfenbluma 24O'/» arszy
na kartonu; od I. Weinstejna i beczka (27 garn.) wina krym
skiego; od S. Eisonmana 3 butelki koniaku, 1 irrygator szkla
ny, 1 ban fajansowy i 1 butelka wina.

Za powyższe ofiary kurator szpitala składa niniej szem szla
chetnym ofiarodawcom serdeczno podziękowanie.

„ , 8. Eowental.
Nadzorca Kahan.

ulica Wierzbowa nr 4, wprost filarów tea
tru Wielkiego a mianowicie:

Bukiet Hawana rs. 10 za 100 sztuk.
.Richmond Hawana „ 
Batonrouge 
Hawana fein 
Jkoreley 
Triumpf „
Opakowane po 100, 50, 25 i 10.
Cygara te na mój obstalunek 
tytoniu Hawana, Sumatra i Brazyl i 

komitsze Sz. Publiczności zalecam.

90
4.2
4.6

6 0*«R.
/i „ najwyższa u. 10 9«K*

b. m. ) Wysokość wody spadłej mm. 0.5

Batom. WUgpt,
C. 6-go g.9 w. 748-3
Ł. 7 -go g. 7 r. 752.8

, g. 1 pp. 753.4

SU » •»

KALENDARZ POLSKI
IŁUSTROWA3IY 

na 1S&2 rok 
zebrany i ułożony przez Ursyna, 

wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach w Warszawie, na prowincji i w Ce

sarstwie.
Cena kop.

Skład główny w kantorze Administracji „Słowa 
(Warszawa, Mazowiecka 11). 1600

4236 Dr J. Jasklowski przeprowadził się na 
ulicę Bagno nr 2 (róg Świętokrzyzkiej. Od 4—6-ej.

Ula amatorów dobrych cygar poleca
SKŁAD CYGAR HAWAŃSKICH

Marszałkowska 151

^Magazyn Dziecinny JANINY
lila llzieci Sukienki, Ubranka, Palta. 
lila Bzieci Koszulki, Kamizelki, Kamasze. 

 lila lizieci Ręktiwiczk’, Kalosze, Zabawki. 
Towar wyborowy,—Ceny bardzo nizkie.

Marszałkowska 151. 1568
—■»—I—II ■ ------- ------- - ....... . ............

KOnsZEITET

Towarzystwa Resursy Kupieckiej
ma honor zawiadomić członków tejże resursy, iż wy
bory na członków komitetu, delegacji wyborczej i 
delegacji rachunkowej na rok następny 1892, odby
wać się będą w gmaebu resursy Kupieckiej we czwar
tek, piątek i sobotę, to jest w dniach 10, 11 i 12 
grudnia r. b. w pierwszych dwóch dniach od godzi
ny 6—9-ej wieczorem, a 12-go w sobotę, od godziny 
4—6-ej po południu.

W sobotę o godz. 6-ej głosowanie zamknięte zo
stanie.

Komitet uprzedza, żo stosownie do uchwały zgro
madzenia akcjonarjuszów, będą dopuszczeni do kre
skowania tylko ci członk wie, którzy nic zalegają 
w opłacie składek do końca r. b. 4215

Wódkę 

MYŚLIWSKĄ 
i WIOŚŁARKĘ 

Patschkego i Troszla 
dostać można

we wszystkich pierwszorzędnych Handlach Win 
i Restauracjach. 4154

KANTOR WEKSLU

Józefa Rabinowicza
11 plac 'Teatralny ]fr 11 

asekuruje
5% Pożyczki Premjowe I-ej em. od amortyzacji 

po 60 kop. 
bez żadnych innych kosztów.

Ciągnienie dnia 2 (14) stycznia 1892 r. 1715r 
Wylosowane sztuki zamienia zaraz po ciągnieniu.

— IVajtai'iszy Xaklad Pogrzebou / 
W. Świejkowsl.iego^ Magazyn zal 
bny i Pabryka trumien, Sknatorska 
,3iS w domu narożnym od Placu Ban
kowego: 1708

do 1 grudnia 
1801 r.  

i.395,(>ÓÓ 
54.850 

1,264,100 
11,800 

257,500 
480,200 
262,010 

13,900 
1,700

► Cyrk Ernesto Ciniselli. -
Dziś występ nowozaangażowanych artystów M-lle 

Mathilde, Mr- Chambeyron francuskiego 
solo klowna ze swoim karłem Pirgustem jln 
de siócle, a także występ wszystkich artystów 
i artystek. Początek o godz. 8-ej wiecz. Szczegóły 
w afiszach. 1686r

■*■■■■■ ■ ■■!■■■■ ii .......... U J iljiUiJl____ Ujy
BŁA OZIFCI.

Pracownia „Marji-Teresy” wyróżniająca się specjal
nym krojem, przeniesiona z parteru na piętro ulica 
Chmielna S', m. .‘i. 4173.

Pszenicy ozimej , .
Sandomierki . . .
Girki .....
Pszenicy jarej . . . 
Żyta  
Jęczmienia .... 
Kukurydzy .... 
Siemienia lnianego. 
Rzepaku .....
Ogółem czetwierti , 195,400

Sprawozdania meteorologiczni
z <1 7 -g<> grudnia 1891 r.

(Wedlufi spostrzeżefi stacji warszawskiej.)
baiom. W iigot, Wmtr

ZPd

ZPd
W ciągu) Temperatura najniższa O. 
d. 6-gof w najwyższa O.
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— Dentysta Zo/ja Qutzman wstawia zęby 
sztuczne, leczy i plombuje. Przyjmuje codziennie od 
] 0—5-ej po poi. Szpitalna 3. 4262

— Czapeczki futrzane damskie w różnych 
fasonach po rs. 3.50 do nabycia tylko w fabryce S. 
II.'Dąbrowskiego Żabia 2. 4045

— warsztat szeweki Teodora Centnerszwera, Or
la 10. Obuwie gotowe, obstalunki, reperacje. 1731r
e--^ganuxia—MMC—ma—1MC——1MWffin—w—j————■—p—M—

? Warszawska Sala Licytacyjna
1 11IN0W0SĆ!!! I
Ę (BAZAR PRZEDŚWIĄTECZNY) « 
| 19,101 | (
M podarków na Gwiazdkę 5

dla dziatwy i dorosłych od 5 kop. do 1,000 S 
rubli, ceny znacznie niższe od zwykle prak- § 
tykowanych. 1730r jg

2 Warszawska Sala Licytacyjna
Magazyn i składy otwarte codziennie nie wyłą

czając niedziel i świąt od 9 rano do 8 wieczór.
................ .................................. iii

Rada Zarządzająca 
Towarzystwa 

drogi żelaznej 
Warszawskfl-Wiedeńskiej 

ma zaszczyt zawiadomić, że poczynając od dnia 21 
grudnia (2 stycznia) 1891/2 r., poniżej wymienione 
papiery wartościowe:

1) Przedpłata na poczet dywidendy za rok eks
ploatacyjny 1891 nr 25 po rs. 1 kop. 50 na akcję.

2) Umorzone w roku 1891 obligacje serji I-ej po 
500 franków.

3) Kupony procentowe za drugie półrocze 1891 
roku od obligacyj serji I ej nr 63 w wysokości fran
ków 7,50I po potrąceniu 5% podatku skarbowego.

4) Umorzone w roku 1891 obligacje serji VII-ej 
po rs. 100 i 500.

5) Kupony procentowe za drugie półrocze 1891 r. 
od obligacyj serji VII-ej nr 3 po rs. 2 i 10,

wypłacane będą:
w Warszawie, w kasie głównej Towarzystwa;
w St.-Petersburgu, w tilji warszawskiego Banku 

handlowego lub w domu bankierskim G. Sterky i 
Syn;

w Berlinie, w dyrekcji Towarzystwa dyskonto 
wego lub w Banku kredytowym Środkowych Nie
miec;

w Wrocławiu, w kasie zjednoczenia bankowego 
szląskiego;

w Frankfurcie n. M., w domu bankierskim M. A. 
de Rotszyld i Synowie i w domu bankierskim J. I. 
Weiller Synowie;

w Dreźnie, w Banku drezdeńskim;
w Amsterdamie, w domu bankierskim Lippmann, 

Rosenthal i Spółka lub u pp. Westendorp et Comp.
w Brukselli, w domu bankierskim Balser i Spółka 

lub u pp. J. Mathieu i Synowie.
w Londynie, w „Deutsche Bankfiliale”.
w Krakowie; w Banku galicyjskim dla handlu i 

przemysłu;
w Paryżu, w Towarzystwie: „Crćdit Lyonnais”.
Niezależnie od powyższych walorów, poczynając 

od dnia 21 grudnia (2 stycznia) 1891/2 roku, wy
płacane będą:

1) Wylosowane w r. 1891 4°/0 obligacje po 125, 
625 i 1250 rubli w zlocie emisji 1890 roku, jako też

2) Kupony od tych obligacyj nr 3.
w Warszawie, w kasie głównej Towarzystwa;
w St.-Petersburgu, w petersburskim banku Dy

skontowym, 

w międzynarodowym oansu Handlowym, 
w russkim banku dla handlu zewnętrz- 

nego.
lub w tilji warszawskiego banku Handlo

wego,
w Berlinie, w dyrekqji „Towarzystwa Dysk on*

1 towego”
w domu bankierskim pp. Mendelsohn et 

Comp., i pp. Bieichroedęr,
lub w banku kredytowym Środkowych 

Niemiec;
w Wrocławiu, w kasie Zjednoczenia bankowego 

szląskiego;
w Frankfurcie nad Menem w domu bankierskim 

M. A. de Rotszyld i Synowie,
w Brukselli, w domu bankierskim pp. Balser et 

Comp.
I w Amsterdamie, w domu bankierskim pp. Lipp*
i mann, Rosenthal et Comp.

w Paryżu, w towarzystwie „Credit Lyonnais”. 
Kupony przedstawione być powinny do wypłaty 

przy specyfikacji porządkiem numerów ułożonej • 
podpisanej.

Warszawa d. 21 listopada (3 grudnia) 1891 r. 1735.

938 W odki z Jeziorka. Marszałkowska 114, róg 
Złotej i Trębacka 3.

CKXH B 4UOAO
Dr K UL E SZ -A.

powrócił. 4274

KORESPONDENCJA PRYWATNA,

— Zoniu ma ubóstwiana! Przyjm w dniu dzisiej- 
■ szyrn najserdeczniejsze życzenia od szczerze kocha

jącego cię Adamaszka. 4278

— Do Aleksandra S.
Serdecznie boleję nad twem cierpieniem i z upra

gnieniem czekam chwili wyzdrowienia, ażeby cię 
' ujrzeć, o czem zcchcesz tu powiadomić.—Diana.4271

Winotiocznia Ł Morozowie
Miodowa 6.—Filja: Plac 8-go Aleksandra 18.

Przez pięć lat istnienia rozwinąwszy należycie produkcję na od
powiednią skalę, stosując pod względem technicznym najnowsze ule
pszenia i posiadając w .zapasie przeszło 200,000 butelek wina, jestem 
obecnie w możności dostarczenia odbiorcom moim produktu należycie 
wystalego długotrwałego, wyśmienitego smaku. — Prócz tych zalet, 
wina moje wyróżniają się bezwzględną czystością jako przyrządzane 
bez dodatku spirytusu, farb, gliceryny, sztucznych zapachów i t. p. 
powszechnie używanych przymieszek. — Pragnący zwiedzić moje pi
wnice wraz z olbrzymiemi zapasami, mają wolny wstęp każdodziennie.

W sklepach moich wydaje się wino na lampki, grzane z korze
niami, polewkę i t. p. 1901r

R. MOROZOWICZ.
Miodowa 6. —Plac Ś-go Aleksandra 18.

Nakładem Księgarni i Składu Nut
G. CENTJVEBSZWJEILA, Marszałkowska 147,

, wyszedł z druku :

Wernic H. Praktyczny Przewodnik Wychowania.
Cena rs. 2 kop. 40, w ozdobnej oprawie rs. 3.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1709

HISTORIA ŚWIĘTA
Starego i Newego Testamentu 

DMOCHOWSKIEGO, 
używana w szkołach ludowych i elementarnych.—Cena kop. tu, 

GriretirAOityiŁCL PolslŁa 
mniejsza i większa 

SIE R O CIN S KIEGO 
Cena kop. 10 i 20.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. lo(50
■ ........... —... ...., 1-----------------------------------------------------------------—  1 ■ —

Zeszytami wychodzi 3 razy w miesiącu.

Nowy wielce zajmujący Romans

„KRÓLOWA NOCY.“
Cena zeszytu 15 kop. Pocztą nadsyłać można na 5, 10 lub 15 

zeszytów, licząc na każdy po 20 kop., do nabycia we wszystkich księ
garniach.

Skład główny w Księgarni Maurycego Orgelbranda 
w Warszawie, naprzeciw posągu Kopernika. 1553r

NOWOŚCI GWIAZDKOWE
Księgarni, Składu Nut i Fortepianów

Gebethnera! Wolffa.
JEZUS CHRYSTUS—dzieło Ka O. Dido- 

na. Przekład z francuzkiego Biskupa 
Henryka Kossowskiego. Zeszyty 
ii—XXII po kop. £0. Przedp). na ca
łość (25 zeszytów) rs. 5.

OSTATNIA KSIĘŻNA MAZOWIECKA.— 
Obraz historyczny z wieku XVI-go, 
przez A Pawińskiego rs. 1, w o zdób, 
oprawie płóciennej rs. 1.50.

POBYT W PUSTYNI—opowiadanie Mayne- 
Reida ozdobiono 24-ma rycinami G. 
Dorć. Wydanie nowe w opr. kart, 
rs. 1.23, w ozdob. opr. płóc. rs. 1.50.

PODRÓŻE GULLIWERA w układzie dla 
młodzieży, przez Jonatana Swifta, 
z 8-ma rycinami, w opr. kartonowej rs. 
1 w ozdob. opr. płócien, rs. 1.50.

PRZYGODY MŁODZIEŃCA czyli ROBIN- 
SON POLSKI dla młodzieży, orygi
nalnie napisany przez Adolfa Dyga
sińskiego. Z6-ma rycinami St. Wol
skiego, w opr. karton, rs. 1.20, w ozdob. 
opr. plóc. rs. 1.70.

PUSZCZA WODNA W LESIE, opowiada
nie Mayne-Reida. przekład polski 
M: J Zaleskiej, z 12ma rycin., wyd. 

, nowe, w opr. karton, rs. 1, w ozdob. 
; opr. płócien, rs. 1.50.
i RÓŻNE ŚCIEŻKI, powieść dla dorastającej 
1 młodzieży (z rycinami) przez Teresę

Jadwigę, w oprawie ka ton. rs. 1, w 
ozdob. opr. płócien, rs. 1.50.

ULICZNIK. Powieść dla młodzieży przez A 
Gennevraye, przekład z francuzkiego 
J. W.—Dzieło uwieńczone przez Aka- 
deniję Francuzką.—Z 5-ma iycin-, w 
opr. karton, rs. 1. w ozd. opr. płócien, 
rs. 1.50.

WIĄZANIE HELENKI. — Książeczka dla 
małych dzieci uczących się czytać, przez 
autorkę .Pamiątki po dobrej mat
ce",—Wydanie ósme z 8-ma obrazka
mi kolorowanemi rysunku W. Ger
sona i H. Pillatego, w oprawie kar
tonowej kop. 60.

WIEK XIX. —Obraz ważniejszych wypad
ków na tle cywilizacji w dziedzinie 
historji, sztuki, nauki, przemysłu i po
lityki, z licznomi ilustracjami.—Opra
cował według oryginału O, Leixnera 
Fr. Rawita (Gawroński). — Zeizyt 
I—IX po 50 kop. Przedp. na całość 
złożoną z XU-tu zeszyt, rs. 6. 2001r

Do nabycia we wszystkich Księgarniach 
w Waruaww » na prowincji.

Album Widoków
NAPOLEONA ORDY.

Serja I—IV. Widoki gub. Grodzieńskiej, 
Wileńskiej,Mińskiej, Kowieńskiej, Wo
łyńskiej, Podolskiej, Kijowskiej i t. d.

Serja V. Widoki Księztwa Poznańskiego 
i Prus Zachodnich.

Serja VI. Widoki Galicji i ziem Krako- 
wakiclh

Serja VII i VIII. Widoki Królestwa Pol
skiego.

Cena Serji I rs. 8. Serji II— 
VIII-go po rs. 6.

Skład główny w Księgarni 1985r

Gebethnera i Wolffa.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Ulica Nowy-Świat Nr 32.
Od i-go Stycznia 1892 r.

do wynajęcia 
Lokal ■ 5-ciu pokojów, przedpokoju, ku- 
chni, zdatny na zakład przemysłowy, przy tem 
stajnia i wozownia na składy.—Wodociąg na 
miejscu. 1694

lllffll 15,000
do kopalni węgla, potrzebny częściowy wkład 
stosunek możliwy tylko z chrześcijaninem.— 
Oferty .Udział Tea* do pp. Rąjcłunana •

BIELIZNA MĘZKA,

poleca

KUBALSKI
SENATORSKA,

1900r

KAPELUSZE FILCOWE 
<MĘZKIE „HABIGA,“ 

X. krawaty, 
PARASOLE, 
^RĘKAWICZKI, 

SPINK/,

Freadiera Senatosaka 99. 1998R



88t 1ETOJER WAWJAWSKŁ — thrift 8 gradate J Mi w

H
ssy Paryzkiej,
i Francuzka

•LLET, 

uatorska Xr 29.
mników francuzkich i cudzoziem- 
i i naukowych.
pisma.
c, modniarek, pracowni bielizny, 

to i na prowincję.
szeń, hoteli, restauracyj i cukierni, 
an sów.
idarze na 1892 r.
garo Gwiazdkowe, Paryż Gwiazd- 

__ • ■_______ 2008R__

R. KRUPECKI i L. PORADZEWSKI,!
SKŁAD PAPIERU I

MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH i GALANTERII! 
w Warszawie, Wierzbowa Nr 1, 

wprost Hotelu Angielskiego,
poleca:

wielki wybór pięknych, praktycznych i najtańszych przedmio- ‘ 
tów na podarki Gwiazdkowe dla dorosłych i dzieci.

Wyprzedaż Albumów do Fotografij po cenach niżej kosztu. 2007 R

A. SIERZPUTOWSKA,
W arszawa, Czysta 8.

Specjalny Magazyn ubiorów i bielizny dziecinnej, 
ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż 
w dniach 9,10,11 i 12 Grudnia r. b., odbywać sie bedzie

WYPRZEDAŻ
wysortowanych ubiorów dla panienek

i chłopczyków. 2010R

Największa Parowa Fabryka

Gorsetów,
egzystująca od roku 1878

Wilhelma Śteiner,
ulica Świętokrzyzka 34.

NOWOŚĆ 111

I
 Specjalny fason staniczków do prostego trzymania się, nieszkodliwy dla or- 

rimizmu, gdyż klatka piersiowa pozostąje zupełnie swobodną. Również fabryka 
Ihygotowała wielki wybór .gorsetów w rozmaitych gatunkach, z najnowszych ma- 
Mrjalów z ostatnich paryzkich fasonów oraz najnowszy fason gorsetów do sukien 
d'koltowanych, z czem się poleca Szan. Paniom Klijentkom 2006R

Wilhelm Steiner.

ŁYŻWY
syst „Austrja,” „Columbus,' „Jacht-

Klub,” „Halifax,” „Neptun” etc., 
najtaniej polecają

J. Hilkner i S-ka,
Krak.-Przedm jft 5, róg ul. Boga. 
Cenniki illustrowane gratis i franco.

Handlującym labaŁ 19<;4r

w działce » 6 z 1891 r.

działce M 7 z 1891 r. okręguw

działce M 8 z 1891 r. okręgu

działce Mis 1891

dziaice M 2 z 1891

w okręgu

okręgu U,

sztuk okręgu

sztuk okręgu

sztuk okręgu

sztuk okręgu

drzew, w działce Jft 4 z 1891 r. 

drzew, w działce M 5 z 1891 r. 

drzew, w działce M 6 z 1801 r.

drzew, w działce N? 7 z 1891 r.

okręgu II, 

okręgu II, 

okręgu H, 

okręgu U, 

okręgu U,

w okręgu 

w okręgu 

okręgu U, 

okręgu U,

165 
90;
172 
6;

podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 17 (29) Grudnia r. b„ o godzinie 11-ej przed 
południem, odbędzie się w tejże Radzie publiczna in plus licytacja, przez opieczętowane de
klaracje, a następnie głośna na sprzedaż niżej wymienionych 22 oddzielnych partyj drzew 
nasiennych i rezerwowych, różnego gatunku i wymiarów, w lasach dóbr Mienia i Piaseczno, 
położonych w powiecie Nowo-Mińskim, guber: ji Warszawskiej i należących do Szpitala 
S go Ducha w Warszawie, od następujących za też partje drzew summ szacunkowych, a 
mianowicie:

— partji M 1, składającej się z 373 sztuk drzew, w działce Mit 1890 r. w obrębi# 
Grabina, od rs. 1,157 kop. 63;

— partji 2, składającej się z 156 sztuk drzew, w działce M 2 z 1890 r., W 
obrębu Huta, od rs. 631 kop. 5;

— partji 3, składającej się z 371 sztuk drzew, w działce J6 3 z 1890 
obrębu Huta, od rs. 1,561 kop. 64.

— partji 4, składającej się zo 101 sztuk drzew, w działce Jft 1 z 1891 
obrębu Kokoszki, od rs.'115 kop. 44;

— partji 5, składającej się z 88 sztuk drzew, w działce Jft 2 z 1891 
obrębu Kokoszki, od rs. 272 kop. 39;

— partji ,\ó 6, składającej się ze 109 sztuk drzew, w działce M 8 z 1891 
obrębu Kokoszki, od rs. 377 kop. 26;

— partji Jft 7, składającej się ze 102 sztuk drzew, w działce M 4 z 1891 r. w okręgu 
U, obrębu Kokoszki, od rs. 346 kop. 30;

— partji Jft.8, składającej się z 52 sztuk drzew w działce J6 5 z 1891 r. w okręgu H, 
obrębu Kokoszki, od rs. 201 kop. 55;

okręgęiłpartji M 9, składającej się z 308 sztuk drzew, '
U, obrębu Kokoszki, od rs. 477 k. 76;
partji M 10, składającej się. ze 676 sztuk drzew
H, obrębu Kokoszki, od rs. 704 k. 76;

ze 306 sztuk drzew,
1,319 k. 71;

.ze 119 sztuk drzew,
Ii, obrębu Pełczanka, od rs. 375 k. 18;

— partji M 13, składającej się ze 158 sztuk drzew,
II, obrębu Pełczanka, od rs. 290 k. 59;

— partji M 14, składającej się z 87 sztuk drzew, w
obrębe Piaseczno, od rs. 154 k. 64;

— partji M 15, składającej się z 66 sztuk drzew, w działce M 1 z 1891 r.
obrębu Grabina, od rs. 162 k. 11;

— partji Jfi 16, składającej się z 218 sztuk drzew, w działce Jft 1 z 1891
II, obrębu Huta, od rs 306 k. 48;

— partji JB 17, składającej się ze 193 zztuk drzew, w działce M 2 z 1891 r.
obrębu Huta, od rs. 466 k. 84;

— partji JB 18, składającej się z 309 sztuk drzew w działce M 8 z 1891 r. w okręgu U, 
obrębu Huta, od rs. 405 k. 39;

— partji M 19, składającej się zo
II, obrębu Huta, od rs. 354 k.

— partji Jft 20, składającej się ze
H, obrębu Huta, oJ rs. 359 k.

— partji M 21, składającej się z 231
H, obrębu Huta, od rs. 398 k, 99;

— partji jft 22, składającej Się ze 156
U, oerębu Huta, od rs. 207 k. 54.
Mający zamiar przyjąć udział w licytacji, obewiązani są w terminie wyż»j dla tejże 

licytacji oznaczonym, przedstawić Radzie Miejskiej w zapieczętowanych kopertach oddzielne 
na każdą z wymienionych wyżej partji drzew deklaracje, na papierze zwyczajnym napisane, 
podług ustanowionego wzoru, wyraźnie, bez poprawek i podskrobau i dołączyć wadjum. 
w okrągłej summie, w wysokości 10% z ustanowionych wyżej za każdą partję drzew summ 
szacunkowych.

M aruuki licytacyjne, forma deklaracji i wykazy szacunkowe drzew wystawionych na 
sprzedaż, mogą być przeglądane w KanceLuji Rady miejskiej codziennie w godzinach biuro
wych, z wyłączeniem dni świątecznych i galowych, a nadto, rzeczone wykazy szacunkowe, 
mogą być także przeglądane u leśniczego lasów dóor szpitalnych Mienia i Piaseczno 
w Mieni.

Naczelnik Zakładów Dobroczynnych Rzeczywisty Radcd Stanu M. Waraksin. 
2u03r Sekretarz Rady Lechowicz.

partji M 10, składającej się.

partji jft 11, składającej się 
H, obrębu Kokoszki, od rs. 
partji jft 12, składającej się

WIELKA UJEŻDŻALNIA,
Żurawia -47,

została na bieżący sezon zimowy odpowiednio urządzoną do karuzeli i konnej 
jazdy zbiorowej. Świeżo odrestaurowana i przyozdobiona, jest dostatecznie 
ogrzana, doskonale oświetlona, a stajnie zaopatrzone są w dobór nowych, dobrze 
ujeżdżonych koni.

Zakład tez kouccy w roku bieżącym 25-ty rok istnienia swojego w Warsza
wie, przez który to czas cieszył się zawsze uznaniem tutejszej publiczności. Wy
rażając niniejszem głęboką wdzięczność za to uznanie, polecam się i nadal wzglę
dom Szanownej Publiczności. ' 1726

T3. KRAUZE.

I
 Najpraktyczniejsze przedmioty jako podarunki 

na GWIAZDKĘ polecamy:

Dywaniki przed łóżka od kop. 75.
„ nad łóżka 2’/s na 3‘/s łokcia od rs. 2 kop. 50. 

Dywany salonikowe od rs. 4 kop. 85.
Serwetki fantazyjne od kop. 25.
Serwety na stoły i komody od kop. 85. 
Kapy na łóżka od rs. 2 kop. 50.
Kołdry atłasowe od rs. 14.
JPor i Jery, Crzymsy, A mb rasy. Wycieraczki, 
Chodniki, Firanki i Obicia meblowe, po cenach 

najtańszych w wielkim wyborze. 1976R 

F. Bukowski i S-ka, 
WIERZBOWA Jf« 6. Z
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Adres Redąkcji i Administracji „SŁOWA": Warszawa, Mazowiecka Ar. II.

DLA UTRZYMANIA ZĘEÓW W CZYSTOŚCI - HYGTENA UST.

■

PRWODAWA BOTOT.
OCET TOALETOWY BOTOT 

znakomitej wartości, z wytwornym aromatem.
WODA TOALETOWA BOTOT 

do toalety dla Dam i dzieci.

Rozpoczynając jedenasty rok istnienia „Sło
wo” prowadzone będzie i nadal w tym samym duchu 
i kierunku co dotychczas, z ustawiczną starannością 
o szybkość i dokładność informacyj zarówno w działo 
politycznym, jak ekonomicznym i handlowym. Rozu
miejąc dobrze dzisiejsze położenie i potrzebę rolnictwa, 
przemysłu i handlu, „SŁOWO” pierwsze zaprowadziło 
obszerny i bardzo szczegółowy dział ekonomiczny i wia
domości z targów, czerpiąc dane ze źródeł pewnych i pier
wszorzędnych i bacząc na to, aby w jego łamach znaj
dowały się wszystkie informacje rolnikowi zwłaszcza 
potrzebne. Prawdziwe i sumienne wypadków polity
cznych oświetlenie, konsekwentnie w danym kierunku 
prowadzone, baczność na zadania i potrzeby ekonomi
czne chwili, staranność o język i literacką stronę wy
dawnictwa, wreszcie bogaty dział fejletonowy i powie
ściowy, zdobyły też w ciągu dziesięciu lat ubiegłych 
„SŁOWU” pierwszorzędne stanowisko w prasie war
szawskiej, zjednując mu coraz szersze koło czytelników 
i prenumeratorów. Silne tem poparciem, ufne, że mu 
go w przyszłości nigdy nie zbraknie, „SŁOWO” iść bę
dzie i dalej po raz obranej ’drodze, dokładając starań, 
aby wszechstronność, połączona z lekką formą a grun
towną treścią, czyniła to pismo niezbędnem dla każde
go czytelnika.

H „LE SUBLIME”—WODA DO MYCIA WŁOSÓW.
SPRZEDAŻ w PARYŻU: 17, Rue de la Paix.—W Rossji, we wszystkich znaczniejszych Perfumeijach i Składach Materjałów 

Aptecznych. • —
E ' Agent Główny dla Rossji: Ch. Fortier, w Moskwie, Sofijka, dom Zacharjina.

Na wszystkich tu wymienionych wyrobach żądać należy podpisu: 183Cr

„SŁOWO"
dziennik polityczny, społeczny, ekonomiczny i IHeracxl

wychodzi w Warszawie pod redakcją
Mści sława GODLE SISKIEGO, 

przy stałym współudziale

HENRYKA SIENKIEWICZA
i JÓZEFA KEWIGA,

b. redaktora „Gazety Warszawskiej1’, 
oraz ks. Zygmunta Chełmickiegro, dr. Antoniego 
Hosiinjiirskiieg’o, JuljanaŁętowskieg-o, An
toniego Kalesfeieg’O i wielu najcelniejszych sił 

dziennikarsko-publicystycznych.
Fejłeton „SŁOWA” mając zapewnione stałe 

współpracownietwo autora „Ogniem i mieczem” zamie
szę me będzie cbok powieści i ŁISTÓAU zPO- 
DHÓŻY HEAHYKA SIEAKIEAVI- 

utwory.beletrystyczne T. J. Choińskiego, Estei, 
Klemensa Junoszy, Włodzimierza Zagórskiego, Jana Za- 
charj asie wieża i w. innych.

Nadto „SŁOWO” daje co tydzień bezpłatny 
dodaiek powieściowy (w formie książkowej), 
złożony z najcelniejszych utworów beletrystycznych li
teratury obcej.

CENA PRENUMERATY:
W Warszawie-. Hucznie rs. 9 —Półrocznie rs. 4 k. 50—Kwartal
nie rs. 2 k. 25—Miesięcznie k. 75. Za odnoszenie do domu 5 kop. 
miesięcznie. Na prowincji i w Cesarstwie: Rocznie rs. 12— 
Półrocznie rs. 6.—Kwartalnie rs. 3. Za granicą: Rocznie rs. 

18—Półrocznie rs. 9—Kwartalnie rs. 4 kop. 50.

| VERITABLE E A U de BOTOT 
g“ PuUDRE DENTIFRICE de BOTOT 
I PATE DENTIFRICE de BOTOT

I
1729

karbowania sukien, plisowania koronek etc,
Po powrocie niedawno z zagranicy, polecam świeże modele 

STANIkOW, ŻAKIETÓW i Ubranek dziecinnych.
Mam na składzie:

CHUSTKI i szale wełniane po kop. 90, 1.10, 1.40, 1.50 do 6 rs, 
HALKI wełniane i atłasowe po 3, 4, 7, 8 rs.
HAŁAJESI czarne, creme i białe, ud 15 kop. łokieć 
KKEP1ASY od 6 kop. za łokieć.
KBAWATI po 20, 35, 40, 50 kop. i drożej.

oraz Wielki wybór WOALEK od 12 kop. do najdroższych,
MANUFAKTURA KRAJOWA"

rraftpąasiE 
UCCitJcTM

DiiY

.Fabryka Staników Trykotowych

S

Magazyn wyrobów Jubilerskich
oraz największy w kraju

Skład Zegarów i Zegarków

Krakowskie-Przedmieście 7.
poleca nu. nadchodzącą fUI-UKIIJSi Ę

Setki TóżnueodLyih przedmiotów ze srebra i w ozdobnych specjalnych futerałach oraz wielki wybór 
biżuterji złotej, srebrnej i brylantowej.

Najbogatszy assortyment zegarków z pięknemi wijmodniejszemi dewizkami. — Zegarki 
stalowe czarne do monogramów, zegarki srebrne, zegarki złote.

Oprócz tego nowości z zegarów małych biurkowych, szafkowych, salonowych etc., etc.

Ta'o/jj;p:rss37's-tQXxn.iojs25o oeny.
Krakowskie-Frzedmiescie ,Yi 7. 2001r M J. AUGUSTYNOWICZ. HKdBfflWWll

Dawno oczekiwane

Burki Sławuckie damskie jasne,
nadeszły do Składu

JULJUSZA PANZERA,
Wierzbowa Xr 1. 1906R

NA GWIAZDKĘ.
Wielki wybór wyrobów, skóizuno-galante- 

ryjnych, jak: Portmonetki, Portfele, Portcy- 
gary, Teki, Paski, Tornistry, Torebki. Neces- 
sery i t. p. oraz przyjmuje wszelkie zamó
wienia i reparaąje takowych, K. Czerewiki, 
Elektoralna 13. 1724

Zgubiono.
W Piątek, 4-go Grudnia, pugilares, w któ

rym znajdowało się gotówką około 500 rs., 
2 ćwiartki losu loterji Kr. Pol. za 21129, 
2 ćwiartki 6883, 2 ewiaitki 2958 z klassy 4-ej. 
Weksel na rs. 500, płatny 15 b. m., binokle 
złote złamane, bilety wizytowe i książce k» 
legitymacyjna poszkodowanego, oraz różne 
inno ważi e papiery.—Znalazca zechce goto
wiznę zatrzymać sobie, a pugilares odesłać 
na ulicę Wierzbową .V? 2, m. 15. lub te: do 
stróża tegoż domu.—Odpowiednie zastrzeże- 
nia poczyniono zostały. 1727

Kapitalista 
swobodnych 30,000 rs., 

chcący nabyć interes fabryczny pewny, od lat 
22 solidn e prowadzony, a dla braku kapita
łu obrotowego zwinąć się muszący, lub też 
do udziału wspólni przystąpić; zechce dla po- 
rozumie, ia adres swój zostawić u W-go W. 
Sznwalskie.o w Waiszawie, wprost statuy 
Króla Zygmunta.______________ 1728

RU T Y N O W A N Y 
WOJAŻER,

polak, powołując się na 1-ą referencję, 
poszukuje od Stycznia posad}' podróżu
jącego lub zarządzającego.-—Łaskawe 
oferty sub L. J. przyjmuje Kantor Kur- 
jera Warszawskiego.______ 1725.

IWa OM I
Wyprzedaż Dlirafi ncziiłowslicłi 

o 20% niżej cen zwyczajnych,

Wł. Hole wińskiego,
Krakowskie-Przedmieście 18, wprost 

Ś-go Krzyża.
Tamże Kclędy w ozdobnych pndolk ch 

tekturowych od rs. 1, w szkatułkach drewni*. 
cyclr od rs. 1.50. 2 02r

Ample weneckie 
fab. „JEDWABNE”, 

według medeli z kościoła Ś go Marka i ps» 
łacu Dożow; jako oryginalne, eleganckie 

nicdiogie

Podarki gwiazdkowe, 
poleca

8. GĄ8I0110W8KI, 
Chmielna 35.

Latarnie stylowo różnych cen i kształtów :
DO WIADOMOŚCI

PP. właścicieli rozmaitych przamyslf 
wych i handlowych zakładów w Kr- 

lestwie, lC8f
B. Z. Henryk Stecki, stale zamieszki 

w Moskwie, sprowadza rachunki i nabytż 
obligi i t. p. dokumentu, wynikłe z hand)- 
wych stosunków i służące do egzekwow ia 
zaległości w Moskwie i innych miastek 
wschodnięh stron Cesarstwa.—Adres: Ib- 
skwa, B. Kisłowki, d. świassez. li* 
łosławina, kw. 2. T. D. Stockomu.

IHAOM 

wraz z dwoma teatrami. | 
letnim i zimowym, w środkowym pui K 

E| kcie miasta. z kompletuem urządzenie) V 
yj do sprzedania lub wydzierżawien W 
Bi na bardzo dogodnych warunkach. Ws K 
■ domość: Eldorado, Długa 25. 198

WYPRZEDŹ 
zupełna porcelany, szkła, tac, noży, zalwek, 
zpowoduzwinięciainteresu. Ceny niżej usztu.

41. Nowy-Świat Jw 41. 

Wereitin. 167?
ZAPIS UCZNIÓY

do Pawlikowskiej szkoły gospodrstwa 
mlecznego, bezpłatny, a praktykntów 
stosownie do umowy.—Zgłaszać się litownie 
z dołączeniem 3 ch marek 7-io kop., o W-go 
A. N. Wulfa w mieście Boro wieży. Nowo
grodzkiej gubarnji. 1621
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Skład Win i Delikatesów
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W MAGAZYNIE 
JÓZEFA ADELFANG, 

Plac Żelaznej Igramy przy Ogrodzie Saskim 
Kr413D|4,
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Wyrobów pończoszniczych i wełnianych,
Elektoralna 23, wprost Szpitala Ś-go Ducha, 

poleca znaczny wybór towarów na sezon zimowy 
po cenach fabryczych. 1717

©
©6»

Whsh Wyprzedaż 
rozmaitych Wstążek, Koronek, Tiulów, Pluszów, 
Aksamitów, Weiwetów, Atłasów, Woalek i t. p.

19KR

Krakowskie-Przedmieście Js 25, J
na zbliżające się Święta

Bożego Narodzenia, poleca 
EAIAU1 

mieszane, składające się: z Fig, Malagi, Eaktyli, Prunelek, Migdałków 
w łupinkach, Marmolady i na pojedynczo:. Pierniki, Orzechy, Śliwki suszone.

Kia zakąski: Pasztety, Kawior, Śledzie, Sielawy, Łosoś, Homary, 
Apetit Silu i inne konserwy z ryb, mięsa i jarzyn, Sery różne.

Na użytek spiżarniany: Oliwę najlepszą, Migdały, Rodzynki, Wani- 
Iję i inno korzenie, Octy, Musztardy. Jarzyny w konserwie, Owoce w kom- 
pucio i w konfiturze, Świece newskie.

Na dessen Owoce krajowe i zagraniczne, Winogrona Krymskie i Ma- 
lagskie. Mandarynki i Pomarańcze.

Wina Węgierskie, Francuskie, Reńskie, Hiszpańskie, Portery, 
Koniaki, Rumy, Likiery. — Różne Wódki czyste, gorzkie i słodkie. — Wina 
Kaukazkie i Krymskie. 1719
Wszystkie towary w dobrym gatunku i po cenach umiarko

wanych.

PEMMO+ABPMKM+HARKAFRBRYCZNi

poleca swoje znane z dobroci wyroby, 1982R 
Tegoroczne nowości:

KAPRYSKI EGIPSKIE-MANDARYNKI. I

Skzad iabryczny przy m.

iW^Ceny wyjątkiwo nizkie.^Wi
Następujące dzieła W pojedynczych tylko egz., do nabycia za wyjątkowo nizkie ceny

w Księgarni i Składzie Nut Maurycego Orgelbranda, naprzeciw posągu Kopernika
Perrault, Contes, z rysunkami Gustawa Dore’go. Oprawa oryginalna, bogate złoce

nia na okładce. Oeua księgarska rs. 22.50, tylko za rs. 12.—Dante, Purgatoira, z rys. 
Gustawa Dorego. Oprawa oryginalna paryzka. Cena księgarska rs. 54, tylko za 30 rs.-- 
Enauit, Londres, 174 rysunków Gustawa Dorego w oryginalnej paryzkiej oprawie. Ce
na księgarska rs. 27, tylko za rs. 15.—Cervantesa. Don Quichotte, z 370 drzeworyt mi 
Gustawa Dore go, 2 tomy w oryginalnej oprawie paryzkiej. Cena księgarska rs. 72, tylko 
za rs. 40.—Ausonia, Album literatury i sztuki włoskich rysowników, kilkadziesiąt szkiców 
ołówkowych pysznie wykonanych. Cena księgarska rs. 12, tylko za rs. 4.—Adam Tour 
du monde. Galerja wypadków historycznych rozmaitych krajów. W oprawie oryginalnej pa
ryzkiej. Cena księgarska rs. 9, tylko za rs. 5.—Chappe d’Auteroche Voyage en Siberia 
z r. 1761, dzieło 4-o tomowe wielkiej rzadkości, w oprawie z zeszłego wieku, z licznemi sta- 
lorytami, za nizką cenę rs. 30.—Bloch Jean, Les Chemins de fer Russes. Recettes eC 
depenses d'exploitation, prix et revient des transports et mouvement des merchandises. W o- 
prawie z płótna angiels. Dzieło wielce rzadkie, ocenione rs. 50, tylko za rs. 25.—Album 
Baden-Baden. 34 widoków na stali rzniętych i format wielkiej ósemki. Cena rs. 6, tylko 
za rs. 3.—Scherr J., Germania. Rs. 38.5:>, zniżono na rs. 10.—Illustririe Zeitung, 66-ty 
tom z r. 1876, rs. 7, zniżono na rs. 2.—Illustririe Weihnachts.—Album z r. 186-’, 15S 
rycin z tekstem, rs. 3.60, zniżono na rs. 2, takież Album z 88-ma rycinami, z tekstem, rs. 
12, zniżono na rs. 4.—ŁHluntratlon tom 62 z r. 1873, rs. 18, zniżono na rs. 2. 1863r

zcz/re,

iZafonftinyc.

Julian Wuller.^wW^
■WWW*

1

■ 3

RYMARSKA 4.
W" KALOSZE -W 

g Skład fabryczny 5
8 TOWARZYSTWA MOSKIEWSKIEGO,

_ dom lir. Przezdzieckiegro, naprzeciw skweru. ,,
Ceny fabryczne. 1713 B

>. W??-' RYMARSKA 4. ...... ~~’3
Skład fabryczny przy ul. Leszna i

VERITABLE

HlCTSei

■PCłwcW 

mam

EXTRAIT DE FLEURS

w Warszawie, przy ulicy Swiętojerskiej.— ! 
bliższe warunki kupna udzieli W-ny Wł, i 
Zachwatowicz, ul. Koszykowa .V 55.

W dniu 30 Grudnia 1891 fil Sty- 
cznia 1892 r.), odbędzio się publi- I 

czna licytacja 1987R

Wyjątki z operetki

Gondoljerzy
Sullivan a.

Walc 50 k—Gavotte 30 k. 
Są do nabycia we wszystkich księgarniach. 
Nakład Gebethnera i W elf ta w Warszawie.

Złoto i Srebro Kupuję, 
zamieniam i płacę najlepiej.—Wykupuję z 
lombardów większych i dopłacam różnicę,— 
Najtaniej sprzedaj:; biżuteiję nową i używaną 
Obrączki, obstaiunki i reparacje. Nowy- 
Świat 61, gdzie lotografja, I piętro, Hen
ryk Juwiler jubiler. 48611

5 KALENDARZE •
na rok 1392. y2 ‘ -KoH- >

2 
O

n

Prenumerata pism
krajowych i zagranicznych,

$ w Księgarni

Miodow

Petersburg.
Puschkinska, ul. Hotel Palais-Rogal 20, 
ma 140 pięknie umeblowanych pokojów, od 
80 rs. do 10 rs. na miesiąc i od 4 rs. do 50 
kop. na dzień.—Telefon Jft 676:

Obiady od 50 kop. Kantor presi aby nie 
wierzyć woźnicom, że wszystkie numery są 
zajęte, czy idzie remont. 19ż6r

W Warszawie, poczynając od
-dr dnia 20 Listopada (2 Grudnia r. b., 

sprzedawane będą we wszy-tkich KIO
SKACH oddzielne ,v.«; GazotyPeters

burskiej. 1954R

„Nowosti.”
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Wielki wybór ł lócien i Bielizny stołowej |
Z JAROSŁAWSKICH i KOSTROMSKICH FABRYK. K

dom Hr. L. Krasińskiego.

wyrobów pończoszniczych, włóczkowych, wełnianych, Staników trykotowych i t. p.

1703

ra Lengiela w Wiedniu

0

I fikacje, cenę przyjmuje kantor Kurjera pod
I „Kwalifikacja.” 36254

14
14
14
17
23
4

do 40. 
do 80. 
do 30. 
do -10. 
do 40. 
do 36. 
do 11. 
do 30.

od rs. 24 
od rs. 
od rs. 
od rs. 
od rs.
od rs. 
od rs.

teraz od 
teraz od 
teraz od 
teraz od 
teraz od 
teraz od 
teraz od 12

do 52, teraz od 26
do 40, teraz od 20
do 36, teraz od 16
do 26, teraz od 19

Szlafroki, Matinki, Halki ciepłe rypsowe w rozmaitych kolo
rach, czarne morowe od rs. 1 kop. 80 i t. d. Wielki wybór bie
lizny damskiej, męzkiej i dziecinnej, fasony doskonałe, materja- 
ły trwałe, gwarantowane przez firmę, ceny najprzystępniejsze 
gdyż w prywatnem mieszkaniu. — Specjalna fabryka bielizny, 
Skład płócien Jarosławskich i stołowej bielizny TEOFILI 
IfUJULS, Senatorska JJr 2<5, Wprost kościoła, 

w podwórzu na parterze. 1731 

17 
17
17
21
28
5

16

do 60, teraz od 17 
do 40, 
do 40,
do 50,
do 50,
do 45,
do 15,
do 40,

0
q Tużurki
0 Żakiety
0

20
24
9.UV UU ±«, w*w- I.
7.50 do 13, teraz od 6

30 do 32, teraz od 25
22 do 24, teraz od 18

od rs. 21 
od rs.
od rs. 
od rs.
od rs. 

dawniej od rs. 
dawniej od rs. 
dawniej od rs.

Zimowe palta na wacie  
Jesienne „ na flanelowej podsz. 
Meksykanki „ „ „
iiiiiowe ubranie marynarkowe . .

, , żakietowe ....
» . surdutowe . . .
, spodnie  

Szlafroki.........................................

Prawdziwe Mydło Benzoesowe
.17^31 Sprzedają się w Perfumerjach i Składach HIaterjałćw Aptecznyc h. 191Sr

L poleca JSL.K’l&rJW’ pod firmą

RUSSKA MANUFAKTURA

Czarne garnitury wizytowe . , , 
Tużurki kamgarowe z kamizelkami 
z.ai\-wLy „ -
Mundury studenckie ze spodniami 
Uczniowskie bluzy ....... 
Bluzki austrjackie......................
Studentckie palta  
K n rtki zimowo na futrze ....

do 42. 
do 32. 
do 28.

 _ do 21.
9.50 do 14, teraz od 7.50 do 11. 

do 10. 
do 27. 
do 20.

WYPRZEDAŻ WIN 
o 25% niżej cennika.

Z powodu śmierci ś. p. J. Purwina, właściciela Składu Win przy ulicy Mio
dowej Nr 18, odbywa się w dalszym ciągu Wyprzedaż W in Węgier
skich, Francuzkich, Reńskich, oraz starych maślaćzy, Tokaju i deserowych orał 
Hiszpańskich, Włoskich, o 25 procent niżej cennika. 1878r

Porter oryginalny angielski 1/i 90 k., % 45 k. i </4 25 kop.

dawniej od rs. 28 
dawnie 
dawnie, 
dawnie, 
dawnie 
dawnie, 
dawniej 
dawniej

nauczycielka posiadająca języki z konwer- 
Iłsacją, muzykę, przygotowuje do gimnazjum, 
poszukuje lekcyj lub stałego miejsca. Chmiel
na 45, m. 12, drugie piętro, od frontn. 35968 
Pół-ceny na prośby wielu niezamożnych za 

kursa rzemiosł jedynie w grudniu. Żeńska 
Szkoła Rzemiosł Jadwigi Przewóskiej, Nie a- 
ła 10, nagrodzona medalami za najlepsze wy
kłady rzemiosł i najzgrabniejszy krój. 35084 
Potrzebna nauczycielka z wyższem wy

kształceniem, dla panienki piątej klasy, trzy

z potrąceniem od 20 do 30%, zaczynając od 1-g-o do 2o-4i<> Grudnia 1891 r. 1988R
Za przykładem lat przeszłych trzymam się zasady nie zostawiać towarów z jednego sezonu na drugi, „Magasin Franęais" ustanowił wyprzedaż wszystkich jesiennych i zimo

wych towarów, z potrąceniem od 20 do 30%.—Ceny zmniejszone, będą napisane na białyeh etykietach.—Ceny stałe.
dawniej
dawniej
dawniej 
dawniej 
dawniej

Puder tł cisty LEICHNERA.
Cena pudełka rs. i.

Fuder do użycia w dzień i wieczór, nieznaczny ra twarzy.—Kosmetyki nadając© 
piękność i świeżość skórze. — Jotrzeby służice <J.n charakteryzacji teatralnej. — Róż

, i bielidło tłuste.—Ołówki do brwi.
Do sprzedania we wszystkich składach Kosmetyków i Matarjaló w Apteczn. wRossji. 

L. LEICHNEH w Berlinie, dostiwea teatrów królewskich w Belgii.
Skład główny na całą Róssję. W. AUSilCH, Kólokolnaja, 18-1!)

St-Petersburgu. 1745r
COOOOOOO

i od 1 stycznia r. p. Oferty przyjmuje kantor
I Kurjera pod lit. K. L. Al. 35978

 

„MAGASIN FRANCAIS

łUuka i u jchowanle.
IX Szkoła kroju i szycia Leontine, Szpi- 
R/talna .X 4, m. 17. Wyucza najpiękniejszym 
systemem Worth’a tylko za pomocą kredy i 
centimetru. 36291 

Student udziela lekcyj. Gruntownie matema
tyka, francuski, niemiecki. Śliska 11. Adres 
uprasza zostawić u stróża. 43513

.NA GWIAZDKĘ”
Indyjskie Dywany ze skór dzikich 

zwierząt, są do nabycia; m5 
ulica SIENNA. 21, mieszkania 15,

nauczycieli, nauczycielki, bony. 164r

Francuzka potńzebna, znająca język teore
tycznie. Piękna 8, mieszkania 4, od godz. 10 

do 11-ej. 36301 

Potrzebuje nauczycielki na wieś. Czekam 
w hotelu Drezdeńskim od trzeciej do szóstej 

wieczorem pod M 36. 36517  
poprawia charakter pisma w krótkim czasie 
F kaligraf Mikołaj Friedmann, Zgoda 7, in. 5, 
od 4 do 8-ej. 36262

Russka biblioteka. Abonament kop. 50 mie
sięcznie. Zastaw 3 rs. Nowy-Swiat 41, mie

szkania 30. 36109

Apiewu solowego udziela uczennica Viardo* 
OGarcii, na bardzo korzystnych warunkach. 
Bracka 23, m. 1, rano do 11-ej. 3465r

nia 9._______________________ 3340r

F o s a (I y i prace*
a) Poszukiwane.

Angielka z Londynu, (gruntownie francuzki 
14 wioski). 3 Miodowa, oficyna 25. 34487
Bona niemka z dobremi świadectwami, pu 

szukuje miejsca. Ulica Mostowa 6, mie 
sikania 37. 86508

;'T 8

1864R

^
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P^Owiek znający Język francuski, niemle- 
kli także polski i russki poszukuje miej- 

,ca szwajcara lub numerowego, woźnego. 
Łaskawe oferty proszę złożyć do Kurjera 
lubawskiego B. D. Jft 33. 30421

Gospodarstwa, opiekuństwa, dozoru dzio- 
01 lub chorego, podejmę się. Wiadomość: 
jUosk ną Lesznie. 80323

Ifucharz miody, poszukuje miejsca do pa- 
Ilnów kawalerów, może zająć miejsce loka- 
'Ł_§w‘,;tokrzyzka 3$ 22.—Alcksiejew. 36179
I sktorka poszukuje zajęcia. Zielna 86, 
A^szk. 15. 36437
Małżeństwo bezdzietne poszukuje miesz- 
••Ikanja za obsługę panów. Zjazd JĄ 3, mie
wania 8. 36415
Młoda osoba (Izraelitka) inteligentna,  po- 
ttlszuku’0 miejsca do dzieci. Dzielna Jft 12, 
Sikania 3. 86429

Ctrzelca, kamerdynera lub lokaja poszuku- 
yje obowiązku u JW. i W. Panów młody 
człowiek z długolętniem hrabiowskiem świa
dectwem. Adres; Żytnia 4, mieszk. 17. 3641)1

ftjiemka wykształcona ma kilka godzin wol-
Kiólewska 22, mieszk. 36. 36180 

Klamka wykształcona, znająca dobrze mn- 
?ykę, poszukuje zajęcia za obiad. Nowoli- 

Ł12. ,V| 4, mieszk. 11. 36454
f|8oba młoda, przyzwoita, pracująca trzy 
5tJat,a jako kasjerka w jeduem z większych 
"■ ast prowincjonalnych, mo.-ąca złożyć po- 
Ważi’e rekomendacje, poszukuje odpowiednie- 

zajęcia. Uprasza się o łaskawe składanie 
oiort w kantorze Kurjera Warszawskiego, 
ł212it_K. W.________________ 36478
ptsząc czytelnie, przyjmuję przepisywania 
1 We wszystkich językach. Zgoda JĄ 5, mie- 
^£anial7. 33505

Młoda wdowa, wykształcona, muzykalna, 
•’•poszukuje miejsca zaraz. Wymagania 
’"'otnno. Oferty w kantorze Kurjera dla „Na- 

__  36473
Młoda osoba z metodą Froebla, nauką po- 
•"fflądową, gimnastyką i obcemi językami, 
“°8zukuje zajęcia. Mazowiecka 1—4, od 2 do 

święta cały dzień.___ 86476
M^Oda przyzwoita osoba z prowincji, z po- 
’’•fęczeniemi która już zajmowała się sprze- 

w sklepie wędlin, poszukuje miejsca 
“klepowej w składzie wędlin lub pieczywa 
ła Oiałą opłatą, a nawet bez pensji przez 
ł’,arę pierwszych miesięcy. Wiadomość: Wol- 
*** JĄ 8, w ogrodzie. 36456

fc) Zaofiarowana.

P°’rZebna jest panna młoda, przyjemnej po- 
u W1®tzcliowności, do restauracji. Pensja od 
. Adres: Kutno, Panasiewicz. 36098

Dona fi-ancuzka lub niemka, znnjąca kra- 
™.^iecczyznę, potrzebna zaraz. Warecka 15, 
Sjoszk. 2, od 9 do 1-ej. 36503 
Człowiek biegle władający językiem rus- 

obeznany z przepisami sądowomi, po
dający dobre świadec wa, może otrzymać 

jYildę- Rofloktanci zechcą złożyć adres z 
(Jakiem opisaniem swojej przeszłości, wcu- 
].lei'ni Vincentego, przy ulicy Miodowej, pod 
•5 «. D._________________ 8525r_____
Rtukarz do pedalówki, bardzo zdolny, po- 
Ttrzebny jest zaraz. „Rundo* *,  Marszałkow- 
5* 123. 36258

pofrzebny jest cukiernik ze znajomością 
* •’/epiikarstwa, zaraz. Pensja od umowy. Ad 
—lyKutno, Panasiewicz. 36099 
p°tr?ebny jest do składu materjałów apte- 
j cznycb młody subjekt, obeznany ze sprzeda-

* materjałów aptecznych, z lobremi 
ladectwami. Wiadomość: Żórawia26, mie- 

ganiało. 36376 ___

p°'rzei>na osoba do grania na lekcjach tai- 
ck, oraz poszukuje się panienki do kom- 

Ełgtu. Hożą 7, mieszk. 43. 86443 
DO trz en na starsza osoba, prawosławna, po- 
0R !aóająca język francuzki do pojedynczej 
)ł in tuw*rzystwa na wyjazd. Wieża 
546, mieszk. 2.____________3jis2________
potrzebny jest od l-g0 stycznia do majątku 

„,e'ns'i*e?0,rzY4 średnim wieku, inteli- 
« *•• • y k waler lub wdowiec bezdzietny. Ofor- 

^-Jaó w kantorze Kurjera, pod’lit. Jó- 
-ii":________________________36199
I °trzeb iy jest uczeń umiejący po niemiecku 

handlu spirytualij w Łodzi. Wiadomość 
.. 5ktn;. ie papieru Kadziuskiego, Kraków- 

Przedmieście, 5, 36475
P?n°y podręczne do krawieccsyzny potrze- 

u° zaraz. Leszno 18, m. 40. 36452

JfójJź-________________ ________ 36425

Ił0 krawatów podręczne i uczennice. Pod- 
X^ale 29, ni. 12,  36-105
||.'óres ajenturowy poszukuje ucznia. Nowo- 
p!p£15, m. 19. 36407__
N?®mka frooblówka potrzebna na godziny.— 
■jarecka 7, zrana od 9—12 ej. 36477 

I nowootworzonej w Łodzi malarni por- 
Bzc?'a"y i szkła Władysława Dietrich, po- 

UJ° się zdolnego malarza na porcelanie.
i ; j'ty adresować: Władysław Dietrich
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Potrzebna maszynistka do bielizny. Nowy-
Swiat M 32, m. 16. 36447 

potrzebna jest panna do'roboty pończoch na 
I maszynie. V\ iadomość: Marjańsk i JĄ 7, mie
szkania 16, 36280

Potrzebna jest skier owa z kaucją 100 re
do fliji. Wiadomość: Chłodna JĄ 48, w pie
karni. 36507 

f anna do maszyny Singera zaraz potrzebna. 
! Niecała 6, magazyn Cara. 36192
potrzebna na wieś bona niemka z dobre- 
I mi świadectwami. Wiadomość Hotel Pol
ski JĄ 1. 30494  
rządca potrzebny do małego zakładu prze- 
Hmy lowego z dobremi rekomendacjami i 
ewbicją do rs. 500. < ferty pod literami A. 
M. O. przyjmuje Kurjer. 39413
Qubjekt felczerski uzdolniony, dobrego pro- 
Qwadzenia, potrzebny zaraz na prowincję.— 
Sienna 25—20, od 3 do 5-ej. 36169

Ucznia z prowincji potrzebuje handel win, 
towarów kolonjalnych, ulica Marszałkowska 
JĄ 82. 35 Or

Zaraz potrzebna panna do znaczenia bieli
zny. Złota 39, m. 41. 36512

7 dolna podręczna potrzebna zaraz. Dobra 49, 
Am. 14, trzecie piętro. 36497

Jk.upno i sprzedaż.
a X J. Konarzewski, Marszałkowska JĄ145, 
rt/poleea: 35395 
R\ Szlafroki wełniane, flanelowe, barcha
rt/nowe, krotonowe, elegancko wykończone, 
od 5 rs. 35395 
a\ Matinće wełniane, flanelowe, barchano- 
fi/we, satynowe, od skromnych do najstroj
niej szych. 35395_____
ft\ Spódniczki eleganckie, najwięcej uży- 
ft/wane, atłasowe, na flanoli, satynie oraz 
watowane,____________________ 35395_____
« X Spódniczki lekkie, bardzo eleganckie, z 
ft/materyj mieniących, w paski oraz gład
kich. 35395
■ X Halki flanelowe, wełniane, włóczkowe, 
rt/barchanowe od 1.80 kop. 35>95
»X Fartuszki atlasowe strojne, malowane, 
A/ z gipiurą, satynowe, płócienne oraz baty
stowe. 35395
BX Smokingi (kamizelki damskie) wełnia- 
A/ne, batystowe i jedwabne. 35395
■ X Plancie, barchany, bardzo gustowne, w 
rt/dużym wyborze, łokieć od 13 kop. 35395 
n \ Wysortowane zeszłoroczne halki, try- 
ft/koty, chustki, sprzedaję niżoj ceny ko
sztu.______________ <15395_____

Przy magazynie utrzymuję pracownię, w 
ft ’której wykonywam wyżej wymienione 
przedmioty, tak ze swego, jak z powierzonego 
matojjału jaknajakuratniąj.—J. Konarzewski, 
Marszałkowska 14o.___________ 35395______
H X Ser litewski wyborny na pudy i funty.— 
ft/Królewska M 39, m. 12. 35153
A Staroświeckie mebelki odstępuję. Kra- 

„kowskie-Przedmieście JĄ 2, m, 9. 36144
^Wyprzedaż towarów wysortowanych eo- 
jdzieri, niedziele przedświąteczne do Gwiazd

ki. Znany Warszawie tani magazyn lamp, 
szkła, fajansu, porcelany, majoliki, F. Kozłow
skiego, Rymarska 7, róg Leszna, wyprzedaje 
od kop. 5 szklanki, kieliszki, spodki, solnioz- 
ki ,profitki, mieczniki, kubki, talerze, salater
ki—bardzo tanio wazy, półmiski, sosjerki, ma- 
sielniczki, filiżanki, doniczki, wazoniki, żardi- 
nierki, serwisy stołowe, umywalniane, toaleto
we, likierowe, do kawy i herbaty. Talerze ka
mienne nie tłukące się. Lampy biurowe, salo
nowe, ścienne, błyskawiczne, świeczniki, ży
randole, kandelabry. Podarki na gwiazd
kę^___________________________3514r_____
nryczka nowa, silnie zbudowana, bardzo ta- 
ŁJnio do sprzedania. Chmielna 18. 85815

Bilard prawie nowy do sprzedania w cukier- 
iii. Solna JĄ 21.___________  36516_____

Biuro dużo na szafkach, stół kanapowy, klę- 
cznik, wszystko machaniowe, roboty Simie 
ra, po księciu Gedrojć, sprzedam. Ulica Zgoda 

Jb 6, u stolarza. 35641

Chodniki jutowe od 13 kop., dywanowe, ko
kosowe i szpagatowe po cenach wyjątkowo 
niskich u Kiltynowicza, ul. Mazowiecka 16, 

wprost Towarzystwa Kredytowego.  2927r
nywan krzyżową robotą do sprzedania za rs. 
U80. Obejrzeć można od 11 do 5-ej, ulica Pię
kna 46, m. 12. 36199

Do sprzedania faeton, piękny wolant na 
gumowych kołach, dwie bryczki na reso

rach. Leszno 60. 36110

Do sprzedania dwa faetony, kareta, dwie 
bryczki używane na parę i jednego konia.— 
Ul. Chłodna JŁ 39, wiadomość u stróża. 35841 

Do sprzedania szal turecki, żyrandol,.por- 
tjery, dywan, lustro, toaleta, biurko dam

skie, kanapa, krzesła, fotele. Oboźna JV5 8, mie
szkania 19._______________________ 36515
Do sprzedania maszyna pończosznicza JĄ 12 

L imba, nowa. Wiadomość: Nalewki M 7, 
rt. 24, od 11 do 2 ej. 36424

Do sprzedania narzędzia do pudełek apte
karskich. Chmielna 10, m. 1. 36334

Dog młody lub >St.-]>ernard potrzebny. Ofer
ty składać pod lit. D. S. w kantorze Kurje
ra Warsz. 36434

Do sprzedania dolman pluszowy na wacie, 
kohnorzo lisy niebieskie, biały łabędzi i in- 
ne rzeczy. Hoża 7, m. 53.___________ 36450

Do sprzedania 4 poduszki, 1 lustro w dę
bowej ramie i surdut kamgarnowy. Wiado- 
mość: Orla 12, u siróża,____________ 36448

DO sprzedania maszyna zagraniczna do 
prania, piorąoa kilkaset sztuk dziennie.— 
Twarda JĄ 12, m. 20. 36458

Do sprzedania luneta szyldkretowa w sre
bro oprawiona i różne inne rzeczy. Aleja 

Jerozolimska 27, mieszk. 5, zastać można od 
3ej. 36464________
Do sprzedania eleganckie damskie palto 

jedwabne na puchu i atłasie 50 rs., suknia 
aksamitna 35 rs., wieczorowa zielona z tiulu 
wełnianego 15 rs., aksamitny stanik złotem 
haftowąńy 10 IS., pluszowy ponsowy z koron
ką 8 rs., wszystko na osobę szczupłą i nie wy- 
soką. Wspólna 57, m. 5. 36471 
Fortepian czarny (belgijski) fabryki Kralla- 

Seidiera, do sprzedania. Elektoralna 9, mie
szkania 9.____________________ 3 1213_____
Fortepian palisandrowy Małeckiego sprze

dam. Złota JĄ 60, m. 3. 36289

Faetony, wolanciki, szarabany i sanki sprze
daję. Ceny przystępne, Leszno 52. 36399

Fortepian Kralla do sprzedania. Aleksan- 
drją .V1 lu, m. 2, _____ 86373

Fortepian Kralla krótki, pianino tanio spne- 
I dam. Krakowskie-Przedmieście 17. Gran
ge. 36525
Fortepian angielski tanio do sprzedania.— 
rWie.ka JĄ 39, m. 3. 35855 
Fortepian, pianino pierwszorzędne, nowe, 
Isprzedaję ratami, wydzierżawiam. Jerozolim
ska 8 i, Strzelecki. 31248 
Fortepiany Małeckiego, BlOthnera, Kralla, 
lllofera od rs. 200—500. Królewska 3, Tar
nowski.  
Gruszki i jabłka dobre z Jankowa pole

ca skład „Ogrodnik Polski”, Mazowiecka
11. — Tamże można zamawiać buraki paste
wne. _______________ 3085r
Garnitur czarny tanio sprzedam. Nowy-

Ś.. iat Jii 41, m. 28. 36508_____

Kozetka zaraz do sprzedania. Zielna 26. 
_________________________ 36486

Klawikord i angielską mechaniką, ozdobio
ny hebanowem drzewem, fabryki petersbur- 

SKiuj, za rs. 40, Wiadomość. Nowolipie Jft 4, 
m. 11. _ 36453

Kołnierz i mufka parę razy używane, dla o- 
soby młodej, do sprzedania. Nowy Świat 15, 

m. 12.  _______ 36435

Kandelabry, otomana, szafy, zegar, komo
da, stół, krzesła, lustro. Ja_na2. 36374

Kostjum aksamitny fijołkowy dla dziewię
cioletniej panienki z paltocikiem, sprzedam.

Złota 46, m. 15, zrana.  36253 
i?asy ogniotrwałe najtańsze i najtrwalsze u 
Jlbtauisiawa Bauingarta, Chłodna 40. 36299 
Liustro z konsolą marmurową, duże, do sprze

dania. Marszałkowska 110, m. 2. 3513r 
nneble tanio! Garnitur czarny, orzecho. 
Ili wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, biuro, otomana, szafka lu
strzana. Marszałkowska 119, między Złotą a 
Sienną, mieszkania 15, parter, w drugiej bra
mie. 36483

Meble za bezcen! Garnitur czarny orzecho
wy, lustra, rozmaite inne meblą szafy, 
kredens, stół, krzesło, biuro, szeslongi, firanki. 

Marszałkowska J4 103. od ulicy Chmielnej 
Jf 37, ni. 39._______________ 36522_____
Meble pozostałe przedąję po cenie niżej ko

sztu z powodu zwinięcia magazynu, szafy, 
kredensy, stoły, krzesła dębowe, garnitury, 
otomany, łóżka, szeslongi, umywalnie, toalety, 
biura. Marszałkowska 135.________36488__
ICiOnachijskie piwo sprzedaje browar pa- 
lllrowy Karola Machlajda, Chłodna 45. 35851 
Meble, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, 

szafy, łóżka, biurka, komody, kredensy i 
inne po niepraktykowanie niskich cenach. 
Krakowskie-1’rzedm. 10, m. 6.________36305
KEaszyna Singera oryginalna za 20 rs. do 
llisprzedania. Ogrodowa 50, m. 25. 36348
Meble, szafy, łóżka machoniowe, łóżka orze

chowe tanio. Ulica Chłodna 58. u właści
ciela._________________________ 36134_____
Na raty po 50 kop. tygodniowo. Elektoral

na 47, samowary, wyżymaczki, łóżka, plater, 
miedź, wanny, klozety’, szkło, porcelana, lam
py, wagi etc. 36413
Niweler, dywan duży, dwa kotły miedziane.

kanarki śpiewające, ńoża Jft 7, m. 44. 36045 
Akulary binokle, lornetki, termometry, 
Uirrygatory, suspensorja, woreczki hygiemcz- 
ne gąbki ochronną paski rupturowe „najta
niej* 1 w magazynie optycznym Drehera, Szpi
talna 6. 1418r

15

nkrycie pluszowe jedwabne, długie, snknia 
Ujedwabna bordo, kwinty, łóżka, szafa, kre
dens, stół, krzesła, otomana. Ulica Chmielna 
JA62l________________________ 36117____
Oryginalna szafka kątow i z bronzaini Lud.

XV I, rama, konsola Cesarstwo, sprzed ją 
się tanio. Nowy-Swiat 59, m. 29. Tamże obra
zy, sztychy^ 36409 
Otomana do sprzedania z powodu zmiany 

mieszkania, mało używana. Dzielna 6. mie
szkania 9. 36419
Ctomanaladna, dobrą} roboty, bardzo tiiiió.

Le.-zno 31, tapicer, 36395

Psy dogi czystej rasy, młode, sprzedaję. Or
dynacka 9, m. 12. 35793___

Pianina krzyżowe, nowe, do sprzedania oraz 
przyjmuję wszelkie reparacje fortepianów i 
pjauin. Nowy-Swiat 66, Janiszewski. 85204 

Pudle szczenięta czystej rasy do sprzedania.
Nowy-Swiat 47, w składzie węgli. 36 61 

r oszukuje się kupna mebli do dwór-b poko- 
I jów (sypialnia i salonik) w cenie do 500 r«., 
na 6 miesięczną wypłatę, dla osoby odpowie, 
dzialnej. Oferty składać w kantorze Kurjera 
pod lit. „2 D.* 36412

Potrzebny fortepian Inb pianino w dobrym 
stanie. Nowogrodzka 37. u stróża. 36495 

ęztychy francuskie, materjały meblowe, wa- 
vzoniki ozdobne, klozet 2 rs. Warecka 9, 
mieszk. 39. 36490
Oprzedam meble tanio z eatkowitem urzą- 
Odzeniem do dwóch pokojów i kuchni. Nowy. 
Świat 62, mieszk. 36. 36504

Sieczkarnia jest do sprzedania. Ul- Nowo
wiejska J4 domu 30. 36147

ęprzedam prasę do kwiatów, gitarę fabryki 
^Baranowskiego z roku 1821, stolik, krześle 
dziecinne. Krakowskie - Przedmieście domu 
JĄ 62, mieszkanie szwajcar wskaże. Widzieć 
można od 4-ej po poł. 35663
O ery szwajcarskie krajowe, dobrego wyrnbu, 
Odo sprzedania całemi kręgami. Mokotowska 
42, od 9 do 1-ej. 36539

Sanki do sprzedania mało używane, peters
burskiego fasonu, na jednego lub parę koni, 
z fartuchem. Wiadomość: Nowy-Świat JĄ 70, 

u stróża.______________________ 36449_____
Tanio do sprzedania dwa futra podbite tchó

rzami, jedno z tumakowyai, drugie z bobro
wym kołnierzem. Róg Miodowej i Długiej 
JĄ 24, sklep Czebłakowej. 36401

Tanio do sprzedania z powodu śmierci wła
ściciela wszystkie maszyny introligatorskie. 
Wiadomość: Pili, Włocławek, Hotel „Trzy 

Korony.”_______________________ 36114

Tanio futra oraz garderoba męzka, damska, 
dziecinna. Krakowskie-Przedmieście 71—7, 
w podwórzu. 36487

Tokarnia z przyborami do sprzedania. UL, 
N owolipie JĄ 41, m. 12._________ 36367

Ulica Piękna JĄ 3. Jest do sprzedania jedna 
dorożka, jeden powóz oliwny, jedne sanki w 

dobrym stanie, pięć koni i dwie pary chomont 
Sprzedaje się z powodu słabości. 36498 
igjyjeżdżając sprzedaję szafę, biurko, kre- 
Widens, krzesła, stoły, łóżko z materacem, u- 
mywalnię, lampy, gzymsy, firanki, drobiazgi, 
miedź, samowar, porcelanę, garderobę męzuą, 
dywany i kuchenne. Nowogrodzka 31t miesz
kania 15. _____________  36404
isjęgle kowalskie angielskie nabywać mo- 
Efiżna. Wiadomość: Nowolipie47, mieszk.25, 
do 10-ej zrana, od 2-ej do wieczora. 35775 
ISjyjcżdżnjąc sprzedaję tanio meble z pię- 
W<’iu pokojów, prawie nowe. Wilcza 27, mie
szkania 4. 34525

Z powodu zmiany interesu różne meble do 
sprzedania, nowe i używane. Zakład tapi- 
cerski przyjmuje obstalunki i przerabiania.— 

Krucza 40. 36274

2Figusy młode 4-łokcinwe i woskowiec du
ży do sprzedania. Ul. Śliska Jfe 27, mieszka- 

nią JĄ 4._______________________ 35724

iiiteresa hantll. i mająt.
apteki kupna z obrotem 4—5,000 rs„ z do 
firnom murowanym, ogrodem, wodą, w miej: 
scu wyniosłem, suchem, zdrowem, w ładnej o- 
kolicy, poszukuje się. Wiadomość: Hoża 8, 
mieszk. 1. 35262
'ax Sklep spożywczo-dystrybucyjny sprre- 
M /dam tanio, powodzenie dobre. Ulica Wil- 
cza 24. f 36122

Browar na prowincji na dogodnych warun
kach sprzedam. Potrzeba rs. 10,000. Oferty 
pod „Browar” przyjmuje kantor Kurjera Wai- 

szawskiego. 36282

B’ ez pośrednictwa osób trzecich?-Śą"do wypo^ 
życzenia sumy rs. 19,500 i 9,000 na hypocol.ę 

miejską, na procent umiarkowany. Wiado
mość: Mazowiecka 11, u A. Bandtkie^o, od 5 
d° 7-qj-_______ _______________ 36321 _
Do sprzedania dom z placem 4200 łokci 

w pierwszorzędnej miejscowości, blizkc 
Krakowskiego-Przedmieścia.—W iadomość: 0- 
bożna 5, mieszk. 2.______________ 35964

Do wydzierżawienia dom przy targu na
Pradze, kaucji 2 tysiące rubli. Ul. Targowa

M 184/41, m. 8. 86433
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no sprzedania handel win i towarów ko- 
Ulonjalnych, w dobrym punkcie, do którego 
potrzeba gotówki od 4 do 5 tysięcy rs. Wia
domość w kantorze ogłoszeń Rajehmana i 
Frendlera, Senatorska 26. 3484r
nom murowany w okolicy Żelaznej Bramy 
Udo sprzedania za 14,00 > rs. Połowa kapita
łu wymagalna zaraz. Wiadomość u rządcy, 
Elektoralna M 23. 35624

Oklep spożywczy, owocarnia, do sprzedania, 
O Wiadomość na miejscu, ulica Nowy-Świat 
Aś 19. “6311

no wynajęcia z powodu wyjazdu, od 1 sty- 
Ucznia 4 pokoje, przedpokój, kuchnia, z bal
konem i wszelkiemi wygodami, na 2-m piętrze, 
za 425 rs. Mokotowska 25, dom narożny. 36442 
Mieszkanie przy familji dla inteligentnej 
III panny. Marszałkowska 145, m. 19. 3521

i B dres: Petrych, Rymarska 2. — Szkło, porco« 
Rlana, fajans, szyby do okien. 3316r
fi Tanio na Kolendę sprzedaję burki, palta 
H.szlafroki, meksykanki, garnitury, spodnie, 
kamizelki. Obstalunki przyjmuje krawiec, 
Marszałkowska, róg Nowogrodzkiej AŁ 83.36345

oprzedam, zamienię folwark kilkowłókowy 
Ona dom lub interes, byle dobry. Tamże po
trzebna suma małoletnich na 1-szą hypotekę. 
Pośrednictwo wyłączone. Oferty w kantorze 
Kurjera Warsz. pod „Zamiana,” 36426 nd stycznia mieszkanie dla przyzwoitej ko- 

Ubiety. Tamże gipiury siatkowe. Bednarska 
Aś 19 d., m. 8. 36446

rwiazdka, Lalki gumowe nagie i ubrana, 
Upiłki, zwierzęta gumowe, kółka ząbkowania, 
grzechotki oraz inne zabawki gumowe i cellu- 
loidowe „najtaniej" w składzie pierwszej War
szawskiej fabryki wyrobów gumowych Wodnia- 
kowskiego, Marszałkowska 148. 35586

Oklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda-
Onia. Tamka 24. 36451no sprzedania posesja przy ulicy Chło- 

Udnej As 925—31, przynosząca dochód, da
jący się zwiększyć znacznie przez obudowa
nie. Wiadomość u właściciela, ulica Mazo
wiecka 4, m. 10. 35042

nokój frontowy, umeblowany, osobne woj-
1 ście. Wspólna 10, m. 5. 3ł94rOumy hypoteczne na majątkach ziemskich 

Okupuję. Marszałkowska 116, mieszk. 14, do 
10-ej zrana. 86459

podwale Aś 1:8, jest do wynajęcia od 1 sty- 
1 cznia salon, dwa pokoje, kuchnia i przedpo
kój, na 1-m piętrze, od frontu. Wiadomość w 
handlu skór u Lewka Gefihlhaus, Świętojań
ska Aś 29. 34888

Kołdry do roboty, szycie bielizny, nadrabia- 
linie pończoch, oraz hafty do najwykwintniej
szych, przyjmuje L. C. Bronikowska, Erywan- 
ska 18„ (plac Zielony), zapewniając wykoń
czenie staranne. 36U18

nom położony od dwóch ulic, Świętojańskiej 
Ui Piwnej, z dochodem 5,500 rs., do sprzeda
nia na dobry procent, bez pośrednictwa. Wia
domość: Wspólna Ab 37, u właścicielki, od 1-ej 
do'2-ej. 36211

Oklep dystrybucyjno-spożywczy do sprzeda- 
Onia. Wiadomość u Buroffa, Nowy-Świat 
Aś 43. 36468
Oklepik spożywczy do sprzedania bardzo ta- 
Ouio. Ul. Strzelecka, Nowa-Praga As 18. 36489 
oklep dystrybucyjny i galanteryjny do od- 
Ostąpienia. Wiadomość na miejscu, Marszał
kowska 83. 36509

nokój frontowy, elegancko umeblowany, 1-e 
f piętro; mogą być obiady. Chmielna 10, mie
szkania 1, 36135

1/tcby chciał przyjąć za swoją sierotę nie- 
flmającą rodziców lat 14. Marszałkowska 84» 
mieszkania 14, od 11 do 5-ej. 3 486

I eontine." Pracownia sukien, okryć, salop, 
„Uwykończa nadzwyczaj elegancko, podług 
najświeższych żuruali paryzkich. Suknie M 
rs. 2. 86287

no sprzedania na dogodnych warunkach 
Ukolonja 5 włók, o 6 wiorst od kolei i guber- 
njalnego miasta, z obszernym ogrodem frukto- 
wym, sadzawką rybną, łąkami i lasem, oprócz 

.gruntów ornych, z mieszkaniem, zdatna na 
pacht stosowny i obszerną pasiekę, bez dłu
gów, z Towarzystwem w znaczną} części amor- 
tyzowanem. Bliższa wiadomość: Gnojna At 11, 
mieszk. 4. 36418

piwnice suche, do wynajęcia od 1 stycznia 
1 Marszałkowska 137, wiadomość tamże w 
magazynie mebli. 3505r

Oklep z wystawą do wynajęcia od 1-go sty-
Oczuia 1892 r. Żelazna M 33. 86500 nokój umeblowany do najęcia. Chmielna 35, 

r mieszkania 4, od frontu. 86058
Oklep spożywczy z dystrybucją do odstąpią- 
Onia z powodu słabości, egzystujący lat 9.— 
Wiadomość: Solna Aś 8, w sklepie. 86519

I eontine* Skrojenie i spiłowanie sukni 
„Lkop. 60. Formy z bibułki najpiękniejui 
kop. 80. 86287

nokój umeblowany z opałom, usługą, wejście
1 z przedpokoju. Długa 28, m. 24. 36200
noszukiwany tani umeblowany pokój, z ca- 
| łodziennem utrzymaniem, w blizkości dworca 
dr. żel. Warszawsko-Wiedeńskiej, Złotej, Sien
nej Oferty proszę nadsyłać do kantoru Kur
jera Warsz. pod literami „S. K. L. 15." 86493

I eontine." Nauka kroju systemem Wor» 
„Lth’a rs. 6. Szpitalna 4, m. 17, drugi dom od 
rogu Chmielnej. Upraszam o zwrócenie uw*> 
gi na adres. 36287

łYo sprzedania z powodu zmiany okoliczno- 
ŁKści plac duży przy ulicy Hożej. Wiadomość 
W sklepie W-go Szuwalskiego, Plac Zamko
wy, wprost kolumny Zygmunta. 36438

oprzedają się grunta na morgi i włóki, pod 
O W arszawą, przy samej szosie. Towarzystwo 
opłacone, rozpłata na lat 12, hypoteka zaraz.— 
Tamże do wydzierżawienia browar, będący w 
ruchu. Wiadomość: Chmielna Aś7, mieszkania 
M 1, od 4 do 7-ej po południu. 36518

1 osy 5-ej klasy loterjl klasycznej do odstą- 
Lpiema. Marszałkowska 123, m. 12. 36432nzit'rżawa folwarku od 800 do 1,000 mórg 

Uposz ukiwaną jest od 1-go czerwca r. p. Wia
domość; ul. Piękna 5, mieszk. At 6. 36445
no poąirażnego przedsiębiorstwa na pro- 
Uwincji poszukuję wspólnika z rs. 3—5,000 
lub 8,000; Oferty pod .Przedsiębiorstwo* 
przyjmuje ksntor Kurjera Warsz. 86283

nokój przy inteligentnej rodzinie, z usługą, 
I opalem, meblami, za rs. 8, może być z forte
pianom, obiadami. Żórawia 9, m. 21. 36481

Okład węgli do sprzedania. Ulica Pawia
OAś 74. 34576

RKłoda mężatka, z dobrym pokarmem, życzy 
llssobie przyjąć dziecko do piersi. Wiado
mość: Furmańska .'i 5, stróż wskaże. 86472Oklep mydlarsko-nafciany zaraz do sprzeda- 

Onia z powodu interesów familijnych.—Pi
wna .'i 13. 36051

pomieszczenie dla przyzwoitej, dobrego 
r towarzystwa panienki. Chmielna 12, mie
szkania 29. 36521 nnamka ze świeżym pokarmem, poszukuje 

Iflmiejsca. Długa 10. 36431
|ua Gwiazdkę! Liście i rośliny sztuczne w 
lldoniczkach do ozdób salonowych—ceny 
przystępne, oraz przyjmuje do odświeżania. 
Ulica Długa A- 40. — Staszkiewicz. 36411

a Gwiazdkę! taniej 10 procent poleca pra
li cownia pończosznicza: pończochy wełnianne 
od kopiejek 70; skarpetki wełniane 40; pończo
chy bawełniane 50; skarpetki 30. Sukicneczki 
trykotowe. Świętokrzyzka 35. 36132

rabryka kapeluszy słomkowych zaraz do 
| sprzedania, maszyna do prasowania i trzy 
do szycia, formy cynkowe, słoma w pakach i 
resztkach, z zapewnieniem stałej roboty od tera
źniejszego właściciela, z mieszkaniem lub bez. 
Wiadomość: Biuro ogłoszeń, ulica Senator
ska 26. 3522r

Oklep spożywczy do sprzedania.— Leszno 17, 
Opod lit. L. H. 36043

nokój kawalerski do wynajęcia, zaraz. Wi- 
r dok 3, mieszkania Aś 1. 36457

Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedr- 
vnia. Nowa Praga, Środkowa A® 21. 36090

nklep z oknem wystawowem i przyległym 
Upokojom o dwóch oknach do wynajęcia 
każdego czasu.. Marszałkowska 95. 35108 J

Oklep spożywczy do sprzedania.—Nowolipki
OAŚ 46. 36296 nalon frontowy z fortepianem nowym, ume- 

Oblowany, z usługą, samowarem, na parterze, 
wejście oddzielne do wynajęcia zaraz dla ko
biety. Śliska A? 14, m. 2. 36527

Handel win i delikatesów w dobrym punkcie 
lido odstąpienia z powodu interesów familij
nych. Oferty: Biuro ogłoszeń, Senatorska 26, 
pod „Korzyść." 3524r

Tanio z powodu wyjazdu sklep matorjałów 
1 piśmiennych i galanterji do sprzedania — 
Wiadomość; Nowy-Świat As 34, m. 27. 36423
Traktjernia wraz z kawiarnią do sprzedania 
1 tanio. Krucza Aś 29. 36224

ntajnie i wozownie murowane, mogące słu- 
Ożyć na skład, do wynajęcia zaraz. Marszał
kowska 35. 36460

|Ua Gwiazdkę. Pracownia krawatów Loui- 
Use, Orla 10, oficynn prawa, przyjmuje robo
tę z danego materjału, wyucza wszelkich faso
nów w trzy tygodnie. 35O8r_
psoba, która zawiadomiła na plac św. Ale* 
Uksandia Aii 9, o znalezieniu pugilaresu z 
wekslami i gotówką zeehce łaskawie zgubę 
odesłać tamże, lub do p. Ludwika Latawiec, 
Nowogrodzka Aś 1, za nagrodą. 36427 ,

Hurtowy skład piwa i skład węgli z gospo- 
fi darni do sprzedania. Wiadomość: Żórawia7, 
do 12-ej. 36255 Traktjernię sprzedam bardzo tanio z powo- 

1 du zmiany interesu. Piwna 3. 36484
lllspółka lub nabycie na korzystnych wa- 
Wrunkach dla mężczyzny lub kobiety z 1,000 
rs., jest do zrobienia, zakładu fotograficznego 
w Warszawie, długoletnio prowadzonego, z 
gwarancją wyuczenia fachu. Oferty: kantor 
Kurjera dla „Specjalisty.” 36241

łłlażne! Do wynajęcia na restaurację lokal z 
Wogródkiem, lodownią, za 250 rubli. Wiado- 
meść na miejscu, Młynarska 40, przy cmenta
rzu ewangelickim. 35684
•yaraz pokoje kawalerskie z meblami lub bez, 
Z.od rs. 6. Pańska 86. 36302

lest do odstąpienia kawiarnia od lat dziesię- 
Jciu egzystująca za rs. dwieście dwadzieścia, 
przy ulicy Piekarskiej Aś domu 3. 36496
i/to zechciałby prowadzić filję pralni bielizny 
Iłzłoży oferty w Kurjerze Warszawskim „Fi- 
Ija.” <36474
Korzystna okazja. Dom murowany piętro- 
flwy, z kompletnem urządzeniem parowej ła
źni i łazienek (jedyne w Sosnowicach), dobrze 
procentujący, do sprze lania z powodów fami
lijnych w każdej chwili za rs. 6,000. Kapitał 
■wymagalny rs. 3,000. Wiadomość na miejscu 
u właściciela Jakóba Weinreb, w Sosnowi
cach. 36455

n sklepy do wynajęcia na szynk i dla rze-
Ażnika. Nowolipki Aś 98. 36530

Obiady na świeżem m»śl» wydsję na miastp ' 
lipo 30 kop. Żórawia 9, m. 21.’ 36481

J powodu otrzymania posady są do sprze- 
fcdania magle 30 lat egzystujące i dobry pro
cent przynoszące. Długa Aś 10. 36430

A sklepy przydatne na skład wódek, du wy- 
^najęcia. Karmelicka 4. 36203

Obiady prywatne od 2-ej do 3-ej. Zlo^3
U.Aii 25, m. 16, pieiwsze piętro. 36394 __

L<juiefe>ienia rozmaite.
M\ A. Chojnacki, Marszałkowska róg 
A/Chmielnej, poleca: 36349
a \ Rękawiczki wizytowe, balowo, ciepłe, 
R/z własnej fabryki. 36349

obiady zdrowe, w domn prywatnym, z4-ch 
Udań po 30 kop., od godziny 1-ej do do 4-ej- 
Plac Bankowy, dom hrabiego Zamoyskiog°> 
wejście od Senatorskiej 37, od Żabiej. 4, niie‘ 
szkania 12. 36428 __

| n do 12 tysięcy rubli do wypożyczenia na 
lUl-szy numer po pożyczce Towarzystwa. Po
średnicy wykluczeni. Wiadomość: Nowy-Świat 
7, m. 44, do 10-ej zrana i 5—6-ej po poi. 36467

Lokale.

A. Wróblewski i fi-ka, kantor przewo 
A/zowy, Nowo-Senatorska Aś 6, Filja Nowy- 
Kwiat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowa
nia, przewóz meblu 38r
apartament na 1-m piętrze, złożony z 7-u 
Abardzo obszernych pokoi, z wszelkiemi wy
godami, w domu skanalizowanym, jest do od
najęcia w każdym czasie. Szpitalna Aś 1. 35871

Obiady smacznie przyrządzana przeż^°br*
Ugospodynię. Zgoda 5, m. 2. 36529

Karczma na szosie Radzymińskiej l'/4wior- 
flsty od nowej rogatki odległa, na gruntach 
folwarku Elsnerów, z 6-ma morgami 200 prę
tami liki i ziemi, z powodu choroby do wy
dzierżawienia zaraz lub od Nowego Roku— 
Wiadomość na miejscu lub w Warszawie: 
Żielha 16, m. 9, między 5—7-ą. 36078

■ \ Krawaty z gustownych materjałów od 
A/50 kop., do wiązania od rubla i droższe w 
niezwykłej ilości. 36149

nrzyjmuję sukni© do roboty i wykończa® 
1 podług najświeższej mody po rs. 2 ors>i 
wszelkie ubranka dziecinne. Ulica Chmielu4 
Aa 26, mieszkania 11. 36133

«\ Parasole damskie i męzkie, jako prakty- 
R/czny podarek na gwiazdkę, od najtańszych 
do wykwintnych. 36349ęuajątek lepszej gieby, przy kolei, szosy, 

III podejmuję się rozparcelować,—Wiadomość 
Apfelhaum, Zimna 7, pomiędzy 4—6. 34116

noduszki, ekrany, parawanlki chińskie, stf" 
Iłowe, poleca pracownia haftu. Świętokrzyzka 
29—13. 34851

n\ Wachlarze z piór, gazy i atłasu, paryz- 
A/kie i wiedeńskie, w znacznym wyborze.

Kjjagle angielskie do sprzedania. Krakow- 
Illskie-Przedmieście 7. 36526

nednarska 24. Pokój frontowy, opalany, 
Dosobne wejście; tamże lokal, 2 pokoje. 36485

a \ Skórzane wyroby: portmonetki, worecz- 
A/ki, portfele do pieniędzy i totografij, papie
rośnice, neseserki kieszonkowe i t. p. w wiel
kim wyborze, odpowiednie na Gwiazdkę. 36 i49

prywatne obiady po 85 kop.. Chmielna 49, 
r mieszkania 17. 362-16 
Drzyjnię dziecko do piersi. Krochmalna
IAi 16, m. 12. 86279 __

piekarnia zaraz do odstąpienia z calem u- 
I rządzeniem, koniem i wozem. Ulica Litew
ska 12. 36528
r otrzebny wspólnik do otworzenia kopalni 
F węgla brunatnego. Okolica przemysłowa, 
brak opału. Wiadomość: Grzybowska 15, u 
właściciela. 36108
poszukuję wspólnika z kapitałem rs. 3,000 
I*do 6,000 do interesu fabryczno-handlowego, 
dającego 50%. Oferty przyjmuje kantor Kur
jera „Sposobność.” 36411

phłodna 64, m. 22, z powodu wyjazdu, od 
liNowego Roku do wynajęcia 4 pokoje z wo
dociągiem, za rs. 65 kwartalnie. Wiadomość 
na miejscu od 4-ej do 6-ej po południu. 35795

■ \ Spinki do mankietów i gorsu, bardzo pię- 
A/kne, szpilki do krawatów w ogromnym 
wyborze. 36349

Przechodząc d. 7 grudnia ulicami: Kroczą, 
I Alejami Jerozolimskiemi zgubiono portmo
netkę z 10-u rublami i bilet loterj klasyczną) 
As 5594 klasy 5-ej. Uprasza się łaskawego 
znalazcę o oddanie na Grzybowską 29, nu0‘ 
szkania 36. 3523r ___

no wynajęcia od 1 stycznia r. p, lub za- 
Uraz mieszkanie z 5-u pokoi, przedpokoju, 
pasażu, kuchni, 2-ch komórek i wygódki, na 
2-m piętrze, od frontu, z balkonem Ul. Sienna 
25, mieszkania 5. 35894

R\Biżuterję imitacyjną, bransolety, bro- 
A/sze, świetne imitacje kolczyków brylanto
wych w oprawie srebrnej (butony). 36349

Chustki na szyję jedwabne, półjedwa- 
A/bno, jasne i ciemne, w doborowych gatun
kach. 36349

nodzina inteligentna przyjmie dziecko od 
ni it 4 ch na wychowanie. Zgoda Ai 5, mie
szkania 17. 36503 

po wynajęcia pokój frontowy, duży, z u- 
Usługą, opałem i samowarem, lub z całodzien- 
nem utrzymaniem. Wspólna 47, m. 7, przy 
Marszałkowskiej. 36336poszukuje się wspólnika z paruset rublami, 

f Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski pod 
„Adam." 36440

n X Perfumy angielskie, paryskie i krajowe, 
A/pudry. fikSatnary, poleca A. Chojnacki, 
Marszałkowska, róg Chmielnej. 36349

Umiejętne restaurowanie obrazów, szty* 
U chów, reparaąja dzieł sztuki z ceramiki, kf' 
ści, drzewa i t. p., uskutecznia się sumienn1” 
ą przystępnie. Pracownia artystyczna NowJ" 
Świat 59, mieszkania 27. 36410 ___

riwie remizy do wynajęcia. Wiadomość: Bie- 
Ulańska 5, w fabryce luster. 36257

poszukuję kupna lub dzierżawy apteki za- 
1 raź; o warunkach proszę donieść listownie 
pod adresem: Bohdanowicz w Lublinie. 36462 
poszukuję dzierżawy apteki zaraz. Ulica 
| Żórawia As 25, mieszk. 22. 36463
publi 7,005 jest do ulokowania na pierwszo- 
llrzędną hypotekę miejską. Pańska 86, miesz
kania 4. 36511
oklep kolonjalno-spożywczo-dystrybucyjny i 
Okantor pism, egzystujący od lat kilkunastu, 
jest do sprzedania. Żelazna 45. 36178

Akuszerka A. M. przyjmuje panie na sła- 
Abość, czas dłuższy, bez legitymacji, umie
szczenie dziecka. Pokoje oddzielne rs. 15. Ele
ktoralna A» 20. 36184

no wynajęcia zaraz dom murowany, pię- 
Utrowy, dwanaście pokoi, na fabrykę, stajnie, 
ogródek, podwórze obszerne, za miastem. Wia
domość: Nowolipie 3, mieszkania 1, od ósmej 
do drugiej. 36101
nwa duże pokoje, na 1-m piętrze, elegancko 
Uumeblowane, z oknami i balkonem na o- 
gród Saski do wynajęcia. Oferty przyjmuje 
Kurjer dla F. K. 35774
no wynaj ęcia na skład wozownia i piwni- 
Lica sucha. Ulica Piękna 34. 36470

■ iczennica B. Hersego przyjmuje na sezon 
Uzimowy; okrycia, salopy, kostjumy 
skie. J. Kaczyńska. Zielna As 17, mieszka
nia 18. 3511& ____A kuszerka Ring przyjmuje panie przybyłe 

Ana słabość, czas dłuższy lub kurację; pokoje 
oddzielne i wspólne. Udzielam porad, przyj
muje zamówienia. Krucza 40, in. 1. 36273

łjfarsztat szeweki Teodora Centnerszwora,_ 
WOrla 1C. Obuwie gotowe, obstalunki, rePa‘ 
racje.- 3507r ___
liiyżymaczki reparuje z gwarancją 
W fabryka metalowych wyrobów. ErywansKa 
Aś 7. 33j22 _
/. ćwiartki losu jest do sprzedania. Bro 
Ąwarna 8, w. 28. 365-0 __

b kuszerka przyjmuje panie na czas dłuższy 
Rbez meldunku. Udziela porad swojej spe
cjalności paniom potrzebującym zupełnej dy
skrecji. Słabość, umieszczenie dziecka ud 15 
rub. Pokoje oddzielne. Chłodna 24. 35431
Adres: Wianki-metalowe. Kozłowski. Ry. 
Amarska 7. 3318r

Oklep dystrybucyjno - spożywczy jest do 
Qsprzedania bardzo tanio z powodu nagłego 
wyjazdu. Leopoldyny róg Wiłczej 3. 36093

no odnajęcia od 1 stycznia 4 pokoje, przed- 
Upokój, kuchnia, parter, front, wszelkie wy
gody. Hoża Aś 56, Rs 450. 36524


